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ĮVADAS
Temos aktualumas ir naujumas. Darni, sveika, stipri šeima – vertybė. Sveika šeima – sveikos, stabilios, produktyvios visuomenės pagrindas. G. Kvieskienė rašo, kad „dauguma žmonių savo gyvenimą pradeda šeimoje – pastoviausioje grupėje, kuriai jie priklauso. Šeima yra socialinio gyvenimo centras, pirminė socialinė institucija, kuri sieja individą su kitomis socialinėmis grupėmis“ (Kvieskienė, 2005, 102). Šeimoje formuojamos žmogaus moralinės vertybės, ji perduoda vaikui pagrindines normas.
          2004 metais buvo apklausta daugiau kaip tūkstantis 14 – 29 metų amžiaus Lietuvos gyventojų. Net 99% respondentų nurodė, kad jiems vertingiausia yra šeima. Naujausi sociologiniai tyrimai parodė, kad vertybių skalėje daugeliui žmonių šeima užima pirmąją vietą. 

           Tačiau J.V. Uzdila teigia, kad „šiandienos Lietuvoje susiklosčiusi nepalanki tautos išlikimui ir gyvybingumui situacija“ (Uzdila, 2008, 151). Postmoderniajame pasaulyje šeima keičiasi. Tam įtakos turi ir socialinė politika. 2008 metais patvirtintoje Valstybinėje šeimos politikos koncepcijoje nagrinėjamos šeimos raidos ir šeimos gyvenimo sąlygų problemos. „Socialinis ir ekonominis nestabilumas, naujos galimybės ir iššūkiai (dėl to sumažėjo dalies šeimų gebėjimas prisitaikyti prie naujų aplinkybių), bendros šeimos politikos, skirtos šeimos vaidmeniui stiprinti, šeimos vertybėms puoselėti, nebuvimas valstybėje ir nepakankamas dėmesys darniai, sveikai šeimai išryškino didėjančią šeimos instituto krizę“ (Valstybinė šeimos politikos koncepcija, 2008, 2.1). Šią situaciją iliustruoja šeimos demografinės, kultūrinės aplinkos ir vertybių pokyčių, ekonominės, vaikų ugdymo ir visokeriopo saugumo užtikrinimo bei kitos problemos.
            Demografiniai šeimos pokyčiai pirmiausia pasireiškia požiūriu į santuoką. Santuokų ir ištuokų skaičiai nepalankūs. Stebimas mažas santuokų skaičius. Nors per pastaruosius penkerius metus, po dešimtmetį (1991–2001) trukusio santuokų skaičiaus mažėjimo, šis skaičius ėmė didėti – 2006m. susituokė 21,2 tūkstančiai porų (1,3 tūkstančiu. porų daugiau nei 2005m ), tačiau 1990m. tuokėsi 36,3 tūkstančiai porų, tad santykinai šis skaičius yra mažas (Statistikos departamentas, 2007).
             Pastebimas gausėjantis ištuokų skaičius. 2006m. buvo įregistruota apie 11,2 tūkstančių ištuokų, 202 poromis daugiau nei 2005m. 1990m. šimtui santuokų teko 35 ištuokos, 2005m. – 58 ištuokos (Nacionalinė sveikatos taryba, 2007, 11). Gausėjančios ištuokos didina nepilnų šeimų skaičių. Daugėja nepilnų šeimų, kurias dažniausia sudaro motina ir vaikai. Vidutiniškai per metus po ištuokos be vieno iš tėvų (dažniausiai be tėvo) lieka apie 10 tūkstančių vaikų.
              Pagal statistinius duomenys kasmet stebimas mažėjantis gimstamumas. Suminis gimstamumo rodiklis (2006m. buvo 1,3, o 1990m. – 2,02) neužtikrina kartų kaitos. 2006m. Lietuvoje gimė 31,3 tūkstančiai kūdikių (724 kūdikiais daugiau nei 2005m.). Nors nuo 2003m. gimimų skaičius didėja, tačiau Lietuvoje gimstamumas vis dar išlieka vienas mažiausių ES valstybėse narėse.
             Daugėja gyvenančių kartu nesusituokus, išaugo pagimdytų nesantuokinių vaikų skaičius. Statistikos departamento prie Lietuvos Respublikos Vyriausybės duomenimis, 1990m. ne santuokoje gimė 7 procentai, o 2003m. – 29,5 procentai vaikų. Santuokos neregistravusiems tėvams 2005m. gimė 8,6 tūkstančiai, o 2006m. jau 9,3 tūkstančiai vaikų. 2000 m. šis skaičius siekė tik 7,7 tūkstančius (Statistikos departamentas, 2007).
G. Kvieskienė pažymi, kad „socialiniai ekonominiai praradimai neišvengiamai didina įvairius rizikos veiksnius, ypač skurdą. Skurdas ir nepakankama socialinė pedagoginė pagalba šeimai ir atskiriems jos nariams, kompleksinės socialinės – pedagoginės pagalbos stoka lemia vis didėjančias socialiai nestabilių šeimų problemas“ Daugelis socialiai nestabilių šeimų nesugeba savarankiškai, be specializuotos pagalbos, išspręsti šių problemų, pakreipti gyvenimą norima linkme, pagerinti jo kokybę. Šie faktoriai lemia, kad vis daugiau vaikų ir suaugusių tampa nepalankios socialinės aplinkos aukomis. Viena iš skaudžiausių socialinių problemų Lietuvoje – didėjantis socialinės rizikos arba disfunkcinių šeimų ir jose augančių vaikų skaičius (Kvieskienė, 2005, 59 -60).
Taip pat socialinį šeimų nestabilumą didina greitėjantys gyvenimo tempai, geresnės gyvenimo kokybės siekis, kurie reikalauja daugiau asmeninių pastangų, asmeninės atsakomybės bei didesnių laiko išteklių. Dėl didelio užimtumo šeimos nariams dažnai nelieka laiko bendrauti tarpusavyje, domėtis vieni kitais, skirti vienas kitam pakankamai dėmesio, pastebima supratingumo, savitarpio pagalbos, bendravimo ir bendradarbiavimo stoka. Šeimose formuojasi probleminiai santykiai. 

             Jungtinių tautų vaikų fondo (UNICEF) organizacija 29 pasaulio valstybėse atlikto vaiko gerovės tyrimus. Italijoje, Florencijoje vykusioje konferencijoje „Vaiko gerovės indikatoriai“  buvo pateikti jų rezultatai. Jie nenudžiugino Lietuvos atstovų. Atlikti tyrimai parodė, kad Lietuvoje tėvai savo vaikams per parą skiria tik maždaug 7 minutes dėmesio, o mažieji mūsų šalies gyventojai jaučiasi nelaimingiausi Europoje. Pagal bendrus tyrimo rezultatus Lietuva užima 28 vietą. „Lietuvos vaikų apklausos rezultatai tik patvirtina būtinybę šalyje kuo greičiau įgyvendinti tikslingą šeimos politiką ir stiprinti šeimos institutą“, – neabejoja socialinės apsaugos ir darbo ministras Rimantas Jonas Dagys. Vertinant santykių šeimoje kokybę, Lietuvos vaikų vertinimas vėlgi atsidūrė tarp blogiausiai vertinamų valstybių. Pagal šį rodiklį Lietuva užima 24 vietą (UNICEF, 2009). 

           Šiais laikais, žmogų užplūsta masė informacijos, visokeriopai yra modeliuojami jo vartotojiški interesai bei pomėgiai. Jie dažnai susieti su išoriniais stimuliatoriais, primityviu poreikių patenkinimu, nenešantys etinio - dorovinio turinio, neskatinantys vertybių puoselėjimo. Šis modelis lengvai pasiekia šeimą. Personifikuotas išorinių stimuliatorių bei pasitenkinimo mechanizmų išaukštinimas kuria motyvuotą, bet tuo pačiu ir dezorientuotą, problematišką visuomenę. Pamirštamos gimtos tautos tradicijos, ritualai, „šaknys“. Kitaip tariant, nyksta senieji „pamatai“, o naujieji yra butaforiniai. Sudėtingos aplinkybės formuoja problemas, su kuriomis susiduria šeima.

           Iškyla problemos: 

· tarpusavio santykių nepilnavertiškumas, paviršutiniškumas;

· netolerancija, nepasitikėjimas, taisyklių ir ribų nepaisymas;

· agresyvus elgesys ar uždarumas;

· baimė būti neįvertintais, nesuprastais;

· nesugebėjimas kitus šeimos narius vertinti lygiaverčiai kaip partnerius, turinčius teisę į savitą mąstymo būdą ir veiksmus; 

· perdėtas noras kontroliuoti, kritika, priekabiavimas, asmeninės raiškos slopinimas;

· neteisingas vaidmenų šeimoje supratimas;

· negebėjimas organizuoti šeimos gyvenimą, valdyti situacijas;

· savikontrolės stoka, negebėjimas užmegzti ir palaikyti ryšius, prasta bendravimo kultūra ir kt. 

                  Familistikos srityje dirbantys mokslininkai pabrėžia šeimos stiprinimo svarbą, jaunųjų žmonių paruošimo šeimyniniam gyvenimui aktualumą, dorovinių vertybių išsaugojimą, tradicijų laikymąsi. Jie skatina sąmoningesnį požiūrį į šeimyninio gyvenimo kūrimą, atitinkamą dėmesį skiriant šeimos gyvenimo organizacijai, bendravimo kultūrai. Šiandienos Lietuvoje mokslininkai įžvelgia sudėtingą šeimai laikotarpį, todėl šeimos vertybių laikymasis, darnos ir harmoningų tarpusavio santykių palaikymas yra ypatingai aktualūs. Šeimos vertybių, darnių tarpusavio santykių puoselėjimas, savitarpio pagalba, pagarba ir palaikymas, dėmesys, o kartu ir asmeniniu gebėjimų išskleidimas, saviraiška bei kūryba, sudaro galimybę išgyventi pozityvią socializaciją šeimoje, bendruomenėje, turėti tvirtą pagrindą kuriant darnią šeimą.

Lietuvos Valstybė skatina ir palaiko socialinius projektus, orientuotus į šeimos gerovę. Socialinio darbo su šeima sritis nuolat vystoma, tobulinama, ieškoma naujų metodų, gebančiu padėti sutvirtinti šeimą. Socialiai pažeistoms, rizikos grupės ir nekokybišką socializaciją išgyvenančioms šeimoms reikalinga papildoma socialinė pagalba, papildomų socializacijos programų, prevencijos metodų ir papildomos intervencijos, kad šeima taptų stipri, harmoninga, kad socializacija joje taptų visavertė. Muzikos terapijos metodai gali būti labai įvairiai naudojami siekiant pagerinti tėvų ir vaikų, sutuoktinių tarpusavio santykius, atkurti ar palaikyti jau esamus ryšius, padėti spręsti iškilusias problemas, įtvirtinti tinkamus elgesio modelius.

Tyrimo tikslas: Ištirti darnos šeimoje stiprinimo galimybes taikant muzikos terapijos metodus.

Uždaviniai:

1) Apžvelgti šeimos pozityvios socializacijos modelius. 

2) Atskleisti muzikos terapijos metodų taikymo galimybes socialiniame darbe su šeima.

3) Aprašyti socialinio darbo su šeima metodinę programą taikant muzikos terapijos metodus „Aš ir tu, mes kartu“.
4) Ištirti meninės veiklos bei muzikos terapijos metodų taikymo poveikį darnos šeimoje stiprinimui. 
Tyrimo objektas: Darnos šeimoje stiprinimas taikant muzikos terapijos metodus.

Darbo hipotezė: Muzikos terapijos metodų taikymas socialinio darbo su šeima programose stiprina darną šeimoje. 

Tyrimo metodologinis pagrindimas

Teorinio tyrimo metodologija yra grindžiama klasikiniu požiūriu į šeimą ir naujausiu požiūriu į socializaciją šeimoje, šeimos politiką (Lietuvos Respublikos konstitucijos nuostata, Valstybinė šeimos politikos koncepcija, Z. Bajoriūnas, V. Indrašienė, L. Jovaiša, G. Kvieskienė, H. Lahayne, A. Maceina, K. Miškinis, J. V. Uzdila, J. Vaitkevičius), muzikos terapijos metodų taikymo aktualumą darbe su šeima (A. Oldfield, L. A. Rasar, V. Aleksienė, S. Zvicevičienė, W. Szulc).
Tyrimo metodai: 
Teoriniai: filosofinės, sociologinės, pedagoginės, psichologinės literatūros analizė (teorija buvo naudojama šeimos pozityvios socializacijos modelių interpretuoti, socialinio darbo su šeima proceso bei  muzikos terapijos metodų naudojimo jo metu interpretuoti).

Empiriniai:  Autorė pateikia socialinio darbo su šeima originalią metodinę programą „Aš ir tu, mes kartu“, kurioje yra integruojami muzikos terapijos su šeima metodai. Programa išbandyta įgyvendinant meninį – socialinį projektą „Mums smagu kartu“ Pal J. Matulaičio šeimos pagalbos centre mamos ir vaiko grupėse. Tyrimo uždavinių įgyvendinimui atliktas kokybinis tyrimas besiremiant dalyvių interviu bei stebėjimo metodais, ištirtas ir įvertintas programos tinkamumas, jos poveikis šeimos darnos stiprinimui. Apklaustos 10 Pal. J. Matulaičio šeimos pagalbos centro motinos ir vaiko grupių dalyvės. Interviu apklausa siejama su stebėjimu (asmeninių stebėjimų dienoraštis). Atlikta gautų rezultatų analizė.
Magistrinio darbo apimtis: įvadas, 3 skyriai, išvados, santrauka anglų, lietuvių kalbomis, literatūros sąrašas, priedai (Pal. J. Matulaičio šeimos pagalbos centro socialinio darbuotojo pareigybinės instrukcijos, interviu klausimai, metodinė medžiaga – dainų tekstai). 
1. ŠEIMA 

1.1.  Šeimos vertė asmens ir visuomenės gyvenime

           Darni, sveika, stipri šeima yra vertybė. Daugelis žmonių, turėdami artimus sau žmones, jaučiasi esą mylimi ir saugūs (Kvieskienė, 2005, 59). Darni ir harmoninga šeima užtikrina saugumą, ramybę, stabilumą ir gyvenimo gerovę jos nariams, o tuo pačiu ir valstybei. Šeima – visuomenės stabilumo centras, garantuojantis jos vystimąsi ir išlikimą.

           Valstybinė šeimos politikos koncepcija remiasi Lietuvos Respublikos konstitucijos nuostata ir skelbia, kad „šeima yra valstybės ir visuomenės pagrindas, kad šeimoje ugdomos esminės etinės ir kultūrinės vertybės, užtikrinančios kiekvieno asmens gerovę ir Lietuvos valstybės bei tautos istorinį išlikimą“. Sveika šeima – sveikos, stabilios, produktyvios visuomenės pagrindas. Ji – esminis visuomenės gėris, kuris kyla iš žmogaus prigimties. „Savanoriškas vyro ir moters santuokinis pasižadėjimas skirti savo gyvenimą šeiminiams santykiams kurti užtikrina šeimos narių – vyro ir moters, vaikų bei visų kartų gerovę ir sveikos visuomenės raidą. Šeimos gerovė užtikrina tautos bei valstybės gyvybingumą ir kūrybingumą“ (Valstybinė šeimos politikos koncepcija, 2008, 1.1, 1.4). 
            Lietuvos valstybė remia ir skatina šeimos politiką. Mūsų valstybės požiūris į šeimą įtvirtintas Lietuvos Respublikos Konstitucijoje. Pagal LR Konstitucijos 38 straipsnį  šeima yra visuomenės ir valstybės pagrindas. Valstybė saugo ir globoja šeimą, motinystę, tėvystę ir vaikystę (Žin., 1992, Nr. 33-1014). Lietuvos respublikos civiliniame kodekse reglamentuojama šeimos teisė (Žin., 2000, Nr. 74-2262). Išskirtinę šeimos vertę asmens ir visuomenės gyvenime atskleidžia Valstybinė šeimos politikos koncepcija (2008). Lietuvos respublikos socialinių paslaugų įstatymas gina šeimos interesus (Žin., 2006, Nr. 17-589). Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo ministro įsakymas „Dėl Rengimo šeimai ir lytiškumo ugdymo programos patvirtinimo“ įgalina „rengti jaunąją kartą savarankiškai, funkcionaliai ir gyvybingai veiklai, galinčiai užtikrinti kartų kaitą. Valstybė saugo ir globoja šeimą, motinystę, tėvystę ir vaikystę, todėl Programa perteikia vaikams žinių ir padeda išsiugdyti dorovingos, brandžios, savarankiškos, kritiškai mąstančios ir masinės kultūros įtakoms atsparios asmenybės bruožus, kurie svarbūs žmogaus saviraiškai, brandžių tarpasmeninių santykių plėtojimui, funkcionalios šeimos kūrimui, atsakingos tėvystės ir motinystės įgūdžių kūrimui. (2007, vasario 7d., Nr. ISAK – 179, 1 -2).


Tarptautiniai dokumentas, reglamentuojantys šeimos teisę į socialinę apsaugą – Europos socialinė chartija (pataisyta). „Šeima, kaip pagrindinė visuomenės ląstelė, siekiant užtikrinti jos visapusišką vystimąsi, turi teisę į atitinkamą socialinę, teisinę ir ekonominę apsaugą“ ( 2001.05.15, Id., 16). 1989m. Jungtinių Tautų vaiko teisių konvencijos preambulėje rašoma, kad „(...) šeimai, kaip pagrindinei visuomenės ląstelei ir natūraliai visų jos narių, ypač vaikų, augimo ir gerovės aplinkai, turi būti suteikta reikiama apsauga ir pagalba, kad ji galėtų prisiimti visas pareigas visuomenei“, „(...) vaikas visapusiškai ir harmoningai vystytis gali tik augdamas šeimoje, jausdamas laimę, meilę ir supratimą“ (Žin., 1995, Nr. 60-1501). Europos žmogaus teisių ir pagrindinių laisvių apsaugos konvencija (1950, 8 straipsnis) ir Europos Sąjungos pagrindinių teisių chartija (2000, 7 straipsnis) reglamentuoja teisę į tai, kad būtų gerbiamas kiekvieno žmogaus asmeninis ir šeimos gyvenimas.
            Šeimos vertė asmens ir visuomenės gyvenime yra išskirtinė. Vatikano Valstybės Sekretoriato laiške, adresuotame arkivyskupui Sigitui Tamkevičiui, arkivyskupas Leonardo Sandri ragina šeimas puoselėti gyvybės kultūrą per religines ir pilietines struktūras. Tai ypač aktualu šiandien, kai visuomenėje vis stiprėja tendencijos, siekiančios pakirsti šeimos gyvenimo integralumą ir šventumą (Vilkaitė, 2004).

          Integralumas šeimoje įteisina tvirto moralinio ar etinio kodekso laikymąsi. Integralumo siekis - pilnatvės, išbaigtumo, tvirtumo siekis. Esant integralumui, yra ir pasitikėjimas, sąžiningumas, nuoširdumas, tyrumas, dorybė ir teisingumas. Kitaip sakant, integralumas - tai minčių, žodžių ir veiksmų darna. Valstybinė šeimos politikos koncepcijoje darni šeima apibūdinama kaip šeima, atliekanti būdingas šeimos funkcijas, kurios užtikrina visų jos narių fizinę, psichinę ir dvasinę gerovę (VŠPK, 1.6.2.). „Tik darni šeima gali išlikti sveika ir ilgaamžė, tik darnioje šeimoje vaikai išauginami dorais žmonėmis. Darna šeimoje garantuoja stabilų ir pasiturimą gyvenimą“ (Uzdila, 2008, 154).
          Dvasinga šeima, kurioje laikomasi dorovinių vertybių, užaugina sveiką ir dvasingą kartą, perteikia jai dvasines vertybes, kultūros supratimą. A. Maceina rašo, kad „šeimoje glūdi kiekvieno žmogaus dvasinės raidos pradžia. Dora irgi rymo ant to, ką žmogui yra sukūrusi jo šeima. Joje įgyjamas jausminis doros pagrindas: meilė, pasiaukojimas, savųjų pajautimas“ (Uzdila, 1993, 14). Naujoji karta paveldi giminės kultūros tradicijas, bendravimo kultūrą, gyvenimo išmintį kaip gyvenimo pagrindą.
                1.2.  Socializacija šeimoje

              Daugelis mokslininkų tyrimų, pagrįstų vaikų stebėjimu, atskleidžia, kad vaiko žinios apie pasaulį ir buvimą jame susiformuoja pirmaisiais gyvenimo metais. Šeima žmogaus formacijai didelės įtakos turi jau ankstyvoje vaikystėje. G. Kvieskienė pastebi, kad „vaikai nuo pirmųjų gyvenimo dienų patyrę šeimos meilę, vieni kitų pagarbą, išmoksta gerbti ir mylėti kiekvieną žmogų, bendrauti ir bendradarbiauti“ (Kvieskienė, 2005, 59). Bendravimo kultūra šeimoje, šeimos santykis su aplinkiniu pasauliu tampa vaiko bendravimo kultūra ir santykiu su pasauliu. „Kas išsiugdo šeimos meilę, tas išsiugdys ir tėviškės bei tėvynės meilę“, – rašo A. Maceina. „Šeima yra prigimtasis ir pirmasis ne tik apskritai ugdymo, bet ir tautinio auklėjimo veiksnys“ (Uzdila, 1993, 14). Vaiko žinios apie šeimą, buvimą joje, tolygios žinioms apie pasaulį ir buvimą jame.

             Šeima yra pirminė bendruomenės ląstelė, kurioje prasideda vaiko socializacija. „Socializacija – vaikystėje prasidedantis procesas: išmokdamas visuomenės normų, dėsnių ir gyvenimo būdo, asmuo tampa visuomenės nariu“ (Kvieskienė, 2005, 8). Šeima yra pirminė individo socialinė aplinka. 

             Šeimos kaip socialinės sistemos ryšiai yra labai glaudūs. S. Klein pastebi, kad „žmonės laimingesni ten, kur glaudesni socialiniai ryšiai.“ (Vyšneveckienė, 2009). Geri santykiai šeimoje lemia pozityvią socializaciją.   

             G. Kvieskienė apie šeimą rašo, kad „tai unikali socialinė institucija, nes joje pratęsiama gyvybė, individas tampa tam tikros grupės narys, čia prasideda jo ankstyvoji socializacija“, kuri vyksta kaip vaiko, asmens, funkcinis prisitaikymas prie socialinės aplinkos ir šios aplinkos vertybių perėmimas (Kvieskienė, 2005, 102). Šeimoje skatinamas vaiko  socialus vystimasis, formuojamos moralines vertybes, perduodamos pagrindines normos. K. Miškinis pastebi: „gamta sutvarkyta taip, kad žmogus socialine būtybe tampa tik santykiaudamas su gamta, aplinka, kitais žmonėmis“ (Miškinis, 2003, 20). Pirminiai žmogaus poreikiai: davimo džiaugsmas, poreikis mylėti ir būti mylimam, - patenkinami šeimoje (Rengimo šeimai ir lytiškumo ugdymo programa, 2007, 29.1.).

             Pozityviai ankstyvąjai socializacijai įtakos turi šeimyninis identitetas. Jis tampriai siejasi su asmenybės identiteto bei jos bendruomeniškumo ugdymu. Šeimyniniame identiteto puoselėjimo etape ypatingą reikšmę reikėtų skirti meilės jausmui, kurį derėtų išaukštinti kaip didžiausia vertybę. Juk tai - svarbiausias komponentas, sudarantis dvasingumo esmę. Šiame etape prasideda šeimyniškumo ugdymas.    
             Teologas Holger Lahayne mano, kad „šeima yra svarbiausias ir nepakeičiamas socialinio kapitalo kūrėjas. Šeimoje vaikai įgyja tokių socialinių kompetencijų kaip altruizmas ir dėmesingumas, išmoksta pasitikėti“ (H. Lahayne, 2008). Šeimoje padedamas pagrindas vaiko tolesniam gyvenimui.

             Valstybinė šeimos politikos koncepcijoje teigiama, kad „šeima yra pirminis

socialinis institutas, kuris kiekvienoje visuomenėje užtikrina socialų gyvenimo būdą grindžiančių vertybių, elgesio normų, formalių ir neformalių taisyklių visumą“ (Valstybinė šeimos politikos koncepcija, 2008, 1.8.3.). L. Jovaiša šeimą traktuoja kaip pirmą socialinę grupę kuri yra svarbiausia sociumo kūno ir dvasios ląstelė, regeneruojanti tautą ir žmoniją (Jovaiša, 1993, 79).

               1.3.  Vertybės šeimoje 

             Šeima atlieka didžiulį vaidmenį asmenybės formavimuisi. 1989m. Jungtinių Tautų vaiko teisių konvencijos preambulėje rašoma, kad „(...) šeimai, kaip pagrindinei visuomenės ląstelei ir natūraliai visų jos narių, ypač vaikų, augimo ir gerovės aplinkai, turi būti suteikta reikiama apsauga ir pagalba, kad ji galėtų prisiimti visas pareigas visuomenei“, „(...) vaikas visapusiškai ir harmoningai vystytis gali tik augdamas šeimoje, jausdamas laimę, meilę ir supratimą“ (Žin., 1995, Nr. 60-1501).  G. Kvieskienė pažymi, kad „tik mylinčioje ir socialiai saugioje šeimoje vaikai įgyja svarbiausias socializacijos pamokas. Namai yra pirmoji bendruomenė, su kuria vaikai susipažįsta. Šeimoje, kaip mažytėje valstybėje, tėvai pirmieji tampa savo vaikų auklėtojais: juos saugo ir gina, perduoda šeimos bei tautos tradicijas, ugdo žmoniškąsias vertybes, parengia juos visaverčiais visuomenės ir bendruomenės nariais“ (Kvieskienė, 2005, 59).

            Lietuvos Respublikos Konstitucija įteisina etines, dorovines vertybes šeimoje: „Tėvų teisė ir pareiga – auklėti savo vaikus dorais žmonėmis ir ištikimais piliečiais (...). Vaikų pareiga – gerbti tėvus, globoti juos senatvėje (...)“ (Žin., 1992, Nr. 33-1014, arba LR Konstitucijos, 38 straipsnis).
           Valstybinė šeimos politikos koncepcijoje yra rašoma, kad darni šeima pati savaime  yra gėris, nes atitinka prigimtinius asmens poreikius ir socialumą ir leidžia visiškai juos išreikšti: 

· būti besąlygiškai mylimam ir priimamam, nepaisant galių, gabumų ir pasiekimų, nes kiekvienas asmuo yra unikalus ir savaime vertingas; 

· būti atviram kitam asmeniui, pasitikėti ir dalytis gyvenimu su juo, bendrauti ir bendradarbiauti;
· turėti tėvus kaip autoritetą, kuriais pasitikima, iš jų mokomasi, lygiuojamasi kaip į vyro ir moters tarpusavio santykių pavyzdį, taip atskleidžiant ir įtvirtinant savo tapatybę (Valstybinė šeimos politikos koncepcija, 2008, 1.4.). 
             Britų politologas N. Ashfordas teigia: „iš visų pilietinės visuomenės institucijų svarbiausia, ko gero, yra šeima. Jos, kaip vaikų auklėtojos, aprūpintojos ir augintojos vaidmeniui neprilygsta jokia kita institucija. Šeima yra išskirtinis moralinių vertybių šaltinis (...) Šeima yra toji vieta, kur būsimi piliečiai mokosi atskirti gėrį nuo blogio“ (Lahayne, 2008). 

              Šeimos vertybių samprata turi gilias šaknis mūsų tautos kultūroje. Nuo seno mūsų protėviai ypatingą dėmesį skyrė šeimos vertybėms. Kultūrologas dr. E. Mažintas, pastebi, kad ypatingas vaidmuo baltų gentyse buvo suteikiamas šeimos vertybėms: dorai, meilei, gerumui, prasmingam bendravimui, darbštumui, etninėms laisvalaikio formoms, o ypač skaistybei. (Kaunaitė, 2008).
               Šeima iš kartos į kartą perduoda dvasines vertybes, įdiegia žinių troškimą, kultūros supratimą. Ji yra stipri moralinė mokytoja. Santuokoje ir šeimoje padedami bendravimo ir visų santykių pamatai, nes išmokstama pagrindinių tam būtinų dalykų: moralumo, bendravimo, pasitikėjimo, meilės. Šeimoje gaunamos pirmosios savitarpio, tolerancijos ir solidarumo pamokos.

             Kalbant apie vertybes šeimoje, dera paminėti vertybių klasifikaciją pagal jų pobūdį. J.V. Uzdila rašo, kad vertybes yra skirstomos pagal savo pobūdį į dvi grupes – tai aksiologinės ir deontologinės vertybės. Aksiologinės vertybės – tai yra savaiminė gėrio raiška: meilė, pagarba, ištikimybė, pasiaukojimas. Deontologinės vertybės yra tos, kurios reiškiasi kaip pareiga: atsakomybė, patikimumas, pareigingumas, sąžiningumas, pakantumas. Aksiologines vertybes internalizuojantis subjektas vadovaujasi iš prigimties kylančiu polinkiu. Deontologinių vertybių internalizavimas reiškiasi kaip suvokta būtinybė, pareiga. Ji kyla iš individo suvokto sąmoningo sutikimo siekti dorovingo gyvenimo šeimoje, iš ištikimybės ir atsidavimo, iš besąlyginės meilės. J.V. Uzdila  akcentuoja dorovinę ir dvasinę gyvenimo santuokoje ir šeimoje paradigmą. Jis kalba apie nuostatas, kurios rodo asmens dvasinę galią – mylėti, pagarbiai bendrauti, kurti šeimoje šiltą mikroklimatą (Uzdila, 2008, 156).

              Šeima yra gerovė, vertybė. Ji yra gyvenimas, kurį kuria pats žmogus. Šeima duoda ir reikalauja. „Šeimoje susibėga stiprūs įgimtieji polinkiai ir stiprūs dvasios reikalavimai“ (Maceina, 1991, 235). Ji yra gyvenimo mokykla kiekvienam, pasirinkusiam meilės ir atsidavimo, nuolankumo ir veikimo, tikėjimo ir patikimumo, ir kitų dvasinių vertybių puoselėjimo kelią.

  1.4.  Šeimos gerovės kūrimas

            Pagal Valstybinę šeimos politikos koncepciją santuoka yra įstatymų nustatyta tvarka įformintas savanoriškas vyro ir moters susitarimas sukurti šeimos teisinius santykius. (Valstybinė šeimos politikos koncepcija, 2008, 1.6.7.). Nuo pat pirmų santuokos sudarymo dienų sužadėtiniai laisvąją valia prisiima atsakomybę dėl šeimos gerovės kūrimo, taikos ir santarvės joje palaikymo. 

Gilią protėvių išmintį ir gyvenimo išmanymą, pagarbą ir pagalbą šeimai, sumanų jaunųjų rengimą šeimai liudija vestuvių apeigos, atliekamos pagal senąsias lietuvių liaudies tradicijas. Apeigos padėdavo jauniesiems sėkmingai pasiruošti ir pereiti vestuvių virsmą, pereiti į naują gyvenimo kokybę ir deramai išskleisti joje žmogiškąsias vertybes, įkvėpdavo ryžto ir tikėjimo bendram darniam gyvenimui kurti. Jaunieji, grįžę po šventinių iškilmių į namus, buvo sutinkami su duona ir druska. Duona yra sveikatos simbolis, o druska - tvirtybės. Jaunoji karta buvo sutinkama kaip šeima. Stiprybės šeimyniniam gyvenimui įkvėpdavo giminės palaiminimas. Tėvai jaunųjų šeimai linkėjo sveikatos, stiprybės, tiesos, skalsos ir laimės. Kiti prasmingi simboliai, bylojantys apie naują gyvenimo etapą, naują kokybę, dvasinį būvį ir su tuo susijusius pokyčius bei reikalavimus buvo: jaunosios nešimas per namų slenkstį, tėvų namų židinio perdavimas jaunai šeimai. Jaunųjų valgymas iš vienos lėkštės, dalijantis tuo pačiu šaukštu – tai simbolinis susijungimo, bendrumo ženklas. Gerdami iš vienos taurės sužadėtiniai tik patvirtindavo sutikimą sujungti savo gyvenimus, dalintis duona kasdieninę, priimti vienas kitą naujam gyvenimui. 

              Papročiai, padedantys įvykti virsmui, bylojo jauniesiems apie naują gyvenimo kokybę šeimoje, kurios pagrindu visų pirma turėtų tapti meilė, pagarba, vienybė. Jaunųjų sąmonėje ir širdyse  buvo pažadinama namų židinio, šeimos, giminės saugotojų liepsna. Jaunoji šeima buvo pasiruošusi kasdienybėje tiesti taikos, meilės, santarvės, ištikimybės, tiesos kelią ateities kartoms. J.V. Uzdila rašo, kad „nuostata kurti darnų gyvenimą, jei ji palydima patirties ir mokėjimo, daug kame gali padėti, daug ką pagerinti“ (Uzdila, 2008,155).
              Teologas Holger Lahayne išsako realistišką požiūrį į šeimą ir į asmenybės mokymąsi, tobulėjimą šeimoje. Jis klausia: „Kur Biblijoje pasakyta, kad šeima yra idilė, „ramybės oazė“, vieta, į kurią grįžtama nurimti ir pailsėti? Niekur! Liuterio žodžiais tariant (o jis, ko gero, iš savo patirties nustatė), šeima – tai kovų, pagundų ir išbandymų vieta, tikra tikėjimo mokykla, lenkianti ir genanti – be abejo, dėl daugybės joje kylančių problemų – prie Dievo ir tikėjimo“ (Lahayne, 2008).

Lietuvių senoliai tikėjo, kad meilė perneša jaunuolius per gyvenimo upę, ji tarsi tiltas virš jos. Meilė žmogui yra dvasinės jėgos, džiaugsmo, tikėjimo, įkvėpimo ir palaikymo šaltinis, stiprinantis kasdienybėje, gaivinantis. J.V. Uzdila rašo, kad pagrindinė sąlyga šeimai susikurti turėtų būti meilė, ji yra „pirmoji universalios arba egzistencinės saviraiškos pakopa, atvedanti į santuoką“. Dviejų žmonių santuoka įteisina jų meilę (Uzdila, 2008). Tada pereinama į dėsningą gyvenimo tęsinį, į naują kokybę – šeimyninį gyvenimą. Šeimos pagrindas yra meilė. 

              Asmuo kuria šeimą, bet ir šeima „kuria“ asmenį. Buvimas šeimoje yra nuolatinis kitimo ir virsmo procesas. Jeigu meilė yra ugnis, kuri visa ką palaiko, tai tikėjimas, pasitikėjimas ir vienybė, gyvenimo džiaugsmas ir gerumas kitam, dėmesys, pagarba, minčių skaistumas, tolerancija - yra kertiniai akmenys, saugantys šeimos gerovę. Nuolatinė asmens savistaba ir saviaukla laiduoja teigiamą asmens socializaciją šeimoje, harmoningų tarpusavio santykių kūrimą. Individas, mylimas ir gerbiamas, išgyvenantis pozityvią socializaciją šeimoje - išgyvena laisvę, saviraišką, savipildą, kūrybos džiaugsmą. Sąmoningas mąstymas suteikia įsiklausymą, supratimą, adekvatų požiūrį į save ir į supantį aplinkinį pasaulį. Žmogaus socializavimas ir ugdymas yra susiję procesai. Kintančios kasdienybės realijos sąlygoja naujų įgūdžių atsiradimą, kritiško mąstymo, kūrybiškumo, savarankiškumo, gebėjimo analizuoti, prisitaikyti ir keistis.

2007 metais Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo ministro patvirtinta Rengimo šeimai ir lytiškumo ugdymo programa remiasi funkcionalios šeimos kūrimo prioritetu. Jos tikslas – rengti jaunąją kartą savarankiškai, funkcionaliai ir gyvybingai veiklai, galinčiai užtikrinti kartų kaitą. Valstybė saugo ir globoja šeimą, motinystę, tėvystę ir vaikystę. Todėl programa perteikia žinių ir padeda išsiugdyti dorovingos, brandžios, savarankiškos, kritiškai mąstančios ir masinės kultūros įtakoms atsparios asmenybės bruožus, kurie svarbūs asmenybės saviraiškai, brandžių tarpasmeninių santykių plėtojimui, atsakingos tėvystės ir motinystės įgūdžių įgijimui.

  1.5.  Šeima kaip pirminė bendruomenė

            Lietuvos kalbos žodyne šeima apibrėžiama kaip žmonių grupė, susidedanti iš tėvų, vaikų (kartais ir artimų giminaičių), gyvenančių kartu; žmonių grupė, turinti bendrus interesus (LKŽ, 2005).

             J.V. Uzdila rašo, kad „šeima pirmiausia yra socialinis dorovinis bendruomeninio gyvenimo vienetas, tėvų ir vaikų santalka“ (Uzdila, 2008, 155). L. Jovaiša šeimą vadina mažiausia žmonijos bendruomene, susieta giminystės ryšiais (Jovaiša, 2003, 207).

             Krikščioniškoje „Šeimos teisių chartijoje“ rašoma, kad šeima – „tai meilės ir solidarumo bendruomenė, unikaliai suderinta mokyti ir perduoti kultūrinėms, etinėms, visuomeninėms, dvasinėms bei religinėms vertybėms, kurios yra esminės jos narių ir visuomenės vystimuisi ir gerovei (Paulius VI, 1993, 35). 

             Valstybinė šeimos politikos koncepcijoje šeima apibūdinama „kaip pirminė bendruomenė, susiformavusi pirmiau nei valstybė ar kuris kitas socialinis darinys, yra natūrali ir pagrindinė visuomenės ląstelė. Gyvenimas drauge ir šeimos narių bendrystė bei tarpusavio priklausomybė grindžia būtinybę matyti šeimą kaip visumą. Žmogaus teisės pirmiausia įgyvendinamos per šeimą, ne skaidant ją į atskirus narius, bet stiprinat jų tarpusavio atsakomybę. Vyro ir moters santuokos pagrindu sukurta šeima, net tapusi nepilna, geriau apsaugo savo narių teises ir rengia visaverčiam asmeniniam bei socialiniam gyvenimui negu bet kuri valstybės įsteigta ir remiama institucija” (VŠPK, 2008, 1.8.4.).

              Psichologai pažymi, jog šeima – vientisas socialinis psichologinis darinys, pagrįstas konkrečių žmonių sąveika, poreikių tenkinimu. Šeima - tai taip pat kelių asmenybių, jų temperamentų, charakterių, požiūrių sąveika. Pagarba ir tolerancija užtikrina šeimos narių pozityvų produktyvų bendravimą ir bendradarbiavimą. Vidinė vienybė suteikia galimybę solidarumui reikštis. 

               Valstybinėje šeimos politikos koncepcijoje teigiama, kad „šeimoje asmenų lyčių ir kartų skirtybių papildomumas užtikrina tarpusavio santykių pilnatvę. Vyro ir moters lygiavertis bendradarbiavimas, glaudūs ryšiai tarp kartų, lemiantys kultūros vertybių ir konstruktyvių elgesio modelių abipusį perimamumą, turi įtakos visuomenės solidarumui, demokratiškumui ir pilietiškumui. Lyčių skirtumai, vis iš naujo patvirtinami neurobiologijos ir neuropsichologios studijų (Brizendine, 2006), savaime nekuria nelygių galimybių ir neveda į diskriminaciją, bet yra sąlyga skirtingai raiškai, požiūriams, talentams, patirčiai, kurie suteikia galimybę kūrybiškai bendradarbiauti kiekvienoje visuomenės gyvenimo srityje (VŠPK, 2008, 1.8.5.). 

             Įvairovė sudaro visumą. Kiekvienas komponentas, sudarantys visumą, papildo ją nauja kokybe. Susidarantys dariniai praturtina visumą ir sudaro prielaidą naujoms kokybėms ir dariniams atsirasti. Skirtingų lyčių suderinamumas ir lygiavertis bendradarbiavimas šeimoje apsprendžia šeimyninio gyvenimo kokybę. "Lyčių papildomumas, kuris pasireiškia ir ugdomas pirmiausia šeimoje, reiškia ne gyvenimo sričių ar darbų dalijimą į vyriškus ir moteriškus, bet vyro ir moters lygiavertį bendradarbiavimą visų rūšių veikloje“, nes sutuoktinių atsakomybė už šeimos gyvenimą ir vaikų auklėjimą yra vienoda (VŠPK, 2008, 1.8.5.1.). Vienam kito savitumo, skirtingos ir todėl viena kitą papildančios raiškos indėlio atpažinimas ir pripažinimas užtikrina žmogiškojo kūrybiškumo ir tarpusavio santykių dinamiką.

           Šeimos bendruomeniškumo vystimasis pagrįstas kartų bendradarbiavimu šeimoje. „Sutuoktinių santarvė ir bendradarbiavimas šeimoje yra kartų: tėvų ir vaikų, senelių ir vaikaičių, - santarvės ir bendradarbiavimo prielaida“ (VŠPK, 2008, 1.8.5.2.). Vaikai perima tėvų elgesio modelį. Savo patirtimi, galimybėmis, požiūriais skirtingi šeimos nariai turi daug daugiau prielaidų mokytis tolerancijos, supratimo, įsiklausyti į kito nuomonę.
             McMillan /Chavis savo studijoje 1986m. apibūdino "bendruomeniškumo pojūtį" sekančiais žodžiais: tai narių jausmas, kad jie priklauso ir kad jie yra svarbūs vienas kitam ir grupei ir jų bendras įsitikinimas, kad per jų įsipareigojimą būti kartu bus patenkinti jų poreikiai. Anot McMillan ir Chavis, bendruomeniškumo pojūtis susidaro esant keturioms esminėms sąlygoms:

       1) Narystė - dalyvavimas, tarpusavio pasitikėjimas, asmens emocinis saugumas bendruomenėje, asmeninis indelis bendruomenėje ir bendra simbolikos sistema.
       2) Įtaka - bendruomenėje įtaka veikia abipusiai: asmuo daro įtaką savo grupei, o ji daro įtaką jiems. Įtakingiausi - tie, kurie vertina kitų žmonių nuomones.
        3) Poreikių tenkinimas - narystė padeda tenkinti visus žmogiškuosius poreikius, bendros vertybės sukuria aplinką, kurioje vyksta socialiniai mainai, tarpusavio parama.
        4) Emocinis ryšys - būtina sąlyga autentiškai bendruomenei: ji galima tik dažnai bendraujant, ypač svarbius įvykius kartu išgyvenant ir remiasi istorine atmintimi, kuri priimama kaip grupės ir asmens bendra istorija (Vėbraitė, 2005).
          Šiuo metu mokslininkai aptarinėja penktąją sąlygą, 2000m. įvardintą Patricijos Obst studijoje:

        5) Sąmoninga tapatybė - įsipareigojimas bendruomenės sėkmingai raidai ir sustiprinta atjauta kitiems nariams.

          Siekiant ateities užtikrintumo, bendruomeniškumo raida šeimoje turėtų atspindėti šių penkių sąlygų įsitvirtinimą (Vėbraitė, 2005). 
          Vienas iš šeimos gerovės kriterijų, lemiančiu šeimyninį identitetą, stiprius tarpusavio ryšius, - yra šeimos stabilumas. Valstybinėje šeimos politikos koncepcijoje rašoma, kad „šeimos stabilumas – šeimos narių tarpusavio pasitikėjimas ir sugyvenimas – laiduoja visų šeimos narių socialinių ir psichologinių poreikių tenkinimą, tiesiogiai veikia jų kaip asmenų kūrybingumą, gebėjimą įsilieti į visuomenę, bendradarbiauti ir konstruktyviai adaptuotis sparčiai kintančiame pasaulyje“ (VŠPK, 2008, 1.8.6.).

                1.6.  Šeimos pagrindinės funkcijos asmens ir visuomenės gyvenime 

               Lietuviškoje enciklopedijoje pateikiamas šeimos apibūdinimas artimai siejamas su šeimos funkciniu paskirstymu. Jis nusako, kad „šeima yra asmenų grupė, (...) sudaranti šeimininkavimo junginį, kurio nariai tarpusavyje sužino ir bendrauja pagal atitinkamus vyro ir žmonos, motinos ir tėvo, žmonos ir dukters, tėvo ir sūnaus, brolio ir sesers vaidmenys ir sukuria, palaiko ir perduoda kitiems bendrą kultūrą (Vaitkevičius, 1995, 185). Šeima yra žmonių bendruomenė, kurią sieja glaudūs ryšiai, tam tikri bendravimo modeliai, bendros pareigos ir atsakomybė. 

            V. Indrašienė apie šeimos funkcijas rašo: „Ji (šeima), kaip bendruomenė, atlieka funkcijas, apimančias visas gyvenimo sritis, o to negali jokia kita visuomenės struktūra“ (Indrašienė, 2004, 99).
Daugelio autorių nuomonė apie šeimos atliekamas funkcijas yra panaši. Išskiriamos pagrindinės funkcijos: 

· reprodukcinė – giminės pratęsimas, vaikų gimdymas, auginimas ir auklėjimas;
· ūkinė – ekonominė – šeimos ekonominės gerovės kūrimas. Šeimos ekonomika apima šeimos narių poreikius: egzistavimo, materialinius, dvasinius, namų ūkio, biudžeto tvarkymo, šeimos valdymo, tarpusavio paramos, darbų namuose ir darbo institucijose;
· socializacijos – socialinių vertybių, visuomenės normų, dėsnių ir gyvenimo būdo perdavimas vaikams, bendravimo ir bendradarbiavimo įgūdžių lavinimas;
· rekreacinė – poilsio, veiklos organizavimas, teigiamo psichologinio namų mikroklimato sukūrimas, sveikas gyvenimo būdas, darbingumo palaikymas, dvasinių galių kūrimas, naujų idėjų darbui ir mokymuisi kaupimas;
· komunikacinė (bendravimo) – keitimasis informacija ir patirtimi, įvairių šeimyninių situacijų aptarimas, sprendimų priėmimas, darnių, glaudžių tarpusavio santykių plėtra;
· seksualinė – sutuoktinių meilės ir pagarbos, artimo dvasinio ryšio išraiška fizinėje plotmėje.

            Valstybinėje šeimos politikos koncepcijoje nurodomos sekančios šeimos funkcijos:

· asmenų bendruomenės kūrimas – tarpasmeninių ryšių užmezgimas ir plėtotė, partneriško lyčių abipusiškumo ir papildomumo, asmenų tarpusavio pagarbos, pasitikėjimo ir atsakomybės ugdymas priimant sutuoktinių ir tėvų įsipareigojimus; 

· prokreacija – gyvybės davimas iš meilės, grindžiamos atsakingu motinystės ir      tėvystės supratimu, vaikų auginimas;
· ugdymas ir socializacija – kultūros ir vertybių, elgesio normų bei pirminių žinių perteikimas, pažinimo ir bendravimo įgūdžių ugdymas, žmogaus gabumų atskleidimo ir galimybės juos įgyvendinti užtikrinimas, asmens lytinės tapatybės ugdymas (vyro ir moters vaidmens šeimoje ir visuomenėje pažinimas), savimonės ugdymas, socialinė reabilitacija;
· globa ir rekreacija – žmogiškosios globos, psichologinio saugumo (ypač vaikų, vyresnio amžiaus žmonių ir neįgalių žmonių) užtikrinimas, psichofizinės brandos ugdymas, asmens psichinių, fizinių bei dvasinių galių atkūrimas ir palaikymas; 
· namų ūkio kūrimas – bendros veiklos, solidarumo ir subsidiarumo patirties, įsipareigojimų, atsakomybės ir savarankiškumo ugdymas, materialinio apsirūpinimo užtikrinimas, gebėjimo derinti šeimos gyvenimą ir darbinį užimtumą ugdymas (Valstybinė šeimos politikos koncepcija, 2008, 1.9.).
             Visos aukščiau išvardintos funkcijos yra vienodai reikšmingos darniam šeimos bendruomeniniam gyvenimui. Kiekvienos funkcijos įgyvendinimas siejasi su kitų funkcijų įgyvendinimu. Šeima tampa pirmoji ir pagrindinė asmens socializacijos institucija, skatinanti asmeninį augimą ir vystimąsi kaip vaiko, taip ir suaugusio.

              1.7.  Prioritetai šeimoje: auklėjimas ar pavyzdys

             Dažnas žmogus gali sutikti, kad šeima yra jo dvasine mokykla, pagrįsta šeimos narių bendradarbiavimu, darnaus gyvenimo kūrimu. Tėvų ir vaikų bendradarbiavimą dažni tėvai suvokia kaip vaikų ugdymą, mokymą, auklėjimą, tačiau tikroji bendruomeniškumo kokybė turėtų remtis bendru gyvenimu, perduodant vaikams tikrąją gyvenimišką patirtį. Z.Bajoriūnas pastebi, kad „tėvai dažniausiai auklėja patarimais, pamokymais, paskatinimais ir bausmėmis. Bet didesnį poveikį daro pavyzdys, kadangi vaikai mato visą šeimos gyvenimą ir elgesį (Bajoriūnas, 1997, 261 – 262).

              Glaudūs tėvų ir vaikų ryšiai šeimoje, grindžiami meile, pagarba, savitarpio supratimu, gerumu, pasitikėjimu ir asmenybės laisvės suvokimu yra darnaus bendravimo ir bendradarbiavimo, darnaus gyvenimo pagrindas šeimoje. Pagal Rengimo šeimai ir lytiškumo ugdymo programos nuostatą, „darnūs santykiai šeimoje, atvira tėvų ir vaikų komunikacija padeda spręsti iškylančias problemas ir užtikrina neigiamų socialinių reiškinių prevenciją“ (Rengimo šeimai ir lytiškumo ugdymo programa, 2007, 16.).
             Pirmutinis auklėjimo tikslas – geri santykiai tarp tėvų ir vaikų. H. Lahayne rašo, kad „vaikai neturi būti daromi tėvų nuosavybe, o mokomi ir ugdomi savarankiškumui, kas reikštų gerą santykių su kitais užmezgimo bei puoselėjimo išmokimą (pvz., gebėjimas sėkmingai kurti savo šeimą)“ (Lahayne, 2008). J. Vaitkevičius pastebi, kad „ypač reikia kreipti dėmesį į dvasinį vaiko ugdymą“ (Vaitkevičius, 1995, 94 - 95).

             Evangelikų teologai R. Macaulay ir J. Barrsas apie santykių ir bendravimo tarp tėvų ir vaikų kūrimą savo knygoje rašo, kad „tėvai turi stengtis gyventi kartu su savo vaikais, o ne vien juos auginti; nuolatos palaikyti šiltus santykius, rodydami vaikams meilę ir gerbdami juos nuo pat pradžių“. Tėvų ir vaikų gyvenimas kartu turėtų būti paremtas giliu dvasingumu, teisingumu, lygybe ir sąžiningumu. „Nereikia šaipytis iš savo vaikų, tarsi tie savo naivumu būtų nepilnaverčiai žmonės, ar blogai atsiliepti apie vaikus jiems girdint, lyg jie negalėtų to suprasti“ (Lahayne, 2008). 
             Žmogus kuria gyvenimą aplink save mintimis, žodžiais ir darbais. Ir pats gyvena tame pasaulyje, kurį sukūrė. Pagal Rengimo šeimai ir lytiškumo ugdymo programos nuostatą, „darnūs santykiai šeimoje, atvira tėvų ir vaikų komunikacija padeda spręsti iškylančias problemas ir užtikrina neigiamų socialinių reiškinių prevenciją“ (Rengimo šeimai ir lytiškumo ugdymo programa, 2007, 16.). Tėvų požiūris į vaikus, į šeimą, į bendruomeninio gyvenimo kūrimą lemia tai, kokiais jie taps, kaip sugebės išskleisti savo vertybes gyvenime.

              1.8.  Dėmesio svarba santykiams šeimoje vystytis

             Dėmesys nukreiptas į tam tikrą objektą leidžia jį labiau pažinti, suvokti savo ryšį su juo, galimą sąveiką, pritaikyti šią patirtį gyvenime. Kiekvienas daiktas yra tai, ką mes apie jį mąstome. Dėmesys lydimas teigiamu minčių, jausmų yra brangus įvykis jį gaunančiam, suteikiantis harmoniją ir pilnatvę, palaikymą ir galimybę patirti vienybę su aplinkiniu pasauliu. Kiekvienai gyvai būtybei dėmesys yra gyvybiškai svarbus. Jis motyvuoja augimui ir klestėjimui, asmenybės išskleidimui ir atidavimui tų dvasinių dovanų, kurias žmogus atranda savyje džiaugdamasis, jausdamasis saugus, ramus, vienybėje su kitais žmonėmis.  

             UNICEF atliktų sociologinių tyrimų tėvų ir vaikų santykių srityje dėka buvo nustatyta, kad tėvų ir vaikų santykių gerovei lemiamą įtaką turi tėvų dėmesys vaikams, kartu praleistas laikas, bendra veikla. Vaikai jaučiasi laimingi jausdami pakankamą tėvų dėmesį. Dėmesio kokybė priklauso nuo tėvų požiūrio į vaikus, nuo to, kokius santykius jie laiko normaliais. R. Macaulay ir J. Barrsas rašo, kad „tėvai neturi valdžios ir disciplinos laikyti savo santykių centru. Svarbiausia turėti norą dalytis su vaikais savo gyvenimu, o ne vien tik aprūpinti maistu, rūbais, pastoge ir išsilavinimu. Tėvai turi būti pasiruošę dalytis savimi, duoti ir atsiduoti savo vaikams.“ (Lahayne, 2008).
             Tačiau remiantys UNICEF tyrimo rezultatais, situacija Lietuvos miestuose nėra palanki laimingai vaikystei. Analizuojant tėvų galimybes derinti šeimos ir darbo įsipareigojimus pastebėta, kad šioje konkurencijoje dažniausiai laimi darbas: žmogus dirba viršvalandžius, ateina į darbą savaitgaliais, o jo vaikai lieka vieni.  Dėl didelio tėvų užimtumo, laiko stokos dauguma tėvų ir vaikų santykių apsiriboja materialių vaikų poreikių tenkinimų, nepaliekant erdvės dvasiniams emociniams santykiams, artimam bendravimui klestėti. Net ir vaikams su tėvais būnant namie, vaikai dažnai jaučiasi vieniši, nes tėvų dėmesys pasisklaido tarp daugelio buitinių rūpesčių, išsibarsto, ir jo nelieka vaikui. Vaikas paliekamas būti pats su savimi. O ir sutuoktiniai tespėja apsikeisti informacija apie buities tvarkymą. Jų dėmesys lieka ties darbo ir kitais gyvenimiškais reikalais iš išorės, o šeimos gyvenimas apsiriboja buitimi. 

            Verta pastebėti, kad žodis „buitis“ yra kilęs iš žodžio „būtis“. Būtis apjungia visas žmogaus gyvenimo sritis, šeimos būtis – visas šeimos gyvenimo sritis. Tačiau šeimos rekreacinė, psichologinė, emocinė funkcija dažnoje šeimoje yra nefunkcionali arba labai menka. Tam įtakos turi didelis tėvų užimtumas, darbo ir poilsio nesuderinamumas, nesugebėjimas atsirinkti, kas yra laikina, o kas iš tikrųjų vertinga. 

              Gilindamiesi į šią problemą, tėvų ir vaikų silpstantį ryšį, bendravimo ir kokybiško dėmesio stoką, R. Macaulay ir J. Barasas primigtinai siūlo: „Tėvai turėtų dažnai kartu su vaikais maloniai leisti laiką, o ne kartą per metus, priimdami tai kaip ypatingą malonumą. Jų santykiai turi būti tokie, kad vaikai galėtų jais džiaugtis dabar, o vėliau turėtų daug malonių prisiminimų“. Teologas H. Lahayne teigia, kad „vaikai turi grįžti į mūsų kultūrą, turi tapti matomi. Vaikams turime skirti daugiau laiko, nes laikas yra žmonių santykių valiuta, o ne pinigai. Kiek investuosime į vaikus, tiek ir patys turėsime“ (Lahayne,2008). 

              1.9.  Šeimos užimtumo (laisvalaikio) reikšmė 

             Pagal Nacionalinę demografinę (gyventojų) politikos strategiją, patvirtintą Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2004 metais, analizuojant šeimos gerovės pokyčių stiprybes ir silpnybes, opiausių šeimos problemų sprendimo galimybes ir tikėtinas grėsmes, daugiausia dėmesio skiriama užimtumui, šeimos stabilumui, vaiko saugumui, kartų solidarumui, vaikų priežiūrai (Nacionalinė demografinė (gyventojų) politikos strategija, 2005, 1.). Šeimos užimtumas yra siejamas su pokyčiais šeimos gerovės srityje, šeimos problemų sprendimų galimybėmis. 

             Kalbant apie šeimos gerovę, šeimos narių gyvenimo kokybės gerinimą reikėtų aptarti šeimos kaip pirminės bendruomenės rekreacinės funkcijos svarbą kiekvieno šeimos nario gyvenimo kokybei. G.Kvieskienė rašo, kad bendruomenės svarbos suvokimas glaudžiai susijęs su gyvenimo kokybe. Gyvenimo kokybė priklauso nuo svarbiausių poreikių tenkinimo socialinio mechanizmo. Bendruomenė veikia gyvenimo kokybę. Ji aprašo bendruomenės įtaką socializacijai ir asmenybės vystimuisi: „Bendruomenė, kurią jungia bendro naudojimo vertybės ar kuri turi bendrus interesus – labai svarbus visuomenės gyvenimo kokybės socialinis junginys, užtikrinantis daugelį socialinių funkcijų racionalų panaudojimą, gerinant socialinę - psichologinę žmogaus gyvenseną. Ji skatina socializacijos procesą, tai yra individo tapsmą visuomenės dalimi, asmenybe“ (Kvieskienė, 2005, 107). Bendruomenė motyvuoja, sutelkia žmoniškuosius resursus ir apjungia asmenys bendrai veiksenai.

G.Kvieskienė pastebi, kad „gyvenimo būdas yra prasmingas ryšys tarp turimų žmonių vertybių ir bendros egzistencijos tvarkos atskleidimo. Sutelkta bendruomenė gali būti tas pagrindas, kurio dėka žmonės užmezga įvairius socialinius ryšius“. Mokslininkė pažymi, kad „bendruomenės sutelktumas ar bandymas ją sutelkti tampa labai svarbiu siekiu, galinčiu užtikrinti normalią tolesnę bendruomenės plėtrą“ (Kvieskienė, 2005, 109, 112). 

            Bendruomenės viduje vyksta socialinis kultūrinis gyvenimas. Įsijungia pagrindiniai socializacijos mechanizmai – mėgdžiojimas, įtaiga, konformizmas, sąmoningas sekimas pavyzdžiais, komunikavimo priemonės ir kultūros poveikis. Visa tai laikytina visuomeniškos asmenybės formavimu per kryptingą ugdymą ir aplinkos veiksnius“ (Kvieskienė, 2005, 107). 

             Pozityvios socializacijos procesas siejamas su  kultūrinių, etninių normų puoselėjimu. G.Kvieskienė teigia, kad „bet kurio tipo bendruomenės kūrybiškai raidai būtinas tikslingai veikiantys socialinio ugdymo arba intensyvus pozityvios socializacijos procesas. Socialiniu ugdymu galima vadinti žmogaus gebėjimą gyventi kartu su kitais žmonėmis, išlaikant ir puoselėjant tas pačias kultūrines, etnines normas, vertybes, perduodamas iš kartos į kartą tradicijas, kultūrines nuostatas“ (G.Kvieskienė, 2005, 108). Šeima kaip bendruomenė užtikrina socializacijos procesą ir tokiu būdu susidaro palanki terpė kūrybiškai šeimos raidai. Šeimos vertybės, šeimos narių tarpusavio santykiai tiesiogiai įtakoja šeimos rekreacinę funkcijos veiksnumą. 

             Dera paminėti, kad rekreacinė funkcija derina savyje kaip aktyvią veiklą taip ir pasyvų poilsį. Šeimos nariai yra atsakingi už saugią ir jaukią namų aplinką, psichologinį klimatą, sveiką gyvenimo būdą, veiklos organizaciją. L. Jovaiša apibūdina namus kaip poilsio vietą: „Čia atsipalaiduojama grįžus iš darbo, čia atnaujinamos jėgos tolimesniam gyvenimui“ (Jovaiša, 2003, 207). M. Gaigalienė (1998), K. Miškinis (2003) rekreacinę funkciją taip pat įvardina kaip atkuriamąją: rūpinimasis šeimos narių dvasine pusiausvyra, sveikata, darbingumo palaikymu, dvasinių galių kūrimas, naujų jėgų darbui ir mokymuisi kaupimas, o taip pat ir turtingo poilsio organizavimas. (M.Gaigalienė, 1998, 19; K.Miškinis, 2003, 22). Galima teigti, kad rekreacinė šeimos funkcija skirta fizinėms ir dvasinėms jėgoms atgauti, sveikatai atstatyti, turiningai ilsėtis.  

            B.Bajoriūnas rašo, kad rekreacijos funkciją apibūdina du požymiai: 1) laikas, kurį kiekvienas šeimos narys gali skirti poilsiui ir pramogoms, ir 2) šio laiko naudojimo būdas (Z.Bajoriūnas, 1997, 49). Žmogaus požiūris į tai, kas yra vertinga, o kas – ne, įtakoja jo pasirenkamus prioritetus ir jų valdymą. 

           Ilgą laiką mūsų tautos kultūroje rekreacinę funkciją atliko gamtos, šeimos švenčių šventimas. Įvairių šeimos tradicijų laikymasis užtikrino sveiką socialinį – psichologinį klimatą šeimoje, žmogaus darnų gyvenimą. Kiekviena šventė buvo darnoje su žmogaus gyvenimo būdų, atliko savo paskirtį harmonizuoti ir įprasminti žmogaus gyvenimą, jo santykį su aplinka. Žmogus jautėsi savo gyvenimo kūrėju. Šventės buvo tokios pat prasmingos kaip ir gyvenimas. Švenčių prasmei išreikšti žmonės pasirinkdavo įvairias meno formas. Menas buvo ir kasdienio gyvenimo išraiška, vienyje su žmogumi. O žmogus – vienyje su aplinka.

                Šių dienų pasaulyje šventės tiesiogiai siejasi su poilsiu ir pramogomis. Yra įvairių aktyvaus turiningo poilsio formų. Tačiau kiekvienos iš jų tikslas būtų – suteikti teigiamų emocijų, patirčių, pastiprinti šeimos socialinę sistemą. 
            Aktyvaus laisvalaikio funkcijos šeimos gerovei:

· socializacijos – šeimos tradicijų, gyvenimo būdo, kultūros, dorovinių vertybių perdavimas, šeimos narių tarpusavio ryšių stiprinimas, šeimos stiprinimas; 

· komunikacinė – kartų bendravimo, artimu ryšių palaikymas, naujų bendravimo formų suradimas; 

· dvasine – emocine – meilės, džiaugsmo, vienybės išgyvenimas, malonūs jausmai, įspūdžiai, patirtys;
· fizine (sveikatos) – poilsis ir atsipalaidavimas, teigiami jausmai, savijauta, sveikatos stiprinimas.
            Turiningas laiko leidimas įteisina šeimą kaip bendruomenę, skatina pozityvią socializaciją. Smagi bendra veikla stiprina šeimą. 
2. MUZIKOS TERAPIJOS METODŲ TAIKYMO GALIMYBES SOCIALINIAME DARBE SU ŠEIMA.
2.1 Negatyvi socializacija šeimoje
Pastaruoju metu socialinės srities specialistai pastebi, kad šalyje vyksiančios permainos, naujos socialinės ekonominės sąlygos, realus ir potencialus nedarbas, smunkantis gyvenimo lygis labiausiai atsispindi šeimose. Gausėja silpnų ir skurstančių šeimų, kurios savo jėgomis negali įveikti susidariusių sunkumų. Nuolat didėja nedarnių šeimų skaičius. Tipiški šių šeimų gyvenimo bruožai: visiškai užmiršti vaikų interesai bei poreikiai, tėvų nerūpestingumas, per didelis užimtumas, nenoras ar nesugebėjimas auklėti savo vaikus, kylančios konfliktinės situacijos ir nesugebėjimas jų spręsti. Šeima tampa nestabili, silpna. 

Apie šeimą kalbame kaip apie socialinę sistemą. Sistemą sudaro elementai, kuriuos sieja tam tikros jungtys. Kuomet jungtys tampa silpnos ar išyra, nelieka ir sistemos. Silpstantys ryšiai tarp šeimos narių sudaro grėsmę ir pačiai šeimai.  Šeima kaip socialinė sistema tampa neveiksni. Iš to seka destrukcijos ir kituose socialinėse sistemose – bendruomenėje, visuomenėje. Šią problemą atspindi sudėtinga padėtis mokyklose, vaikų emocinis nestabilumas, nenoras mokytis, smurtas, nusikalstamumas, o taip pat visuomenės neveiksnumas, abejingumas, susvetimėjimas. Negatyvią socializaciją ir konfliktus šeimoje išgyvenantys asmenys jaučia nerimą, baimę, pavojų, praranda pasitikėjimą savimi ir aplinka, jaučiasi nestabiliai, tampa uždari, maištingi arba priešingai apatiški, jaučiasi izoliuoti. Tokie žmonės jaučiasi nestabiliai, tarsi neturėtų gyvenimo pagrindo, savo vietos, o dėl to ir vidinės taikos, ramybės, negali susikurti harmoningų tarpusavio ryšių. Pažeidžiamos jų psichinės, fizinės savybės, pastebima socialinių įgūdžių stoka, elgesio sutrikimai, nesugebėjimas prisitaikyti, padidėja polinkis nusikalsti. Jie tampa socialine atskirtimi. Negatyvi socializacija – tai socialinė problema, susijusi su valstybės ekonomine padėtimi, jos vykdomos socialinės apsaugos, gerovės, visuomenės užimtumo programomis.

2.2 Socialinė pagalba šeimai
             Socialines paslaugas šeimai teikiančių įstaigų darbuotojai pažymi, kad kompleksinė pagalba individui ir jo šeimai yra efektyvi. Ji padeda pasiekti geresnių rezultatų, nei kad tik pagalba vienam asmeniui, neužmezgant ryšių su jį supančia socialine aplinka. Specializuota, profesionali pagalbą visai šeimai priartina teikiamas paslaugas prie klientų, siekiant užtikrinti efektyvų darbą su asmenimis.     

Socialinio darbo su šeima veiklos tikslas nukreiptas į problemų sprendimą, pokyčių siekimą, žmonių gerovės auginimą ir stiprinimą, padedant žmonių sąveikai su jų aplinka. Siekiama padėti šeimai efektyviai funkcionuoti, stiprinant ryšius tarp šeimos narių, atskleidžiant jų turimus vidinius resursus, mokant juos tinkamai panaudoti, taip didinant šeimos savarankiškumą ir gebėjimą pačiai spręsti iškylančius sunkumus. Pagal šeimų poreikius yra parengiamos darbo su šeimomis programos. 

Šeimoms socialinę pagalbą ir apsaugą teikia socialiniai centrai, šeimos centrai, šeimos ir vaiko teisių apsaugos tarnybos, socialiniai darbuotojai, socialiniai pedagogai, psichologai. 

Socialiniame darbe su šeimomis taikomi šeimos stiprinimo metodai:

· šeimos konsultavimas ir mokymas:

informavimas; tiesioginis mokymas, kaip spręsti konkrečias problemas, kaip valdyti savo emocijas; įvairių emocinių ir elgesio problemų, netinkamo elgesio   prevencija; 

· socialinių įgūdžių ugdymas: 

skirtas pozityviai socializacijai, emociniam prisitaikymui gerinti, problemų ir sunkumų įveikimui, mokyti bendravimo ir bendradarbiavimo, pagalbos sau ir kitam; 
· tėvų švietimas ir tėvystės įgūdžių skatinimas: 

akcentuojant šiltų ir humaniškų santykių šeimoje svarbą suteikiamos žinios apie vaikų vystimosi ir amžiaus tarpsnių ypatumus, apie tai, kaip auginti vaikus, kaip spręsti iškilusius neaiškumus, išvengti konflikto, išreikšti jausmus, įveikti krizes;

· nuostatų ir vertybių, pažiūrų ir vertinimų, kurie sudarys pagrindą pozityviai socializacijai šeimoje, formavimas. 

(Pal. J. Matulaičio šeimos pagalbos centro socialinio darbuotojo pareigybinės instrukcijos, žiūrėti priedą nr.1).
Šeimos švietimo strategijos tikslai turėtų būti nukreipti į įgūdžių, reikalingų sėkmingam šeimos funkcionavimui, ugdymą, nuostatų į vaikų auklėjimą keitimą, gyvenimą, bendravimą ir bendradarbiavimą šeimoje. Svarbu suteikti informaciją, supažindinti su elgesio modeliais, kurių dėka galėtų būti pagerinta šeimos ir atskirų jos narių gyvenimo kokybę. 

Besimokydamas tinkamo elgesio būdų, fizinio ir psichologinio saugumo, streso įveikimo, konfliktų sprendimo, asmuo mokosi pažinti save, savyje kylančius jausmus, gali numatyti savo reakcijas įvairiose situacijose, valdyti impulsus, identifikuoti stresines situacijas ir kreiptis, prašyti kitų žmonių pagalbos, labiau pasitiki savimi. Socialinių įgūdžių lavinimas ir socialinių gebėjimų formavimas yra adekvatus asmeninei ir socialinei kompetencijai. Tokiu būdu socialinis darbas darbas su šeimomis ne tik padeda numatyti kylančias socialines problemas, bet ir jų išvengti.

 2.3 Socialinio darbo metodai su šeima (šeimomis) kaip grupe 
Socialiniame darbe su šeimomis taikomas darbo su grupe metodas.             Pastebimas jo naudingumas: 
· asmuo grupėje gali labiau išsakyti savo problemą;

· grupė suteikia viltį, kad įmanoma įveikti problemą;

· grupė gali parodyti, kad asmuo nėra vienas su savo problema;

· grupėje asmuo gali gauti naudingų patarimų, informacijos;

· teigiami santykiai grupėje gali paskatinti pritaikyti įgytą patirtį kitose gyvenimo situacijose;

· ugdosi bendravimo įgūdžiai;

· grupėje galima patirti stiprius emocinius išgyvenimus, kurie žmogui teikia palengvėjimą, malonumą, džiaugsmą.

I. Yalom išskiria 12 gydomųjų grupės veiksnių: tarpasmeninis išmokimas, egzistenciniai veiksniai, universalumas, vilties įkvėpimas, altruizmas, koreguojanti šeimos santykių patirtis, vadovavimas per pavyzdį, identifikavimasis ir elgesio imitacija (Petkutė, 2008, 111).
             Grupėje pagrindinis dalyvis - grupiniai ryšiai, kurių pagrindinis tikslas – būti suprastam, pripažintam, patirti draugiškumą, būti savimi, pažinti save, geriau suvokti savo problemą. V. Indrašienė rašo, kad „ grupinis socialinės pagalbos metodas naudotinas tokiose situacijose, kai aplinkos vaidmuo labai akivaizdus ir iškilusios problemos siejasi su daugybe panašių situacijų (Indrašienė, 2004, 67). Todėl socialinio darbo praktinės veiklos metodai turėtų padėti įtvirtinti gyvenimo įgūdžius: savistabą ir savianalizę, gebėjimą bendrauti ir bendradarbiauti, kūrybiškai ir kritiškai mąstyti, racionaliai apsispręsti, įveikti konfliktus ir stresus, suvokti atsakomybė už savo poelgius; stiprinti asmens psichosocialinė kompetencija – gebėjimą įveikti sunkumus, išlaikyti gerą psichinę būseną, prisitaikyti prie aplinkos ir išmintingai elgtis su kitais savo aplinkoje ir kultūroje. 
Foulkesas išskiria tokius komunikacijos lygmenys dirbant su grupe:

1) Grupėjės vedėjas nukreiptas į grupę kaip visumą;

2) darbuotojo intervencijos adresuojamos pavieniam grupės nariui;

3) pavienis grupės narys komunikuoja su grupe kaip visuma;

4) pavienis grupės narys komunikuoja su kitu  pavieniu grupės nariu ar nariais;

5) grupė kaip visuma komunikuoja su kitu  pavieniu grupės nariu arba darbuotoju

(Petkutė, 2008, 111).

Vienas iš pagrindinių socialinio darbuotojo tikslų dirbant su šeima yra ryšių tarp šeimos narių stiprinimas. Grupiniu metodu pagalbą teikia ne tik socialinis darbuotojas, bet ir kiekvienas grupės narys vienas kitam (Indrašienė, 2004, 67). Kuo pilnavertiškesni ryšiai tarp šeimos narių, tuo lengviau įveikti vidines ar tarpasmenines krizes, rasti sprendimus, tuo šeima atsparesnė įvairiems neigiamiems išorės poveikiams. Stiprūs harmoningi ryšiai, paremti tarpusavio meile, pagarba, tolerancija suteikia saugumą, pastovumą, šeimos gerovę, įgalina pozityvią socializaciją šeimoje ir visuomenėje. Ryšius stiprina dėmesys, bendravimas, bendradarbiavimas, tolerancija bei kitų šeimos vertybių palaikymas ir puoselėjimas. Socialinio darbo metodai darbe su šeima gali būti taikomi siekiant atkurti arba palaikyti, stiprinti jau esamus ryšius. 

2.4 Socialinis darbas kaip intervencija tobulinant žmonių sąveikas. 
Sąveikos pažymi ryšių esmę žmogaus situacijoje – tai ne paprasti ryšiai, o sąveika, kurią lemia kitos sąveikos toje situacijoje. Kitaip sakant, sąveikas veikia kitos sąveikos. Tarp kliento ir socialinio darbuotojo formuojasi pagalbos santykiai. 
           Kliento ir socialinio darbuotojo santykių savybės:

· rūpinimasis kitų žmogumi;

· atsidavimas ir įsipareigojimas;

· priėmimas;

· empatija; 

· aiškus bendravimas;

· nuoširdumas; 

· valdžia ir galia;

· tikslas.

           Socialinio darbo vertybės – elgesio standartai, kurių pagrindu kuriamos socialinės normos: laisvė ir lygybė; garbė ir asmens orumas; atsakomybė. Darniai sąveikai su klientu reikšmingos socialinio darbuotojo savybės: tolerancija, geranoriškumas, atsakingumas, iniciatyvumas, teisingumas, pareigingumas.
           Socialinio darbuotojo atsakomybės klientui principai:

· individualizacija;

· tikslinė jausmų išraiška; 

· kontroliuojamas emocinis atsakas; 

· priėmimas;
· pagarba;
· neteisiantis požiūris;

· kliento apsisprendimo teisė;

· konfidencialumas.
Šeimos narių tarpusavio ryšiai sudaro daugiaasmenę sąveiką. Ši pirmoji įgyta grupės patirtis, kurią turėjo beveik kiekvienas žmogus, yra pati reikšmingiausia patirtis, kuri pasireiškia kai žmogus auga, vystosi kaip asmenybė ir mokosi bendrauti su kitais. Šeimą reikėtų traktuoti kaip sistemą ir suprasti jos struktūrą, funkcionavimą, raidą ar istoriją. Sistemos dalys (šeimos nariai) įtakoja visą sistemą. Vieno šeimos nario problemos ir charakteringi požymiai yra matomi kaip visos sistemos problema ir kaip komunikacijos ir interakcijos problema tarp šeimos narių. Tokiu būdu šeimos santykiai ir tarpasmeninę sąveika tampa pagrindinių profesionalios pagalbos tikslu.

Taip pat labai svarbu suprasti individo asmeninius ir šeimos bendrus poreikius. Kai socialinis darbuotojas dirba su šeimomis ir grupėmis, jis yra gerokai didesnės sąveikos sistemos dalis. Saveika vyksta ne tik tarp darbuotojo ir atskirų narių, bet ir tarp šeimos ar grupės narių.
Darbo su šeima principai:

· socialinės istorijos parengimas, kad darbuotojas gautų reikiamų žinių apie šeimą; 

· rūpinimosi ir supratimo santykiai turėtų būti užmezgami ne su pavieniais šeimos nariais, bet su visa šeima;

· šeimos problemos priklauso visai šeimai – negalima kaltinti vieno nario;

· reikėtų vengti kaltės jausmo, nes tuomet atsakomybė uždedama vienam šeimos nariui.

Socialinio darbo su šeima sritis nuolat vystoma, tobulinama, ieškoma naujų metodų, dažnai įtraukiamos įvairios meninės veiklos. Efektyvi pagalba šeimai gali būti suteikta socialinio darbuotojo, taikant muzikos terapijos metodus. 

2.5 Muzikos terapijos metodai kaip pagalba stiprinant šeimos ryšius
Muzika yra artima kiekvienam žmogui. Nuo pat ankstyvos vaikystės mamos ir vaiko sąveiką dažnai yra sąveika muzikoje. Muzika kaip komunikacijos priemonė padeda užsimegzti artimiems ryšiams, bendrauti, perteikti emocijas ir jausmus, nusiraminti ir patirti ypatingai malonius jausmus, emocinį pasitenkinimą.

Muzika gali padėti pagerinti ar atstatyti tarpusavio santykius, juos pagilinti, praturtinti. Muzika gali būti įrankių savęs pažinimui, gebėjimų išskleidimui, saviraiškai. Ji gali tapti bendravimo su aplinkiniu pasauliu būdu, kaip alternatyvi kalba, tarpininkas, padedantis užmegzti ryšius, patirti buvimo kartu, bendros kūrybinės veiklos džiaugsmą (Aleksinė, Zvicevičienė, 2009, 8). Muzikos poveikis tikslingai naudojamas muzikos terapijos procese.

Muzikos terapija – tai tikslingas sistemingai organizuotas muzikos poveikio, muzikinių išgyvenimų bei užsimezgusių tarp terapeuto ir kliento santykių procesas, padedantis palaikyti ar atgauti fizinę ir dvasinę sveikatą bei gerą savijautą, pagerinti gyvenimo kokybę. 

Muzikos terapijos metodai socialiniame darbe su šeimomis gali atlikti stiprią pagalbinę funkciją. Muzika gali būti įvairiai naudojama siekiant pagerinti tėvų ir vaikų santykius. Ji gali padėti vaikams ir šeimoms, pažeistiems emocinių, elgesio sutrikimų, įtampos, kylančios iš socialinės aplinkos. Problemos šeimoje gali kilti dėl pažeistos pusiausvyros naudojant galią, nustatant taisykles ir ribas, neteisingai suprantant vaidmenys šeimoje, dėl prastos bendravimo kultūros. Vienas narys šeimoje gali užimti dominuojantį vaidmenį, nesiskaityti su kitų nuomone, iššaukdamas tuo kitų šeimos narių nepasitenkinimą. Kartais vaikas šeimoje gali prisiimti sau suaugusiojo vaidmenį. Tuomet tikslas yra – sugražinti suaugusiajam gebėjimą prisiimti atsakomybę. Konfliktą gali sukelti nustatytų ribų ir taisyklių nepaisymas tų pačių narių, kurie juos nustatė. Dėl to atsiranda nepastovumas, neaiškūs lūkesčiai kaip pasekmė veda prie taisyklių laužymo. „Trikampio“ simptomas pasireiškia, kai tarp dviejų asmenų kyla problema, tačiau jie nesiaiškina, neieško susitaikymo tarpusavyje, o įtraukia trečią asmenį į konfrontaciją, šmeižia ir skundžiasi. Šeimos nariai turėtų išmokti kartu aptarti savo problemas (Rasar, 2009). 

Dažniausia konfliktų kilmės problema – nepakankamas bendravimas, artimų žmonių dėmesio, meilės stoka. Taip nutinka, kai suaugę užimti savo darbais, o vaikai lieka patys sau. Nutrūksta artimi ryšiai, atsiranda dvasinė izoliacija, kuri tampa gilios vienatvės, o kartais ir depresijos priežastimi (Szulc, 2005, 121). Bendravimas šeimoje gali būti labai apsunkintas kaip nuolatinių konfliktų pasekmė, arba jo visai gali nebūti. Komunikacija – yra viena pagrindinių beveik visų disfunkcinių grupių problema. 

Socialinio darbuotojo tikslas yra ištirti ryšius šeimoje ir reorganizuoti, atstatyti jų  funkcionalumą. Silpni socialiniai santykiai gali būti sustiprinti ir pagilinti pasitelkiant muzikos terapijos metodus. 
Muzikos terapijos metodų taikymo tikslai socialiniame darbe su šeima:

· padidinti šeimos narių gebėjimus, kompetenciją sprendžiant problemas;

· padėti žmonėms gauti jiems reikalingus žmogiškus resursus;

· pagerinti santykius tarp individų jų aplinkoje;

· įtakoti šeimos narių tarpusavio sąveiką.

Struktūruota, neverbalinė daugelio muzikinių veiksenų ar improvizacijų prigimtis gali būti labai naudinga, raminanti, atpalaiduojanti toms šeimoms, kurios susipainiojo žodiniuose konfliktuose. Daugelis sudėtingų problemų gali būti išspręsta muzikos pagalba: savistaba, situacijos valdymas, šeimos santykių organizacija. Darbo su šeima procese jos gali būti subtiliai iškeltos, ieškoma jų sprendimo būdų, tinkamų elgesio modelių.

Muzikos terapijos metodai padeda ugdyti šiuos socialinius įgūdžius:

· Sprendimų priėmimas. Šis įgūdis padeda priimti konstruktyvius sprendimus. Asmuo turi mokėti pats pasirinkti, nuspręsti ir pats pajusti tokio sprendimo ar pasirinkimo pasekmes dalyvaudamas arba organizuodamas veiklą. 

· Kūrybinis mąstymas. Kūrybinis mąstymas leidžia surasti ir įvertinti įvairius sprendimo būdus, alternatyvas, asmens veiklos ar neveiklumo pasekmes.

· Kritinis mąstymas. Tai sugebėjimas analizuoti informaciją ir patyrimą. Grįžtamojo ryšio pagalba asmuo reflektuoja (atspindi) savo patyrimus.

· Bendravimo įgūdžiai. Jie įgalina užmegzti ir išlaikyti draugiškus ryšius su aplinkiniais.

· Savęs pažinimas. Tai sugebėjimas pažinti ir įvertinti savo asmenybės ypatumus, stipriąsias ir silpnąsias puses. Tuomet lengviau bendrauti, prognozuoti savo elgesį stresinėse situacijose.

· Streso įveikimas. Tai streso šaltinių mūsų gyvenime atskleidimas ir žinojimas, kaip jie mus veikia. Galima pabandyti jų išvengti arba konstruktyviai išspręsti situaciją.

Muzikavimo metu siekiama sukurti „naujus santykius“, atrasti ir įtvirtinti naujus bendravimo ir bendradarbiavimo modelius. Pozityvi patirtis bei atrasti nauji problemų sprendimo būdai gali būti perkelti į kitas gyvenimo situacijas. Klausymosi įgūdžių išmokimas žymiai pagerina komunikaciją šeimoje. Muzika gali būti labai naudinga komunikacijos priemonė dar ir dėl to, kad joje vienu metu derinami regos, klausos ir kinestetiniai signalai. Visų trijų signalų naudojimas kartu padeda geriau atsiminti išmoktus naujus elgesio modelius ir perkelti juos į gyvenimą (Oldfield, 1997, 46). Taip pat reikšminga yra tai, kad užsiėmime dalyvauja visi šeimos nariai, ir tai, ką jie patiria užsiėmimo metu, tampa jų bendra patirtimi. Muzikinės veiklos metu jie priversti nustoti kariauti ir pradėti klausytis vieni kitų, bendradarbiauti. 

2.6 Užsiėmimų su šeima (šeimomis), taikant muzikos terapijos metodus, organizavimo ypatumai
Norint tikslingai parinkti ir pritaikyti muzikos terapijos metodus, socialinis darbuotojas turėtų gerai pažinti šeimą, atlikti išankstinį tyrimą, surinkti išsamią informaciją apie santykius, vaidmenys šeimoje. Būtina atsižvelgti į kiekvienos šeimos poreikius: išsiaiškinti šeimos problemas, lūkesčius, aptarti tikslus ir galimybes juos pasiekti, parinkti metodus, kitas pagalbos priemones. 
Muzikos terapijos metodai gali būti taikomi pasitelkiant įvairias menines veiksenas ir priemones siekiant numatytų uždavinių įgyvendinimo: aktyvus klausymasis, dainos kūrimas, judėjimas pagal muziką, grojimas instrumentais solo, duetais, mažais ar didesniais ansambliais, dainavimas ir kt. 

Užsiėmimo metu siekiama sukurti meninę aplinką, kurioje asmenys būtų motyvuoti dalyvauti, bendrauti su kitais, būtų paskatinti pasitikėti, atsiskleisti, išreikšti save, būtų pasiruošę įveikti išbandymus. Tai taip pat ir taisyklių bei ribų nustatymas. Darbuotojas turėtų padėti, nukreipti šeimą priimti tinkamus sprendimus ir taisykles, o taip pat padėti atsisakyti itin griežtų varžančių apribojimų. Stengiamasi parinkti veiklas pagal šeimos narių interesus, poreikius, galimybes, bet svarbiausia, kad muzikavimas teiktų malonumą ir džiaugsmą. 
Muzikos užsiėmimo metu darbuotojas stebi, kaip šeimos nariai tarpusavyje bendradarbiauja: ar jie geba klausytis vieni kitų, duoti ir vykdyti nurodymus, kaip jie bendrauja, ar nepastebimas perdėtai kritiškas elgesys, priekabiavimai ir pedantiškas klaidų fiksavimas. Palaipsniui su šeima aptariami iššūkiai, kuriuos tikimasi įveikti, kad galima būtų įvertinti kiekvieno etapo pasiekimus ir jais pasidžiaugti.

Grojimas instrumentais gali būti labai naudingas, norint sudominti, įtraukti į veiklą, apjungti grupę. Grojimas instrumentais šeimai gali tapti netikėtu atradimu - kaip smagu gali būti visiems kartu! Kiekvienas šeimos narys šioje veikloje yra lygiateisis. Nuolatiniai konfliktai, kuriuos sukelia noras kontroliuoti, netenka pagrindo. Dalyviai skatinami užmegzti pozityvius tarpusavio ryšius, siekti kontakto, komunikuoti. Vėliau, kryptingai dirbant su kontroliavimo problema, galima pasitelkti veiksenas, kuriose ryškus vedlio vaidmuo arba grojimą instrumentu solo. Tai paskatina klausytis kito asmens, o jam pagrojus – pagirti, nes kiekvienas atlikėjas pagrojęs susilaukia aplodismentų ir sveikinimu. Grupės palaikymas suteikia pasitikėjimą, pozityvias emocijas.

Ritminių darinių grojimas kartu atskleidžia kiekvieno šeimos nario gebėjimą prisiderinti ir įsilieti į bendrą veiksmą. Klausymosi įgūdžius ugdo veiksenos, kuriose yra atkartojimo elementas. Dalyviai turi paklausyti ir lygiai taip pat pakartoti išgirstą melodiją. Šis pratimas ugdo gebėjimą atsakyti tinkamu būdu, nekeliant balso tono. Jis gali būti naudingas vaikams, kurių nuomonės nėra klausiama, kurie neturi balso teisės dalyvaujant šeimos gyvenime. 

Grojimas duetu padeda pagerinti bendravimo įgūdžius. Dueto sėkmę lemia partnerių susiklausymas, bendradarbiavimas, gebėjimas perduoti bei priimti idėjas, meninius sumanymus. Dirbant su šeima svarbu suvokti, kad kiekvienas šeimos narys yra individualus, tačiau jis taip pat yra šeimos dalis. 

Muzikinė improvizacija kiekvienam dalyviui suteikia individualumo, bet tuo pačiu metu ir  buvimo grupės dalimi pojūtį.  Jie gali mėginti įvairius grojimo būdus savuoju instrumentu, bet tuo pačiu nuolat klausyti kitų šeimos narių, tam kad neišsiskirti, groti kartu. 
Grojimas solo suteikia asmeniui galimybę groti savo šeimai ir būti išgirstam, pripažintam kaip asmenybė. Šeima su dėkingumu gali priimti tai, kuo dalinasi asmuo. 
Judėjimas pagal muziką: ėjimas, šokio judesiai, šuoliukai ar bėgimas ratu – suteikia daug džiaugsmo, tiek vaikam, tiek tėveliam. Tai labai kūrybingas, atpalaiduojantis, neverbalinės komunikacijos būdas. Daugelis vaikų būna patenkinti fizine sąveika su tėvais, o kai kuriems tėvams tradicinis vaikų ratelis gali būti priimtinesnis, lengvesnis, nei grojimas instrumentais, improvizacija. Šios idėjos lengvai gali būti perkeltos į namų aplinką. 

Užsiėmimo metu svarbu nustatyti taisykles ir ribas. Jos turėtų būti konkrečios ir aiškios. Taisyklių nustatymo metu bendradarbiaujama su tėvais. Darbuotojas paprašo jų pasirinkti, kokią dainą atlikti dalyviams; parinkti kiekvienam dalyviui muzikinius instrumentus ir pasakyti kaip jais reikėtų groti. Tai naudinga šeimoms, kuriose tėvų vaidmuo yra silpnas. Tėvai gali susigražinti vaikų pripažinimą besirūpindami jais, sudarydami pagrindą, pavyzdžiui vedanti ritmą, konkrečią formą, kurioje gali atsirasti laisva vaikų improvizacija.

Labai svarbi yra aiški užsiėmimo pradžia ir pabaiga, pavyzdžiui pasisveikinimo /atsisveikinimo daina, šokis ar improvizacija. Atitinkamai užsiėmimo pabaigoje galima paskatinti tėvelius pagirti savo vaikučius, kad jiems pavyko įgyvendinti tam tikrą užsiėmimo užduotį. Paskutinė veikla turėtų būti pozityvi ir visiems labai maloni.

       Muzikos užsiėmimai taikant muzikos terapijos metodus padeda pagerinti ar atstatyti tarpusavio santykius, įkvepia vilties siekiant pozityvių pokyčių, suteikia pasitikėjimo savo jėgomis, vidinę pusiausvyrą, harmoniją. Teigiamos emocijos, dvasiniai išgyvenimai, estetinis pasitenkinimas praturtina ir atnaujina grupės santykius. Dalyviai vis labiau pradeda pasitikėti savo gebėjimais muzikuoti ir atranda muzikavimo kartu džiaugsmą. Ši veikla tampa „jų veikla“, o muzika – „jų muzika“. Šilti tėvų ir vaikų santykiai kuria gerą mikroklimatą šeimoje, užtikriną sėkmingą socializaciją.

2.7 Socialinis – meninis projektas skirtas šeimoms „Mums kartu smagu“ 
Prieš pradedant tirti muzikos terapijos metodų taikymo poveikį darnos šeimoje stiprinimui, Pal. J. Matulaičio šeimos pagalbos centre veikiančioms dvejoms motinos ir vaiko grupėms bei jų veiklą koordinuojantiems darbuotojams /savipagalbos grupės vadovams buvo pateiktas pasiūlymas dėl dalyvavimo socialiniame – meniniame projekte skirtame šeimoms.

Pal. J. Matulaičio šeimos pagalbos centras savo veiklą orientuoja į šeimos gerovę, sėkmingą jos funkcionavimą, darnių harmoningų tėvų ir vaikų tarpusavio santykių kūrimą. Centras teikia platų paslaugų šeimai tinklą nuolat tobulindamas ir vystydamas savo veiklą, į klientą orientuotas paslaugas.
Organizacijos, kurioje buvo vykdomas projektas (tyrimas), aprašymas. 
Tikslai. Principai. 

        
Viešoji įstaiga Pal. J. Matulaičio Šeimos pagalbos centras buvo įsteigtas teikti specializuotas, profesionalias, arčiau kliento namų esančias, socialines paslaugas visai šeimai, siekiant užtikrinti efektyvų darbą su asmenimis. Organizacijos steigėjai yra keturi fiziniai asmenys ir viešoji įstaiga Pal. J. Matulaičio socialinis centras, savo veiklą orientuojantis į bendruomeninių socialinių paslaugų tinklo kūrimą. 
           
Pagrindinis Pal. J. Matulaičio šeimos pagalbos centro tikslas – sukurti socialinių paslaugų tinklą ir teikti socialines bei psichologines paslaugas šeimoms ir sunkumus patiriantiems žmonėms, tai yra: beglobiams vaikams, vaikams ir suaugusiems asmenims su protine ar fizine negalia bei jų šeimos nariams; sunkumus išgyvenančiam jaunimui; asmenims, piktnaudžiaujantiems alkoholiu ir narkotinėmis medžiagomis; vienišiems, seniems žmonėms; socialiai remtinoms šeimoms ir kitiems asmenims bei jų grupėms, kuriems reikalinga socialinė psichologinė pagalba. 

          
Centro veikla remiasi krikščionišku socialiniu mokymu, tarpusavio pagalba, subsidiarumo principu - skatinant savipagalbą ir remiant žmogaus, grupių ir bendruomenės iniciatyvas. Savo veiklą centras grindžia įgyvendindamas atitinkamai tikslinei grupei skirtus projektus.        

        
Pagrindinė šeimos centro veiklos kryptis – kompleksinė pagalba Matulaičio parapijoje gyvenančioms ir sunkumus išgyvenančioms šeimoms bei atskiriems jų nariams: sutuoktinių rengimas santuokai, tėvystės įgūdžių lavinimas, darbinis pasiruošimas, mamos – vaiko savipagalbos grupiniai užsiėmimai, individualios socialinės ir psichologinės konsultacijos, atstovavimas valstybinėse institucijose, laisvalaikio užimtumas, vasaros stovyklų organizavimas. Šeimos pagalbos centro tikslas - padėti šeimai efektyviai funkcionuoti, stiprinant ryšius tarp šeimos narių, atskleidžiant jų turimus vidinius resursus, mokant juos tinkamai panaudoti, taip didinant šeimos savarankiškumą ir gebėjimą pačiai spręsti iškylančius sunkumus. 

        
Šeimos centro vykdoma veikla


        
Šeimos centro veikla vykdoma dviem kryptimis:

 1) suteikti pagalbą Matulaičio parapijoje gyvenančioms šeimoms bei atskiriems jų nariams;

 2) suteikti pagalbą socialinės rizikos šeimoms bei jų nariams.

Pal. J. Matulaičio šeimos pagalbos centras teikia išplėstą kompleksinę pagalbą socialiai pažeistoms, rizikos grupės ir nekokybišką socializaciją išgyvenančioms šeimoms, kurioms reikalinga papildoma socialinė pagalba, papildomos socializacijos programos, prevencijos metodai ir papildomos intervencijos, kad šeima taptų stipri, harmoninga, kad socializacija joje taptų visavertė. 
Pagal šeimų poreikius yra parengiamos darbo su šeimomis programos:

· Programa jaunimui „Pažink save“; 
· Jaunavedžių ruošimas santuokai;
· Šeimų klubo “Darna”3 metų programa skirta šeimoms, norinčioms kurti ir palaikyti harmoningus tarpusavio santykius, kurti gerą emocinį ir psichologinį klimatą šeimoje, geriau pažinti partnerį ir vaikus, išmokti efektyviai įveikti konfliktines situacijas. Pirmais metais susitikimų metu kalbama apie tėvus, antrais – apie vaikus, trečiais – apie bendruomenę. Šeimos susitinka kartą per mėnesį;

· Tėvų grupės programa skirta tėvams, auginantiems mokyklinio amžiaus vaikus,  kurie siekia gerinti santykių su vaikais kokybę, geriau pažinti save bei suprasti netinkamą vaikų elgesį. Kartu bandoma atrasti naujus problemų sprendimo būdus bei ieškoma įvairiausių priemonių užkertančių kelią dar didesnių sunkumų atsiradimui.
· Santuokos konferencija
· Motinos ir vaiko grupė skirta mamoms ir jų 2 - 5 metų vaikams, nelankantiems darželio. Užsiėmimuose derinami žaidimų, muzikos, dailės bei pasakų kūrimo elementai, kurių dėka lavinami pažintiniai, kalbiniai vaiko gebėjimai, noras bendrauti, ugdomas savarankiškumas.
· Mamų savipagalbos grupėje dalyvauja mamos ir jų kūdikėliai, 1 – 4 metų vaikai. Užsiėmimų metu yra žaidžiama, muzikuojama, piešiama, mamos taip pat turi galimybę pabendrauti, pasidalinti patirtimi. 

· Neįgalių vaikų grupė „Kiemas“;
· Katalikiška vaikų dienos priežiūros grupė;
· Senyvo amžiaus žmonių laisvalaikio grupelė;
· Įsidarbinimo programa;
· Užsienio šeimų materiali pagalba Lietuvos šeimoms.
Organizuojami kiti renginiai: šeimų rekolekcijos, vasaros stovyklos, šventės. Siūlomi įvairūs seminarai šeimoms: „Mūsų šeimos vizija penkeriems metams“, „Kaip kurti šiltus ir draugiškus santykius šeimoje“, „Mūsų lytiškumas. Vaikų lytinis ugdymas“ paaugliams, „Tikėjimo puoselėjimas šeimoje“. Taip pat Šeimos centras teikia individualią pagalbą šeimai: socialinį, psichologinį konsultavimą, tėvų palydėjimą tvarkant reikiamus dokumentus, materialinę pagalbą, laisvalaikio organizavimą,  lankomąją priežiūrą 
Specializuota, profesionali pagalbą visai šeimai priartina teikiamas paslaugas prie klientų, siekiant užtikrinti efektyvų darbą su asmenimis. Meninių veiklų, muzikos terapijos metodų panaudojimas kaip kompleksinės pagalbos dalis socialiniame darbe su šeima taip pat galėtų atlikti stiprią pagalbinę funkciją stiprinant ryšius šeimoje, atstatant jų funkcionalumą, stiprinant šeimos narių asmeninę ir socialinę kompetencija.  

Projekto aprašymas
       Įgyvendinant socialinį – meninį projektą „Mums smagu kartu“ Pal J. Matulaičio šeimos pagalbos centre buvo išbandyta socialinio darbo darnos šeimoje stiprinimo originali metodinė programa taikant muzikos terapijos metodus „Aš ir tu mes kartu“, parengta VPU SKI magistrantės, LMTA (Lietuvos Muzikos ir Teatro akademijos) absolventės Nadeždos Kiseliovos – Žukovskos (Darnos šeimoje stiprinimo metodinės programos aprašymas pateikiamas 50p.). Projektas buvo įgyvendintas lapkričio – gruodžio mėnesiais, jo trukmė sudarė 1.5 mėnesio, viso apėmė 5 užsiėmimus kiekvienoje tikslinėje grupėje. Grupių dalyviai greta įprastų meninių užsiėmimų turėjo galimybę susipažinti su įvairiais muzikos terapijos metodais, kurie taikomi siekiant kurti darnius bei harmoningus santykius, stiprinti šeimą. 

Projekto tikslas: supažindinti šeimas su muzikos terapijos metodų taikymo galimybėmis siekiant darnos šeimoje.

Projekto uždaviniai: 

1) Pateikti teorinę įvadinę medžiagą apie muzikos terapijos metodų taikymo galimybes dirbant su šeima.

2)  Atlikti paktinę veiklą supažindinant šeimas su muzikos terapijos metodų taikymo galimybėmis dirbant su šeima.

Iš Darnos šeimoje stiprinimo metodinės programos „Aš ir tu, mes kartu“ buvo pasitelktos veiksenos, padedančios padedantis apjungti grupę, užmegzti ryšius, patirti buvimo kartu, bendros kūrybinės veiklos džiaugsmą muzikuojant visiems kartu, mažose grupelėse, šeimos poroje ir individualiai. 

Veiksenos: 
1) Dalyvavimas muzikinėse pasakose bendrais judesiais ir garsais imituojant veiksmą padeda išgyventi stiprius jausmus, ugdo įsiklausymą, jautrumą, nes vaizduotėje sužadinti vaizdiniai yra perkeliami į tikrovę, o visa grupė, darydama tą patį veiksmą, jį pastiprina, padaro ryškesnį, įspūdingesni. Bendra veikla apjungia visus grupės dalyvius, skatina būti dėmesingiems, klausytis  vieniems kitų, veikti kartu. 

2) Istorijos kūrimas ir meninis atpasakojimas, darbas mamų - vaikų mažose grupelėse, padeda užmegzti tarpusavio ryšiams, įgyti pozityvią bendros kūrybos patirtį, skatina bendravimą, bendradarbiavimą, asmeninių gebėjimų atsiskleidimą. O tai pastiprina asmeninį pasitikėjimą, gebėjimą kūrybiškai spręsti situacija, priimti sprendimą, veikti. Atrandamas kūrybinės veiklos džiaugsmas, nes ji žaisminga, spontaniška, atpalaiduojanti.

3) Grojimas muzikos instrumentais grupėje – aktyvi veikla, sutelkianti dėmesį, motyvuojanti bendrai veiklai, komunikacijai. Ji atskleidžia kiekvieno šeimos nario gebėjimą prisiderinti ir įsilieti į bendrą veiksmą. Asmuo patiria grupės palaikymą, darną, kuri užpildo jį patį. Pozityvi harmoninga bendros veiklos grupėje patirtis persikelia į kitas gyvenimo situacijas, į šeimą.

4) Paprastų muzikos instrumentų gamyba skatina bendravimą ir bendradarbiavimą. Mama su vaiku gamina instrumentą poroje. Jie kartu siekia bendro tikslo, pasirenka priemones, tariasi, jų sėkmingo darbo rezultatas tampa apčiuopiamas, naudingas ir teikia džiaugsmą.

5) Muzikiniai žaidimai poroje, pokalbis duetu. Mama ir vaikas lygiaverčiai sąveikauja tarpusavyje, bendrauja tame pačiame lygmenyje, bendradarbiauja. Vaikas nori kalbėtis su mama, siekia jos dėmesio, ramaus bendravimo. Mama apdovanoja vaiką tikru sukauptu dėmesių, nieko jo neprašydama, neversdama kažką daryti „iš viršaus“. O jam pradėjus groti, jo nepertraukia - vaiko mintys, mąstimas yra svarbūs. Mama ir vaikas tiesiog būna kartu, žaidžia. Tai abiems yra maloni veikla, vertinga patirtis.

6) Šokių – ratelių metu gimsta teigiamos emocijos. Vaikams ir mamoms natūraliai kyla tokie jausmai žaidžiant, bendraujant kartu. Rateliai – kaip pagrindas pozityviems jausmams reikštis, džiaugtis draugija, linksmintis. Lengvumas ir džiaugsmas gyvenimą daro įdomiu, padeda jame socializuotis, vystytis harmoningai asmenybei, gebančiai užmegzti harmoningus santykius, kurti darnią šeimą.

Tikslinių grupių aprašymas
Motinos ir vaiko grupė, vedama centro darbuotojų

       
Mamos ir vaiko grupė susikūrė bendruomenės iniciatyva ir vis atsinaujindama (pastebima grupės dalyvių rotacija) savo veiklą tęsia jau penktus metus. Grupė skirta mamoms ir 2 - 5 metų vaikams, nelankantiems darželio.

       
Grupės susitikimai vyksta kartą per savaitę. Lankomumas nėra privalomas ir nėra žymimas, grupė yra atvira, todėl grupės dalyviai kinta, jų skaičius nėra pastovus. Dažniausiai grupėje dalyvauja 4 – 7 mamos su vaikais ir 2 -3 grupės vadovai (viso10 -16 dalyvių). Susitikimas tęsiasi dvi valandas, padalintas į dvi dalis. Pirmąją valandą vyksta mamų ir vaikų užsiėmimas pasitelkiant įvairias menines veiksenas, kurį veda centro darbuotojai – socialinis pedagogas ir socialinis darbuotojas. Antrąją valandą vaikai lieka toje pačioje patalpoje. Čia vyksta žaidybinės veiklos prižiūrint vaikus vienai iš darbuotojų. O kitoje patalpoje tuo pačiu metu šeimos centre dirbanti psichologė kviečia mamas diskutuoti įvairiomis temomis, dalintis savo pastebėjimais, patirtimi, aptariami tėvų ir vaikų santykiai, šeimos gyvenimo organizavimo modeliai.

       
Pirmosios susitikimo dalies meninė veikla yra įvairi. Čia derinami žaidimų, muzikos, dailės bei pasakų kūrimo elementai, kurių dėka ugdomi vaiko pažintiniai, meniniai gebėjimai, lavinami kalbiniai, motorikos įgūdžiai, skatinamas noras bendrauti, savarankiškumas, ugdoma vaiko meninė saviraiška. Dainuojamos dainelės, pasakojamos pasakos, eilėraščiai, vaidinama, šokama, piešiama bei dirbami įvairūs darbeliai iš popieriaus ir kitų medžiagų. 
      
Šeimų grupelę veda 3 darbuotojos – socialinė darbuotoja, socialinė pedagogė ir psichologė. Darbas grupėje vyksta komandinio darbo principu. Grupės vadovės susitinka vieną kartą per mėnesį grupelės susitikimų planavimui. Susitikimo metu suderina būsimų užsiėmimų temas bei jų menines veiklas pagal šeimos centro darbuotojų mamos ir vaiko grupei parengtą programą, pasidalina darbais dėl pasirengimo joms bei įgyvendinimo.
Mamos ir vaiko grupės programą buvo parengta pradiniame grupės kūrimosi etape ir su laiku buvo tobulinama, papildoma. Grupės susitikimus nuspalvina ir naujos kūrybinės veiklos, įgyvendinamos pačių dalyvių pasiūlytos kūrybinės idėjos.
      
Mamos ir vaiko savipagalbos grupė

      
2007 metų spalio mėnesį Šeimos Pagalbos Centre savo veiklą pradėjo mamos ir vaiko savipagalbos grupė, kuri buvo sukurta pačių mamų iniciatyva. Šeimos pagalbos centras savo veikloje vadovaujasi subsidiarumo principu ir todėl skatina ir palaiko iš Pal. J. Matulaičio bendruomenės narių kilusias iniciatyvas ir savipagalbą.

       
Mamos ir vaiko savipagalbos grupė susitinka vieną kartą savaitėje. Grupelėje paprastai dalyvauja  apie 5 – 7 mamų su vaikais poros, viso 10 – 14 žmonių. Grupės dalyvių skaičius yra panašus kaip ir šeimos centro organizuojamos mamos ir vaikos grupės dalyvių skaičius. Čia taip pat dėl įvairių priežasčių narių skaičius nėra pastovus. Lankomumas yra laisvas, visada gali prisijungti nauji nariai ar senieji nustoti lankytis. Tokios rotacijos priežastys yra įvairios: vaikų amžius, vaikų sveikata, mamos ir vaiko lūkesčių išsipildymas arba ne, mamos įsidarbinimas ar kita. Nuo grupelės įsikūrimo laiko (vienerių metų laikotarpyje) apie 50 proc. narių pasikeitė, ~50 proc. išliko pastovūs, tapdami grupės branduoliu, ~50 proc. grupės atsinaujino.

         
Mamų savipagalbos grupelę veda dvi mamos, įgijusios psichologo išsilavinimą. Jos aptaria, suderina būsimas menines veiklas su kitom mamom, susiderina tarpusavyje - numato detalų užsiėmimų turinį, priemones, pasiskirsto atsakomybę dėl jų įgyvendinimo, pasirengia ir praveda užsiėmimus. Vedant grupę stengiamasi vadovautis šiuolaikinėmis vaikų ugdymo metodikomis, suteikti erdvę vaiko asmeninei saviraiškai, palaikyti ir puoselėti mamos ir vaiko glaudų ryšį, abipusę pagarbą.

          
Mamos ir vaiko savipagalbos grupė tęsiasi 2 valandas. Pirmąją valandą vyksta mamų su vaikais meninio užsiėmimo dalis. Pagal vadovių pasiūlytas veiklas mamos kartu su vaikais žaidžia, dainuoja, pasakoja pasakas, deklamuoja, šoka, piešia, kuria įvairius meninius darbelius iš popieriaus ir kitų priemonių. Antrąją susitikimo valandą vaikai eina žaisti į lauką su kelių mamų priežiūra arba lieka žaisti patalpose, o mamos aptaria sekančius užsiėmimus, dalinasi patirtimi, daro meninius darbelius, pavyzdžiui kalėdines dovanėles savo artimiesiems. 

 Apibendrinimas. Abi grupeles lankantys dalyviai yra motyvuoti (jaučia poreikį) kurti ir palaikyti šeimos gerovę, įgyti naujų žinių, pasisemti idėjų, turiningai praleisti laisvalaikį su savo vaiku, ugdyti vaiko meninius gebėjimus. Grupelėje mamos susitinka su bendramintės, gyvenančiom panašiose sąlygose, išgyvenančiom panašias situacijas. Bendravimas ir tarpusavio palaikymas suteikia pasitikėjimo, ramybės ir tikėjimo. Vaikai grupelėse gali susitikti draugų, išmokti būti su kitais vaikais, dalyvauti kartu meninėje veikloje, išmokti naujų šokių, dainelių, padaryti įdomių darbelių. Grupelių dalyviai atlieka daug meninių, tame tarpe ir muzikinių, veiklų, kurių metu mamos dalyvauja kartu su vaikais. Meninė veikla tampa jų bendra veikla. Tai suteikia naują kokybę jų tarpusavio santykiams, gyvenimo kokybei. 

Tyrimo poreikis: 

Muzikos terapijos metodų taikymo poveikio darnai šeimoje tyrimas suteikia žinių apie muzikos terapijos metodų veiksmingumą darnos šeimoje stiprinimui, jų poveikį ir naudingumą, o tuo pačiu atskleidžia socialinio darbo su šeima integruojant muzikos terapijos metodus naujos paslaugos integravimo galimybes ir poreikį. 
Meninių veiklų, muzikos terapijos metodų panaudojimas kaip kompleksinės pagalbos dalis socialiniame darbe su šeima galėtų atlikti stiprią pagalbinę funkciją stiprinant ryšius šeimoje, atstatant jų funkcionalumą, stiprinant šeimos narių asmeninę ir socialinę kompetenciją.

3. MUZIKOS TERAPIJOS METODŲ TAIKYMO POVEIKIO DARNAI ŠEIMOJE STIPRINTI TYRIMAS
3.1 Tyrimo organizavimas  

1. Besiruošiant atlikti tyrimą buvo parengta darbo su šeima, taikant muzikos terapijos metodus, originali metodinė programa „Aš ir tu, mes kartu“.
2. Programa išbandyta vykdant meninį – socialinį projektą „Mums smagu kartu“ Pal J. Matulaičio šeimos pagalbos centre mamos ir vaiko grupėse. Šeimoms pateikta teorinė įvadinė medžiaga apie muzikos terapijos metodų taikymo galimybes dirbant su šeima; atlikta paktinė veikla supažindinant šeimas su muzikos terapijos metodų taikymo galimybėmis.

3. Muzikos terapijos metodų taikymo poveikis šeimos darnos stiprinimui ištirtas ir įvertintas atlikus dalyvių interviu bei stebėjimą.
3.2 Tyrimo metodologija ir instrumentas
Tyrimo tikslas: Ištirti muzikos terapijos metodų taikymo poveikį darnai šeimoje stiprinti.

Tyrimo uždaviniai: 

1. Sukurti socialinio darbo su šeima programą, integruojant muzikos terapijos metodus. 
2. Išbandyti socialinio darbo su šeima programą paremta muzikos terapijos metodais vykdant meninį – socialinį projektą.
3. Ištirti ir įvertinti socialinio darbo su šeima, integruojant muzikos terapijos metodus, programos tinkamumą. 

Tyrimo metodai: Kokybinis tyrimas atliktas naudojant interviu ir stebėjimo metodus. Parengtas tyrimo klausimynas; surinkti grupės dalyvių pasisakymai; jie įrašyti į diktofono juostą; duomenys apibendrinami, sumuojami, pateikiami analizei teksto pavidalu; atliekamas duomenų apibendrinimas, teikiamos gautų rezultatų išvados. Interviu atliktas pusiau standartizuoto interviu forma – numatyti keli pagrindiniai klausimai, kurie pateikiami visiems klausiamiesiems ir yra sudaryti tokiu būdu, kad būtų gauti kuo išsamesni respondentų atsakymai, siekiant ištirti numatytą objektą. Interviu apklausa siejama su stebėjimu. 
Stebėjimas. Stebėjimo rezultatai pateikiami kaip asmeninių stebėjimų dienoraštis. Asmeninių stebėjimų dienoraštis – tai refleksija į meninės veiklos bei muzikos terapijos metodų taikymo poveikį darnos šeimoje stiprinimui. Stebėjimas atliktas tyrėjui dalyvaujant kartu su grupe socialiniame - meniniame projekte „Aš ir tu, mes kartu“ ir stebint dalyvius projekto metu. Stebėjimas papildė respondentų žodinį pasisakymą. O interviu pokalbis labiau padėjo atskleisti pastebėjimus, išsiaiškinti motyvus, rasti atsakymus į stebėjimo metu iškilusius klausymus.
Stebėjimo rezultatai pateikiami kaip asmeninių stebėjimų dienoraštis.

Tyrimo imtis: Tyrimas buvo atliktas gruodžio mėnesį Pal. J. Matulaičio šeimos pagalbos centre dvejose veikiančiose motinos ir vaiko grupėse, kurių viena yra savipagalbos grupė, o kita – vedama centro darbuotojų. Abi grupės savo paskirtimi, sudėtimi ir darbo principais yra labai panašios, ir abi grupės buvo lapkričio – gruodžio mėnesiais vykusio socialinio - meninio projekto skirto šeimoms „Aš ir tu, mes kartu“ dalyvėmis. Projekto metu greta įprastų meninių užsiėmimų grupių dalyviai turėjo galimybę susipažinti su įvairiais muzikos terapijos metodais, dalyvauti praktinėje veikloje. Todėl buvo nutarta abiejų grupių apklausos duomenys pateikti bendrai. Apklausta 10 respondentų: 10 grupių dalyvių – mamų. 
3.3 Socialinio darbo su šeima metodinė programa „Aš ir tu, mes kartu“
Apžvelgiant darnos šeimoje stiprinimo galimybes, autorė pateikia originalią 

10 žingsnių socialinio darbo su šeima metodinę programą „Aš ir tu, mes kartu“, taikant muzikos terapijos metodus. Šios programos pagalba siekiama: kurti ir palaikyti harmoningus šeimos narių tarpusavio santykius, gerinti santykių kokybę, kurti gerą emocinį ir psichologinį klimatą šeimoje, geriau pažinti save, kaip priemonę pasitelkiant menines veiksenas. 
Tikslas: stiprinti darną šeimoje.

Uždaviniai: 

1) sukurti meninę aplinką, kurioje asmenys būtų motyvuoti dalyvauti, bendrauti tarpusavyje, būtų paskatinti pasitikėti, atsiskleisti, išreikšti save;

2) paskatinti kūrybingumą, norą bendrauti, veikti kartu; 
3) gerinti šeimos narių santykių kokybę, stiprinti tarpusavio ryšius; 

4) ugdyti socialinius įgūdžius, tėvystės įgūdžius, gebėjimą kontroliuoti situaciją;

5) atlikti veiklas, sutampančias su asmens poreikiais, padedančias jam atsiskleisti kaip asmenybei, ugdyti gebėjimus, puoselėti bendražmogiškas vertybes;

6) reflektuoti, skatinti savistabą, savivoką, pozityvų savęs ir aplinkinių vertinimą; 

7) suteikti atsipalaidavimą, meninį, estetinį, emocinį pasitenkinimą.

10 žingsnių – tai dešimties etapų (užsiėmimų) su šeima /šeimų grupe procesas. Laipsniškai pereinant kiekvieną žingsnį sustiprinant tam tikras jame numatytas asmenines ir tarpasmenines savybes,  pasiekiamas bendras tikslas. Kiekvieno užsiėmimo pateiktų veiksenų eiga padeda pasiekti norimo rezultato. 

Muzikuojama kartu visa šeima, suaugusieji groja, dainuoja, šoka kartu su vaikais. Užsiėmimų trukmė, juose pateikiamų veiksenų sudėtingumo laipsnis priklauso nuo vaikų amžiaus, gebėjimų, šeimos narių galimybių.

Kiekviena šeima yra skirtinga, unikali, todėl atsižvelgiant į šeimos tarpasmeninių santykių raidos etapų skirtumus, atitinkamai reikėtų nustatyti ir kiekvienos šeimos poreikius ir galimybes, numatyti tikslą ir priemones jo įgyvendinimui. Taip pat kiekvieno žingsnio, kaip atskiro etapo, savybės šeimoje gali reikštis skirtingai – stipriau ar silpniau, priklausomai nuo susiklosčiusių tarpusavio ryšių: pasitikėjimo, bendradarbiavimo, pagarbos. Kiekvienas užsiėmimas yra derinamas pagal šeimą, pateikiami konstruktyvūs patarimai, kaip grojimo metu pagerinti tarpusavio santykius. Užsiėmimo pabaigoje yra aptariami pasiekimai, situacijų sprendimo būdai, elgesio modeliai. Daug dėmesio skiriama darniems tarpusavio ryšiams, jų palaikymui, pastiprinimui, asmeninės patirties analizei.

1 žingsnis „Mes visi kartu, mums visiems smagu“
Tikslas: sukurti smagios bendros veiklos pojūtį.

Vertybės: grupės dalyvių bendrumas, bendra veikla, bendravimo įgūdžiai, aš – tu ryšio kūrimas, pozityvios emocijos, išgyvenimai, atsivėrimas, komunikavimas ir iš to kylančios spontaniškos kūrybinės iniciatyvos.

Veiksenos:

1. Daina – pasisveikinimas „Būk pasveikinta, saulele“ (dainelės tekstas pateikiamas priede nr.3), dainuoja visi kartu, su kiekvienu dalyviu pasisveikinama vardu. 

Naudingumas: Kiekvienas užsiėmimas pradedamas šia daina. Ji tampa bendra grupės daina, o tai suteikia saugumo, pastovumo, suvienija grupę, sutelkia bendrai veiklai. Kiekvienas dalyvis pasveikinamas vardu, priimamas į ratą.

 2. Ritminiai pratimai plojant kartu visa grupe įvairiais būdais ir /ar „siunčiant pliauškutį“ ratu.

Naudingumas: Apjungia grupę, padeda susikurti artimesniems tarpusavio ryšiams. Tai - sąveika per žaidimą; dėmesingumas vienas kitam; bendras veiksmas, kai visi dalyviai yra lygiaverčiai ir tolygiai dalyvauja procese. Ritmo plojimas padeda susiderinti, harmonizuoja. 

3. Dainuojama daina mėtant/ ridenant vienas kitam kamuoliuką, apie kurį dainuojama.

Naudingumas: Dainavimas kartu stiprina grupę, suteikia smagios veiklos kartu pojūtį. Kamuoliuko mėtymas /ridenimas paįvairina veiklą, suteikia didesnę judėjimo, veiksmo amplitudę, dinamiką, galimybę atsiverti, aktyviai veikti, komunikuoti. Kamuoliuko perdavimas skatina bendravimą, gebėjimą priimti ir duoti, sąveiką aš – tu ryšyje, kūrybingumą. 

4. Žaidimas „Paslėptas daiktas“ (muzikos instrumentas) Vienas žmogus nusisuka, kitas tuo metu paslepia kokį nors daiktą. Ieškančiam pradėjus ieškoti daikto, visa grupė dainuoja kokią nors gerai žinomą dainą ar groja instrumentais (pvz. muša ritmą akmenukais). Artėjant prie paslėpto daikto – muzika garsėja, tolstant – tyla. Taip surandama tai, kas buvo paslėpta. Radęs muzikos instrumentą – jį prakalbina, juo pagroja.

Naudingumas: Visus dalyvius apjungia bendras tikslas, grupė padeda instrumentą ieškančiam, dalyviai klauso vieni kitų, „laikosi“ kartu, reaguoja į pokyčius ir iš to kyla bendras rezultatas. Žaidimo pabaigoje dalyvis, radęs ir grojantis instrumentu, komunikuoja su grupe – praneša jiems savo „žinią“.

5. Bendras grojimas vienodais ar skirtingais instrumentais (to paties ritmo), palaipsniui prisijungiant iš eilės po vieną ir vėliau taip pat nustojant groti. 

Naudingumas: Šis žaidimas pateikia konkrečias taisykles, pagal kurias veikia grupė. Tai padeda suvokti ir priimti buvimo konkrečioje grupėje taisykles ir sąlygas, siekti darnos, susiklausymo, gebėti veikti kartu, mokėti išlaukti.

6. Šokamas liaudies šokis „Aš pasėjau linelius“ (Šiupytė, Laurutienė; 2001, 18p.)

Naudingumas: Siekiant pozityvių emocijų, išgyvenimų, džiugaus judėjimo kartu šokami žaidimai - rateliai. Jų metu dalyviai tarpusavyje komunikuoja, užsimezga palankūs tarpusavio bendravimo ryšiai. Bendrų judesių atlikimas, jų simbolinis įprasminimas praneša apie vieningą buvimą grupe, bendruomene. 

7. Atsisveikinimo daina „Ar žinai?“ (dainelės tekstas pateikiamas priede nr.3). Visi kartu atlieka bendrus judesius išreiškiant dainos turinį. Pirmoje dainos dalyje judesiais yra kreipiamasi į visą grupę, komunikuojama tarpusavyje.

Naudingumas: Atsisveikinimo daina dainuojama kiekvienam užsiėmimui pasibaigiant. Ji yra kaip vieno etapo užbaigimas (užsiėmimo) prieš pereinant į kitą erdvę, kitą veiklą. Tai suteikia aiškumo, stabilumo, saugumo jausmą. Daina apibendrina grupės patyrimą ir išgyventą bendrystę užsiėmimo metu, teikia atsipalaidavimą ir nuramina.   

       2 žingsnis „Mes siekiam bendro tikslo“

      Tikslas: sukurti bendro tikslo siekimo pojūtį, stiprinti grupę. 

      Vertybės: gebėjimas veikti kartu, būti komanda, susiklausimas, dėmesingumas, grupės palaikymas, darna, pozityvūs, džiugūs išgyvenimai, harmonijos pojūtis, meninis kartu sukurtas produktas.

Veiksenos:
1. Daina – pasisveikinimas „Būk pasveikinta, saulele“, dainuoja visi kartu, su kiekvienu dalyviu pasisveikinama vardu, dainai pritariama plojant. 

(Naudingumo aprašymą žiūrėti aukščiau, psl.)

2. Ritminiai pratimai plojant kartu visa grupe ir greitinant, lėtinant, garsinant, tylinant, pavyzdžiui „bėgam nuo kalno“, kylam į saulę“, „skriejantys paukščiai“.

 Naudingumas: Bendra užduotis ir veiksmas apjungia grupę ir sukuria judėjimo kartu pojūtį. Kartu kuriamas vaizdinys, kuomet pasitelkiama pačių dalyvių fantazija, gebėjimu įsivaizduoti, improvizuoti ir tai išgyventi. Dalyviai stebi, patys inspiruoja ir reaguoja į pokyčius. Užduoties atlikimo metu jie siekia bendro tikslo. Grodami su grupe dalyviai labiau pasitiki savo jėgomis, laisviau, drąsiau išreiškia savo sumanymus, nes grupė palaiko, pastiprina, papildo. Rezultatas tampa svaresnis, sodresnis, išbaigtas.   

3. Muzikinis žaidimas „Telefonas“: įvairių ritminių darinių pagalba siunčiama žinutę ratu nuo siuntėjo iki gavėjo (to paties žmogaus), tada siunčia sekantis žmogus. 

      Naudingumas: Žaidimas sutelkia grupę, reikalauja operatyvumo, koncentracijos, dėmesingumo, nes kiekvienas dalyvis yra vienodai reikšmingas bendram procesui, jį stebi ir pats dalyvauja, atlieka savo funkciją, be kurios procesas negalėtų vykti. 

4. Daina „E po“ (dainelės tekstas pateikiamas priede nr.3) visiems kartu dainuojant su judesiais, kontaktuojant su kaimynais, sėdinčiais iš vienos ir iš kitos pusės (plojant delnais, per kelius ir panašiai).

Naudingumas: Dainos atlikimo metu svarbi dalyvių tarpusavio sąveika. Darnus nepertraukiamas judėjimas laikomas geru ryšiu. Harmoninga veikla suteikia pozityvius, džiugius išgyvenimus. 

5. Istorijos kūrimas ir palydėjimas įvairiais muzikiniais garsais. Grupės dalyviai visi kartu kuria istoriją ir ją atitinkančius muzikinius efektus – groja kartu įvairiais paviršiais, būdais, tyliai, garsiai, lėtai, greitai. Gali būti  pasidalinama į dvi ar daugiau grupių. Viena grupė pasakoja istoriją, kita – klauso. Po to apsikeičiama.

Naudingumas: Dalyviai atvirai grupėje išreiškia savo mintis, norus, jie atviri kūrybai. Istorijos muzikinis palydėjimas suteikia palaikymo jausmą – esi išgirstas, priimtas, vertinamas, tavo kūryba yra reikšminga. Dalyviai klauso ir muzikaliai atliepia vienas kitam, papildo, gerbia ir toleruoja kūrybines iniciatyvas.

6. Žaidžiami liaudies žaidimai „Kurapkytė rugiuos“, „Kiškelis linksmutėlis“  (Šiupytė, Laurutienė; 2001, 32p., 44p.)

Naudingumas: Žaidimai sutelkia grupę, skatina iniciatyvą, gebėjimą priimti sprendimą, veikti ryžtingai, drąsiai, sumaniai. Dalyviai padeda vieni kitiems, užsimezga žaidybiniai tarpasmeniniai ryšiai.
7. Atsisveikinimo daina „Ar žinai?“ 

(Naudingumo aprašymą žiūrėti aukščiau, 53p.)

      3 žingsnis „Mes esam vieninga grupė. Darna grupėje.“

      Tikslas: sukurti darnaus buvimo grupėje pojūtį.  
      Vertybės: susiklausymas, apsijungimas, vientisumas, bendrystė, veiklos kartu džiaugsmas. Lavinami įgūdžiai: gebėjimas pasirinkti, apsispręsti, noras eksperimentuoti, kūrybiškumas.

     Veiksenos:

1. Daina – pasisveikinimas „Būk pasveikinta, saulele“, dainuoja visi kartu, su kiekvienu dalyviu pasisveikinama vardu, dainai pritariama plojant.

2. Iš dainos laipsniškai pereinama prie vien tik ritmo plojimo, kuriama bendra improvizacinė ritminė kompozicija. Nuosekliai sekami dinaminiai, tempo pokyčiai, atliepiama į besikeičiančius nuotaikos niuansus, bangavimus, inspiruotus pačių dalyvių. 

Naudingumas: Laipsniškas perėjimas prie ritmo plojimo sukuria netikėtumo, momento laikinumo, buvimo „čia ir dabar“ pojūtį. Dalyviams kyla klausimas ir tuo pačiu  atsakymas – „dabar yra tik tai, ką mes patys kuriame“. Judėjimo kartu pojūtis padeda grupei susiderinti tarpusavyje. Labiau išryškėja laisvės ir kūrybingumo galimybės. 

3. Daina „E po“ visiems kartu dainuojant su judesiais: vieną kartą sudainavus dainą, tarpusavyje susitariama, kokie bus judesiai (jie pasiūlomi pačių dalyvių); daina atliekama su judesiais.

Naudingumas: Tokiu būdu atliekant dainą atsiranda grupės tapatumo pojūtis: „tai yra mūsų daina“. Kiekvienas dalyvis savo įnašu praturtina bendrą meninį produktą, prisideda prie bendro rezultato. Tai stimuliuoja kūrybingumą, pasitikėjimą savimi, skatina saviraišką ir savivertę, ugdo pagarbą ir toleranciją, suteikia bendros veiklos kartu džiaugsmą.  

4. Muzikinis žaidimas „Plaukianti sala“. Dalyviai pasirenka muzikinius instrumentus, atsisėda – „miegančios salos“. Vienas dalyvis atsistoja ir pradeda groti instrumentu iš lėto eidamas - „plaukianti sala“. Priartėjęs prie kito dalyvio, jis „pažadina kitą salą“. Dalyvis atsistoja eiti kartu, grodamas savuoju instrumentu, ir jie plaukia link kitos salos. Kai visos salos jau plaukia kartu, viena sala sustoja, atsisėda ir nutyla, po to - kita, kol lieka viena plaukianti sala, ir ji nutyla.

Naudingumas: Žaidimas nukreiptas į tarpusavio sąveiką, komunikaciją, gebėjimą  kurti kartu, judėti ta pačia linkme fizine, psichine, socialine, muzikaliąją prasme. Jungimasis į bendrą veiklą harmoningai, mokėjimas prisiderinti, o kartu ir įvertinti savo įnašą – yra reikšmingi. Dalyvis nuolat išlieka bendro grupės proceso stebėtoju aktyvios ar pasyvios veiklos metu.

5. Muzikinis žaidimas „Naujoji žemė“. Visi eina ratu tyliai nešasi kiekvienas savo instrumentą, bet juo groja kuo tyliau arba visai negroja, tai „plaukiančios salos“, kurios per ilgą laiką nutolo viena nuo kitos ir beveik negirdi viena kitos muzikos. Staiga salos sugalvoja susijungti į vieną žemę. Vienas dalyvis atsisėda į vidų ir garsiau tęsia grojimą, po kiek laiko prie jo po vieną prisijungia kiti. Tam tikru momentu duodamas ženklas, visi nutyla ir pasikeičia instrumentais ar pasirenka kitus. Vėl tęsiamas grojimas. Skamba „Naujosios žemės“ muzika. 

Naudingumas: Gebėjimas sąmoningai, džiugiai jungtis į grupę, ją papildyti, suteikti naujumo. Kiekvieno dalyvavimas yra laukiamas ir  vertingas, unikalus. Vis didėjant „naujajai žemei“ atsiranda daugiau muzikinių garsinių darinių, plečiasi tembrų, ritmų įvairovė. Viską apjungia vienybės dvasia. 

6. Šokami liaudies rateliai „Ty kiškelis“ (Čepaitė, 1996, 43.)

      „Garnys“ (Šiupytė, Laurutienė; 2001, 38p.)

Naudingumas: Smagi judri žaidybinė veikla skirta grupės vidinės darnos pojūčiams sustiprinti. Tempo pagreitėjimas, judesių kaitą kviečia prisiderinti ir lengvai judėti drauge. 

7. Atsisveikinimo daina „Ar žinai?“.

4 žingsnis „Kviečiu tave gyvenimui (džiaugsmui)“
            Tikslas: sąveika tarp dalyvių, artimas ryšys.
       Vertybės: draugiškumas, palankumas, gerumas, saviraiška, pasirinkimas.

       Veiksenos:

1. Daina – pasisveikinimas „Būk pasveikinta, saulele“, dainuoja visi kartu, su kiekvienu dalyviu pasisveikinama vardu.

2. Kaimynui iš dešinės ilgiausiu keliu, aplink visą ratą, siunčiama ritminė „žinutė“. Kai ji pasiekia adresatą, visi spragteli – atėjo „žinutę“. Žaidimas kartojamas keičiant „žinutės“ tekstą - ritminį darinį, siuntėją ir adresatą.

Naudingumas: Stimuliuoja kūrybingą dalyvių tarpusavio sąveiką, dėmesingumą, gebėjimą priimti (sulaukti žinutės) ir duoti (perduoti kitam), komunikuoti, skatina draugiškus ryšius.

3. Žaidimas „Spalvota jūra“. Žaidimo metu dalyviai vienas kitam mėto kamuoliuką ir šaukia spalvos pavadinimą. Iš anksto susitariama, kad išgirdus tam tikros spalvos pavadinimą, atliekamas tam tikras veiksmas (žaidžiant galima pradėti nuo dviejų spalvų ir veiksmų ir juos didinti). Žaidėjas pagavęs kamuoliuką pagal spalvą atlieka veiksmą: pašoka, suploja, pritupia. 

Kitame etape tuos pačius veiksmus gali atlikti ir /tik pagavusiojo kaimynai iš kairės ir dešinės. Žaidimo fone gali būti būgnais mušamas ritmas, kad pastiprinti nuolatinio nepertraukiamo judėjimo pojūtį. 

Naudingumas: Tarp dalyvių susikuria betarpiški, draugiški, pozityvūs tarpusavio ryšiai: metant kamuoliuką susitinka žvilgsniai, išlaukiama pasiruošimo priimti kvietimą, bendrauti,  siunčiama būtent tam asmeniui adresuota informaciją, užsimezga artimi santykiai. 

4. Dainuojama sutartinė „Dijuto, kalnali“ (dainelės tekstas pateikiamas priede nr.3).

Naudingumas: Sutartinė kviečia jungtis į bendrą veiksmą, „laikytis“ kartu su tą pačią partiją atliekančiais dainininkais, bet ir girdėti kitą balsą dainuojančius. Tai ypatinga sąveikos forma, bendravimo būdas, iš žmonių tarpusavio sutarimo ir darnos kylantis muzikinis pluoštas.
5. Šokis – žaidimas „Jatuto jatutėla“ (dainelės tekstas pateikiamas priede nr.3). Visi susėdę ratu dainuoja, vienas dalyvis eina aplink ir kviečia „man parodyk, sesele, kaip ugnelė šoka“. Kitai dalyvei numeta kamuoliuką, kuri atsistoja ir šoka rate, apsikeičiama vietomis. Žaidimas kartojamas.

Naudingumas: Džiaugsminga, kūrybinga sąveika kyla šokio eigoje. Dalyviai kviečiami saviraiškai, pasidžiaugti, pašokti. Laisvai judėdami ir vaizduodami įvairius gamtos reiškinius, jie gali realizuoti savo kūrybinius sumanymus, atsiskleisti, patirti teigiamas emocijas. Kviečiančiajam svarbūs bendravimo įgūdžiai: gebėjimas užmegzti ryšius, sudominti, pakviesti, asmeninės savybės – gerumas, draugiškumas.
6. Visi sėdi ratu, šalia pasidėję varpelius, ir dainuoja dainą „Angelų karalystė“ (dainelės tekstas pateikiamas priede nr.3), o vienas „angelėlis“ vaikšto aplink su varpeliu. Kam paskambina, tas atsistoja, pasiima savo varpelį ir eina kartu, žaidimas tęsiamas. Kai visi atsistoja, baigiama dainuoti, skamba varpeliai. 
Naudingumas: Tarp dalyvių susikuria draugiški santykiai, nes kiekvienam yra malonu būti pakviestam, eiti ir skambinti varpeliais drauge. Dalyviai, sėdėdami rate, laukia šios savo eilės. Kvietimas eiti drauge tampa ir kvietimu kurti muziką kartu. Dalyviai atsakingai seka sąskambių darinius, derinasi muzikoje bei tarpusavyje.
7. Atsisveikinimo daina „Ar žinai?“.

5 žingsnis „Individualumas ir tolerancija“
       Tikslas: atskleisti individualią asmens raišką, siekti tolerancijos.
       Vertybės: dėmesys savo raiškai, individualumo suvokimas, įsiklausimas, savivertė, tarpasmeninių ryšių kūrimas, apsisprendimas, pasirinkimas.

      Veiksenos:

1. Daina – pasisveikinimas „Būk pasveikinta, saulele“, dainuoja visi kartu, su kiekvienu dalyviu pasisveikinama vardu.

2. „Kaip dainuoja tavo akmenukai?“ Dalyviai pasidalina akmenukais, apžiūri, kokie jie visi skirtingi ir kiekvienas iš eilės pagroja savo akmenukais.

Naudingumas: Atliekamos užduoties eigoje išryškėja kiekvieno dalyvio savitumas: savitas pajautimas, mąstymas, būdas, kūrybinė raiška, tos akimirkos nuotaika, santykis su grupe. Grojimas solo padeda sukoncentruoti ir išlaikyti atlikėjo dėmesį ties tuo, ką jis daro. Skatinamas savarankiškumas, saviraiška, kūrybingumas, gebėjimas įsiklausyti į savo vidinius pojūčius, juos išreikšti muzikos kalba, gebėjimas sulaukti savo eilės,  suteikti galimybę kitam, jį išgirsti, priimti, jausti nuoseklumą ir vienybę. 

3. Visi grupės dalyviai prisijungiant po vieną, kiekvienas savuoju ritmu, pagroja akmenukais. Ir taip pat po vieną nustoja groti – „atsijungia“.

Naudingumas: Uždavinys sukurti savo ritminį junginį ir jo laikytis kitiems grojant savuosius junginius stiprina savęs jutimą tarp kitų, leidžia prisiderinti, pajusti buvimą su kitais harmoningoje sąveikoje, tačiau taip pat aiškiai suvokti savo „liniją“, jos laikytis.

4. Muzikinis žaidimas „Aidas“. Vienas pagroja (gali būti garsas su judesiu), o grupė atkartoja. 

Kitame etape gali būti aidas ir jo broliai – pavyzdžiui, vidutinis kaip vidutinis, jauniausias - tylusis ir vyriausias - garsusis aidai (arba atvirkščiai). Visi trys aidai pagrojami ir atkartojami vienas po kito.

Naudingumas: Dalyvis išreiškia „kažką svarbaus“ apie save, tai, kas jam reikšminga ir turi tam tikrą prasmę. „Aidas“ tai pastiprina, labiau išryškina, dalyvį pasiekia atgalinis ryšys, informacija apie jį patį, o dinaminė įvairovė suteikia spalvinių niuansų, kurie papildo ir praturtina atgalinio ryšio patirtį. Tai padeda pamatyti ir priimti save ir kitą tokiais, kokie esame. O taip pat praplečia kasdienio įprasto judėjimo, reakcijų amplitudę ir galimybę pažvelgti plačiau, naujai.

5. Dainuojama daina „Saulė ritos“ (dainelės tekstas pateikiamas priede nr.3). Pasidalinama vaidmenimis ir, dainuojant apie tam tikrą veikėją, jį vaidinantis asmuo (asmenys), šoką – vaidina savo personažą. Jis savo vaidyba gali iš anksto įtakoti ir atlikimo nuotaiką.

      Naudingumas: Pasirinktas vaidmuo gali sietis su dalyvio asmeniniais išgyvenimais, asociacijomis, troškimais, noru išbandyti kažką naujo, eksperimentuoti, patirti nekasdienį įvykį, pakeisti savo įprastą elgseną. Pagal tai kiekvienas dalyvis atliks vaidmenį savitai, savo vaidyba jis gali iš anksto įtakoti ir kitų dalyvių nuotaiką atliekant dainą. Reikšmingi: gebėjimas įsijausti į vaidmenį, jį perteikti, patirti sėkmę, pripažinimą. 
6. „Laisva improvizacija solo. Garsų asociacijos“. Dalyvis pagroja laisvą improvizaciją pasirinktu instrumentų. Jam pagrojus grupės dalyviai pasidalina, su kuo jiems asocijavosi, į ką panašus buvo instrumento skambėjimas, galbūt vaizduotėje susikūrė tam tikras vaizdinys. Atlikėjas pasidalina, kaip jis pats jautėsi grodamas, apibudina savo mintis, jausmus. Reikšmingas gebėjimas identifikuoti savo jausmus, mintis, saugi palanki aplinka.

Naudingumas: Svarbu sukurti saugią pasitikėjimo atmosferą, kurioje asmuo galėtų atsiverti, įsiklausyti į savo vidų, pasitikėtų savo gebėjimais ir išreikštų tai, ką jaučia muzikoje. Muzika tampa kaip „perkėlimo objektas“, kuomet asmeniniai išgyvenimai, tuometinė būsena, troškimai pereina į garsą, kurį girdime, suvokiame ir reaguojame. Asmuo įtakoja garso atsiradimą, o su garsu ateinanti informacija daro poveikį žmogui. Užsimezga santykis tarp žmogaus ir muzikos. Improvizacijos metu dėmesys susikoncentruoja ties šia sąveika. Viskas, kas yra tuo metu „sakoma“, yra reikšminga, svaru. Atlikėjas gali aiškiai „kalbėti“ savo muzika, sekti ir įtakoti muzikinės minties vystimąsi. Pojūčių, būsenos apibūdinimas po grojimo, atsakas iš grupės (refleksija) leidžia sąmoningai pažvelgti į situaciją, gauti reikalingą informaciją, numatyti ateities perspektyvas. Formuojasi savistabos ir savivokos įgūdžiai.

7. Atsisveikinimo daina „Ar žinai?“.

6 žingsnis „Bendravimas. Aš ir tu.“
      Tikslas: siekti darnios tarpusavio sąveikos, partnerystės.

      Vertybės: dėmesys kitam, draugiškumas, mokėjimas pamatyti, įsiklausyti ir išgirsti  kitą, veikti kartu, būti ryšyje, bendrauti, palaikyti, padėti vienas kitam.

       Veiksenos:

1. Daina – pasisveikinimas „Būk pasveikinta, saulele“, dainuoja visi kartu, su kiekvienu dalyviu pasisveikinama vardu.

2. Muzikinis žaidimas „Muzikinė dovana“. Kiekvienas dalyvis pasirenka muzikos instrumentą. Tas, kuris pradės žaidimą, žvilgsniu arba žodžiu pasirenka iš dalyvaujančių tarpo kitą dalyvį, kuriam dovanos muzikinę dovaną. Jie žiūri vienas į kitą, dovanojantysis muzikos instrumentu pagroja savo palinkėjimą. Tas, kam buvo siunčiama dovana, toliau pasirenką kitą asmenį, kuriam dovanos. Žaidimas tęsiamas. 

Kitame etape dovaną dovanojantis dalyvis gali išsirinkti sau porą ir dovanoti „muzikinę dovaną“ grodamas poroje duetu. 

      Naudingumas: Užsimezga glaudus kontaktas, muzikinė improvizacija yra kryptinga, informatyvi, su tam tikru tikslu, ketinimais. Abiejų dalyviu poroje dėmesys yra aktyvus, sutelktas į tarpusavio santykį, bendravimą. Vystosi gebėjimas kurti artimus santykius, jų nebijoti. Svarbus bendravimo kartu ilgesnį laiką (kol trunka improvizacija) momentas. „Muzikinė dovana“ skatina dalintis sąmoningai tuo tikru, kas „plaukia“ iš paties žmogaus, ne paviršutiniškai, ir mokėti tai priimti. Žaidimas lavina kūrybingumą, žaismingumą, gerumą vienas kitam.

3. Dialogas „Pasikalbam ir pašokam“. Du dalyviai „kalbasi“ tarpusavyje mušdami ritmą būgneliais (klausimas – atsakymas). Po sutarto ženklo abu pereina į grojimą kartu vienu metu vienas kitą papildant – jie „šoka“.

Naudingumas: Artimo tarpusavio ryšio kūrimas. Sąveika, besitęsdama ilgesnį laiką, atsiskleidžia turinti vystymą, kryptį, turinį, kuris kinta priklausomai nuo dalyvių inspiracijos. Muzikinio pokalbio eiga priklauso nuo abiejų dalyvavimo, dėmesingumo, gebėjimo komunikuoti: palaikyti ir vystyti pokalbį. Žaidimas grindžiamas harmoningo bendravimo pagrindais: girdėti kitą asmenį, jį gerbti, išklausyti, papildyti, pasidalinti nauja mintimi. 

4. „Švieselių sutartinės“ (dainelės tekstas pateikiamas priede nr.3) dainavimas vienu balsu (galima pritarti instrumentais ar panaudoti judesį). Dalyviai pasidalina poromis /mažomis grupėmis. Viena pora pradeda, padainuoja vieną stulpelį ar frazę, kita – prisijungia ar pratęsia dainą. Pakaitom sudainuojama visa daina. 

Naudingumas: Dainavimas poroje pakaitomis su kitomis poromis siūlo turtingą patirtį komunikuoti tarpusavyje poroje ir su grupe. Dainavimas kartu – tai sąjunga, palaikymas, vienybė, bendravimas muzikos ir teksto pagalba, pasitikėjimas, džiaugsmas būti kartu. Dainuojančių porų susiklausymas įtakoja bendrą „judėjimą“,  vientisumą.

5. Muzikinis žaidimas „Veidrodis“. Dainuojama linksma greita daina „Jatuta jatutėla“ ar iš praeitos užduoties tęsiama rami daina „Švieselių sutartinė“. Vienas dalyvis šoka, o kitas – atkartoja jo judesius. Po to pasikeičiama.

Naudingumas: Užduočiai atlikti reikšmingi: gebėjimas atsiverti kitam, pasitikėti, bendrauti, dalintis savo pajautimais ir išgyvenimais, tiesiog būti procese ir džiaugtis kūryba, sklindančia iš vidaus, kuria gali dalintis su kitais.

6.  Muzikinis žaidimas „Laivas ir uostas“. Du žaidėjai susikabina rankomis ir užsimerkia (taip pat galima sąlyga - tarpusavy nekalba) – jie yra laivas. Vienas žaidėjas – uostas, jis paima fleitą ar skudutį, imituojantį uosto sirenos garsą ir atsisėda priešingoje laivui pusėje. Kiti dalyviai - uolos, kurios išsidėsto (ir nejuda) tarp laivo ir uosto. Laivas turi pasiekti uostą, saugiai praplaukti tarp uolų. Tačiau jūroje audra, blogas matomumas (žaidėjai juda užsimerkę), todėl uostas garsu nuolat kviečia laivą, nusako kryptį, o uolos prisiartinusi laivą įspėja apie savo artimą buvimą šniokštimu (kiekviena uola gali sugalvoti savo garsą). Laivas ieško saugaus kelio. Žaidimas baigiasi, kai laivas pasiekia uostą.

Naudingumas: Žaidėjai siekia bendro tikslo ir tai apjungia juos kelyje. Judant kartu ta pačia kryptimi, sustiprėja bendravimo, bendradarbiavimo poreikis, o kartu atsakomybė, nesavanaudiškumas, pagalba kitam. Žaidimas moko jausti partnerį ir jausti aplinką, tolygiai paskirstyti dėmesį. Jis žaidimas moko būti komanda, veikti kartu darnoje. Kiti dalyviai taip pat siekia padėti. Garsas šiuo atveju yra vienintelė jų pagalbos priemonė. Jie kartu ir stebėtojai, sekantys, kaip jų draugams sekasi įveikti jūros platybes, kaip jie pasieks uostą.

7. Atsisveikinimo daina „Ar žinai?“.

7 žingsnis „Iniciatyva ir lyderiavimas“
      Tikslas: įgyti pozityvios lyderystės (vadovavimo) patirtį.
      Vertybės: pasitikėjimas savimi, iniciatyva, gebėjimas komunikuoti, įtakoti grupės narių veiklą, ją nukreipti norima linkme, priimti sprendimą, gebėjimas ir noras kurti ir eksperimentuoti, grupės gebėjimas palaikyti lyderio iniciatyvas.

      Veiksenos:

1. Daina – pasisveikinimas „Būk pasveikinta, saulele“, dainuoja visi kartu, su kiekvienu dalyviu pasisveikinama vardu.

2. Vienas dalyvis ploja ritminius junginius, o grupė pakartoja. Toliau, kitas ploja ir t.t. Plojant ritmą galima naudoti įvairius garsinius skiemenys, „kūno perkusiją“. Kitame etape asmuo plodamas kartoja tą patį ritminį darinį, grupė jį seka ir ploja kartu. Jam pakeitus ritmą – pakeičia ir grupė.

Naudingumas: Asmuo jaučia grupės narių palaikymą. Jų dėmesys, sutikimas atsiliepti, noras „eiti kartu“ paskatina veikti. Tai pastiprina asmenybės pasitikėjimą savimi, pažadina norą kurti, žaisti, džiaugtis, sudaro palankią aplinką asmens gebėjimams atsiskleisti. 

3. Muzikinis žaidimas „Dirigentas ir orkestras“. Susitariama, kas bus dirigentu, o kas orkestro dalyviais. Muzikantai pasirenka instrumentus arba juos gali parinkti pats dirigentas. Dirigentas atsisėda į visų matomą vietą, pasiima dirigento lazdelę. Iš anksto susitariama, kokiais gestais jis pakvies visus dalyvius groti arba groti tik dalį iš jų. Dirigentas pradeda diriguoti: parodo pradžią, atlikėjų įstojimus, muzikinės minties vystimąsi. Vėliau į jo vietą išrenkamas kitas dalyvis, kad visi galėtų pabūti dirigento vaidmenyje.

Naudingumas: Šis žaidimas suteikia pozityvaus lyderiavimo patirtį. Pagal žaidimo taisykles, dirigentas tampa grupės lyderiu, kuris numato kryptingą judėjimo, veiksmo organizaciją. Jis įgyvendina savo kūrybinius sumanymus pagal meninį pajautimą. Procesas vyksta „čia ir dabar“, todėl aktyvi seka „iniciatyva – dėmesys – rezultatas – iniciatyva ir t.t.“ paliečia kiekvieną dalyvį. Tai kūrybinis procesas ne tik dirigentui, bet visos grupės kūrybinis bendradarbiavimas, nes nuo kiekvieno atlikėjo priklauso, kaip jis atsilieps dirigentui, kaip perskaitys ir palaikys jo mintį, kokį muzikinį sprendimą pasiūlys. Svarbu, kaip dirigentui pavyksta apjungti atlikėjus muzikoje, gebėti vesti paskui save, derinti vieną partiją prie kitos, visiems vieningai pasiekti harmoniją. Žaidimo eigoje visi jo dalyviai išgyvena savirealizaciją, pilnatvę, harmoningą buvimą drauge įgyvendinant meninius dvasinius tikslus. 

4. Muzikinis žaidimas „Rodyklė“ poroje. Dalyviai eina ratu dainuodami /grodami instrumentais. Viduryje užsimerkęs sėdi žaidėjas - „rodyklė“. Kai jis ištiesia ranką prieš save, einantys ratu sustoja ir nutyla, lieka groti tik žmogus, ties kuriuo „sustojo rodyklė“. „Rodyklė“ turi atspėti, kas tai dainuoja /groja. Jeigu atspėja, „nauja rodyklė eina į vidų. Jeigu – ne, jie nesikeičia, žaidimas tęsiamas. 

Naudingumas: Šio žaidimo naudingumas atsiskleidžia ir iš esančio rato viduryje, ir iš solo grojančio žaidėjo pozicijų. Rato viduryje esančio žaidėjo valia įtakoja žaidimo eigą, pokyčius: būtent tiek tęsiasi grojimas, būtent ties tuo žmogumi sustoja rodyklė. Jis yra visų dėmesio centre, visi džiaugiasi jo sėkme, kai jis atspėja dainuojančio vardą. Tai yra gera pastiprinanti, palaikanti priemonė, pozityvios socializacijos pagrindas.

       Dainuojantis taip pat patyria lyderiavimą, kuomet iš bendro rato pagal žaidimo taisykles staiga išsiskiria ir lieka dainuoti vienas žmogus. Visų dėmesys sutelktas ties tuo, kas vyksta, kaip jis dalyvauja – dainuoja. Nuo dainininko atlikimo, sumanumo, kuris džiugina klausytojus, priklauso, kaip pakryps tolesnė žaidimo eiga, ar jis bus atpažintas. Šitas žaidimas atskleidžia, kad aplinkinių parodytas dėmesys sudaro palankią aplinką asmenybės gebėjimams skleistis ir klestėti.

1. Muzikinis žaidimas „Kelionė laivu į tris salas“.  Žaidimo taisyklės: Visi dalyviai kviečiami plaukti muzikiniu laivu ir aplankyti tris salas. Išrenkamas laivo kapitonas, kuris paskelbs kelionės pradžią ir atvykimą, įspės įgulą apie įvykius jūroje kelionės metu. Plaukimas laivu imituojamas įvairiais muzikiniais garsais. Dalyviai iš anksto kviečiami pagalvoti, kokius garsus imituos kelionės metu. Iki kiekvienos salos gali būti plaukiama skirtingais laivais, o tai reiškia ir imituojant skirtingus garsus. Atvykus į salą, dalyvių klausiama, kaip jie mano, į kokią salą atplaukėme? Sugalvojamas jos pavadinimas, sala pasveikinama daina ir kelionė tęsiasi, plaukiama toliau į kitą salą. 

Naudingumas: Laivo kapitonas jaučia grupės palaikymą, jis geba sutelkti komandą siekiant bendro tikslo, ištaria reikšmingus žodžius kelionės metu, į kuriuos atsiliepia visi dalyviai. Tai suteikia pasitikėjimo, gerina savivertę, aktyvina, sutelkia gyvybines jėgas. Smagu vadovauti smagiai kompanijai smagioje veikloje. Žaidimas skatina kūrybingumą, komunikaciją su grupe per tam tikrus simbolius, įvykius jūroje, nes kapitonui iš viršaus „geriausiai matosi“. Tai tiesiogiai atsiliepia grupės improvizacijos metu, įgyvendinami kūrybiniai sumanymai. Atsiskleidžia gebėjimas komunikuoti, įtakoti grupės narių veiklą, ją nukreipti norima linkme, priimti sprendimą, o taip pat grupės gebėjimas palaikyti lyderio iniciatyvas.

6.  Žaidžiamas liaudies žaidimas „Bėgo ožka per mišką“ (Šiupytė, Laurutienė, 2001, 26p.)
Naudingumas:  „Dėdė“ rato viduryje vadovauja rateliui – moko savo vaikus savo pavyzdžiu. Visi atlieka tai, ką rodo dėdė. O jis atlieka tai, kas jam pačiam artima, kas patinka. Tai geras solidarumo ir vieningumo patyrimas. Šokėjas rato vidury pasidalina tuo, kas jam smagu, kas gera ir kas įdomu. Tai yra geriausias asmeninės patirties ir vertybių perdavimo būdas.
7. Atsisveikinimo daina „Ar žinai?“.

8 žingsnis „Mes sutariam“ 
      Tikslas: gebėti matyti situaciją ir save joje. Laisva saviraiška.
      Vertybės: darnus buvimas grupėje, bendros situacijos matymas, bendradarbiavimas, darnūs tarpasmeniniai santykiai, savistaba ir saviraiška, vienas kito palaikymas ir papildymas, laisva iniciatyva, pilnatvės pojūtis. 
      Veiksenos:

1. Daina – pasisveikinimas „Būk pasveikinta, saulele“, dainuoja visi kartu, su kiekvienu dalyviu pasisveikinama vardu.

2. Vienas dalyvis pradeda groti ritmą, palaipsniui prie jo prisijungia ir kiti, jie groja tuo pačiu tempu, bet kiekvienas savo ritminę figūrą. Kitame etape pagal sutartą ženklą vienu metu keičiamos ritminės figūros, grojimas tęsiamas.

Naudingumas: Kiekvienas dalyvis laisvai ir kūrybingai geba pasirinkti savo ritminę figūrą, taip pat kūrybingai ją keisti, išlaikant bendrą tolygų judėjimą, „kvėpuojant“ vienu ritmu. Įvairovė sudaro visumą. Skatinamas gebėjimas matyti visumą ir dalyvauti joje savo būdu, palaikant bendrą darną.

3. Sutartinės dainavimas pasidalinus grupėmis /poromis. Galima pritaikyti ir judesį, pritarti muzikos instrumentais.

Naudingumas: Dainavimas keliais balsais vienu metu plečia dėmesio lauką, padeda suvokti įvykį plačiai, matyti ir girdėti ne tik „savo intereso“ grupę,  bet ir šalia esančias, derintis kartu, sutarti. Dainuojamas balsas leidžia stipriai jausti savo vietą bendrame veiksme, 

4. Daina „Kadrilio“ (dainelės tekstas pateikiamas priede nr.3). Ji pradedama dainuoti įprastais dainos žodžiais. Tačiau toliau kuriame patys: kiekvienam posmeliui dalyviai iš eilės /ar kitaip, prideda po du naujus žodelius. Jie parenkami pagal teksto prasmę. Priedainis pasikartoja, jį dainuojame visi kartu. 

Naudingumas: Kiekvienas dalyvis papildo dainą savaisiais žodžiais, pagal tai, kaip jis mato ir jaučia, kas jam yra brangu, gražu. Kartu jis įtakoja bendros dainos turinį, kokia ir apie ką ji bus. Sužadinama vaizduotė, kūrybiškumas. Žodis yra reikšmingas, jis kuria muzikinį paveikslą, tampa girdimas ir matomas. Naujai visų sukurta daina – to momento daina, sulaukia bendro pasitenkinimo ir pasigerėjimo. Visų pakartojamas priedainis yra linksmas, todėl natūraliai kyla džiugi nuotaika, kuri pastiprina pasiekto rezultato sėkmę.

5. Muzikinis žaidimas „Slenkantis gyvačiukas“. Dalyviai pasiima po skudutį. Pradžioje trys greta sėdintys asmenys pradeda groti. Kai prie jų prisijungia iš kairės esantis asmuo, esantis iš dešinės nustoja groti. „Gyvačiukas“ slenka ratu, kol apeina visą ratą.

Naudingumas: Susiklausymas, tarpusavio bendravimas muzikos pagalba, gebėjimas prisitaikyti, lanksčiai reaguoti, aktyvus kiekvieno atlikėjo kūrybinis įnašas – viskas veda į sėkmę kuriant drauge. Nedidelė skambančių instrumentų grupė leidžia koncentruotai sutelkti dėmesį, aiškiai jausti kaimynus, subtiliai juos papildyti ar „pakviesti“ nauju impulsu.

6. Pagal daina „Ar žinai?“ dalyviai pasidalina vaidmenimis, pagal juos pasirenka instrumentus ir kiekvienas iš eilės groja solo „gėlės, saulės, medžio, paukščio muziką“. Tarp jų grojimų dainuojama dainos priedainio melodija. 

      Kitame etape dalyviai apsijungia į ansamblį ir groja kartu pagal vaidmenys. 

Naudingumas: Grojimas solo atskleidžia vaidmens savitumą, įdomumą, o kartu ir atlikėjo interpretaciją, gebėjimą išgyventi savimi, išskleisti paveikslą, perteikti kitam. Atsiskleidžia kiekvieno atlikėjo individualus braižas, kuris sekančioje dalyje yra meniškai suliejamas į visumą. Ausiai pažystamų tonų deriniai, į kuriuos buvo gerai įsiklausyta pirmoje dalyje, leidžia subtiliai pajausti jų žaismą, persipynimą, spalvinius, teminius niuansus. Visas bendras muzikinis pluoštas betarpiškai atspindi žmonių išgyvenimus - jis yra „gyvas“, pulsuoja“, kinta. Tarpusavio sąveika perkeliama į aukštesnę meninę plotmę. Tai, kas dažniausiai nematoma, nesusilaukia sąmoningo dėmesio, tampa apčiuopiama. Užsimezga atlikėjų ryšys su pačia muzika, su tuo, kas yra tarp jų ir kyla iš jų pačių. Tokia bendravimo forma yra naujas patyrimas, kuris atneša ir meninį estetinį pasitenkinimą.

7. Užbaigimui daina „Ar žinai?“ atliekama įprastu būdu, dainuojant visiems kartu, judesiais papildant dainos turinį.

9 žingsnis „Jūs + mes = smagu kartu“ 
Tikslas: porų /mažu grupelių tarpusavio sąveiką.
Vertybės: darbas poroje /mažose grupelėse, apsijungimas į komandą, artimas asmeninis bendravimas ir kūryba,  mažų grupelių bendravimas.

     Veiksenos:

1. Daina – pasisveikinimas „Būk pasveikinta, saulele“. Pasiskirstoma poromis, poroje pasitariama ir išrenkami du vienodi instrumentai abiem. Dainą dainuoja visi kartu, o instrumentais pritaria pirmam posmeliui viena pora, kitam posmeliui - kita pora ir t.t. Skirtingi instrumentų tembrai sudaro garsinį kontrastą. 

Naudingumas: Bendra daina visus apjungia, tačiau šalia to grojimas poroje vienodais instrumentais sutelkia dalyvių dėmesį į tarpusavio bendradarbiavimą, o skirtingais instrumentais akomponuojančių porų ir tuo pačiu garso tembro kaita leidžia pajausti kiekvienos poros unikalumą, savitumą.  

2. Muzikinis žaidimas „Du krantai“. Visi pasirenka muzikinius instrumentus ir susėda dviem eilėmis – du krantai. Kai vienas žaidėjas - „paukštelis“, nutupia ant vieno kranto – „krantas dainuoja“ arba groja muzikiniais instrumentais, o kito kranto žaidėjai – krante augančios žolytės, skambant muzikai, šoka. Paukštelis perskrenda į kitą krantą ir viskas pasikartoja, tik atvirkščiai. 

Naudingumas: Žaidimas apjungia mažas grupeles, jos kuria savo muziką, savais instrumentais išgauna savitą sąskambį. Veikla grupelėje apjungia, mobilizuoja, kartu sujungia su visuma, kuri yra turtinga ir įvairi. Dviejų veiklų kaita taip pat koncentruoja dėmesį ir meninius impulsus, paskatina vystimą, eigos įvairovę, nes nors bendra struktūra numato pakartojimą, tačiau muzikinė improvizacija kaip ir šokio improvizacija visada yra nauja.

3. Dainuojama sutartinė „Jatuta jatutėla“.

Naudingumas: Buvimas veikloje kartu su kitais, kitų palaikymo jutimas pastiprina, todėl aiškus pasiskirstymas į grupes, priklausymas tam tikrai grupei suteikia stabilumo, pastovumo, saugumo, stiprybės. Iš čia kylantis pasitikėjimas savimi leidžia pilnai įsilieti į bendrą veiklą, patirti vienybę. Laikantys savo mažos grupės kaip pagrindo, apsijungiama su plačiąją didžiąją grupe. Įvairiapusė komunikacija suteikia naudingą patirtį gyvenimui.

4. Muzikinis žaidimas „Veidrodis“ poromis tos pačios sutartinės „Jatuta jatutėla“ pagrindu. Viena pora sudainuoja muzikinį sakinį ir sušoka, kita – viską atkartoja. Po to pasikeičiama.

Naudingumas: Skatinamas dalyvių kūrybingumas, dalyviai poroje apsijungia bendram tikslui ir kartu sukuria kokį nors judesį kaip sąlygą pakartoti kitai porai. Vystimosi dinamika priklauso nuo dalyvių vidinio nusiteikimo, susiklausymo, bendradarbiavimo poroje ir santykiu su kita pora. Spontaniškai kuriami judesiai yra dalyvių istoriją apie juos pačius, tai yra jų komunikavimo ir bendradarbiavimo būdas tarpusavyje ir su aplinka, kuris įtakoja ir aplinkinių suvokimą apie juos.

5. Šokamas lietuvių liaudies šokis poromis „Malūnėlis“ (priedas nr.3).

    Naudingumas: Šokėjai bendrauja muzikos ir šokio kalba. Jie atlieka bendrą veiksmą, kurio metu komunikuoja įvairiais lygmenimis – tarpusavyje poroje ir su kitomis poromis. Šokio metu poros keičiasi, kuriama nauja sąjunga. Svarbios savybės: betarpiškumas, draugiškumas, gebėjimo dalintis ir veikti kartu.

6. Pagal daina „Ar žinai?“ dalyviai pasidalina vaidmenimis, pagal juos pasirenka instrumentus ir iš pradžių kiekvienas iš eilės pagroja solo „gėlės, saulės, medžio, paukščio muziką“. Tarp jų grojimų dainuojama dainos priedainio melodija. Vėliau dalyviai apsijungia į duetus, nedidelius ansamblius ir groja kartu pagal vaidmenys. Viena grupė groja, kita – klauso. Vėliau apsikeičiama. 

Naudingumas: Nedideli sudaromi duetai ar ansambliai labai aiškiai, koncentruotai, kryptingai perteikia atlikėjų sumanymą. Jų bendravimas muzikoje skaidrus, trapus, o žinant ir vaidmenys – atskleidžia nepakartojamą buvimą šiame momente, gyvybę, gimstanti „muzikinį paveikslą“. Tai ypatingas įvykis, kurio dalyviu tampi. Dabarties momento patirtis, trapios kūrybos ir bendravimo vaisiai paliečia itin subtiliai. Taip pat įvyksta dviejų grupių, grojančios ir besiklausančios, susitikimas muzikoje. Meninis produktas pasiekia klausytoją, suteikia vertingą įspūdį, meninį patyrimą. Ir tai taip pat įkvepia atlikėjus, kuriančius muzikinį paveikslą. Grupės visapusiškai palaiko, padeda viena kitai savo buvimu, dėmesiu ir pagarba.

7. Užbaigimui daina „Ar žinai?“ atliekama įprastu būdu, dainuojant visiems kartu, judesiais papildant dainos turinį.

10 žingsnis „Mūsų šeimos muzika. Mes svajojam ir kuriam.“
Tikslas: meninė - socialinė savirealizacija šeimoje, šeimyninis muzikavimas.
     Vertybės: pozityvi socializacija šeimoje, bendravimas ir bendradarbiavimas meno plotmėje, meninių - dvasinių idėjų išskleidimas, kūrybingumas, originalumas, gebėjimas dalintis, dėmesingumas, meilė, savirealizacija.

     Veiksenos:

1. Daina – pasisveikinimas „Būk pasveikinta, saulele“, visi kartu dainuoja, ploja ritmą, šoka. Pasisveikinama su aplink esančiu pasauliu, su kiekvienu dalyviu pasisveikinama vardu.

Naudingumas: Grupės dalyviai jaučiasi laisvai, laisvai išreiškia savo jausmus, pasirenka ar ploti, ar šokti, ar viską kartu. Jie dalinasi savo džiaugsmu, kviečia pasidžiaugti kartu. O džiaugsmas yra kelias kūrybai. 

2. Dalyviai pradeda ploti /mušti instrumentais ritmą laisvai pasirinkdami įstojimo pradžią, seką, kas, kada ir po ko įstoja. Jie gali keisti dalyvių sąstatą, tempą, ritmą, dinamiką kūrinio viduryje, įtakoti kūrinio nuotaiką, spalvinius niuansus. Pagal vidinį pojūtį prieinama prie pabaigos.

Naudingumas: Atlikėjai vadovaujasi savo vidiniu jausmu, meniniu  bei visuminiu pajautimu, ir pagal tai laisvai improvizuoja. Noras veikti kartu, pasitikėjimas – yra sėkmės garantas bendroje veikloje, kuri apdovanoja maloniu rezultatu.

3. Laisva improvizacija „Kelionė į ...“, pasirenkami instrumentai, gali būti iš anksto aptariami sutartiniai ženklai, nusakoma istorija, vietovės kraštovaizdis, vyraujanti nuotaika.

Naudingumas: Dalyviai meniškai ir kūrybingai papildo vienas kitą kurdami muzikinį paveikslą. Kiekvienas gali įnešti savitą akcentą, nes mato ir išryškina jam reikšmingus dalykus, turi savitą įsivaizdavimą ir sumanymą, kaip tai pateikti. Susikuria įvairiapusis išsamus paveikslas. Svarbus atlikėjų sugebėjimas priimti, apjungti ir pateikti viską, kas nuskambėjo, kaip visumą, dalyvauti kartu ir jausti bendrą mintį.  

4. Muzikinis žaidimas „Gyvybės lašelis“. Visi pasirenka instrumentus (kaip instrumentai gali būti naudojami balsai) ir sustoja /susėda ratu, vienas ar keli asmenys atsistoja /atsisėda rato viduryje ir užsimerkia – „gyvybės lašelis“. Sėdintys ratu „dovanoja“ lašeliui muziką. Jei lašelis norėtų, jis gali judėti ar kaip kitaip išreikšti tai, ką muzika jame sužadino, vėliau pasidalinti savo patyrimu, kilusiomis asociacijomis.

Naudingumas: Šitas žaidimas gali turėti skirtingą poveikį priklausomai nuo santykių grupėje, jų brandos, pasitikėjimo lygio. Vadovas turėtų paruošti grupės dalyvius, kad jie būtų pasirengę geriesiems jausmams kito atžvilgiu, ir tuo pačiu apsaugoti viduryje esantį nuo grubių įsikišimų. Atlikus gerą paruošiamąjį darbą, asmuo esantis rato viduryje jaučia visų aplinkinių palaikymą, dėmesį, jam dainuojamą muziką, į kurią įpinti visi geriausi palinkėjimai – tai yra dovana, kuri moko pasitikėti kitais, atsiverti, priimti, pajausti vienybę, draugystę ir meilę. Užsimezga gilus ryšys su pačiu savimi ir aplinkiniais ir su tuo susiję pojūčiai, įsivaizdavimai, kuriuos siejame su realybę.  Žaidimas moko pažvelgti naujai į savo gyvenimo situaciją, priimti dovaną ir siekti pokyčių, jaučiant aplinkinių palaikymą.

5. Dainuojama sutartinė „Saulutė tekėjo“ (dainelės tekstas pateikiamas priede nr.3) akomponuojant įvairiais muzikos instrumentais, kurią pratęsia instrumentinė improvizacija, vėl grįžtama prie sutartinės, ji pradainuojama vieną kartą visiems vienu balsu.

Naudingumas: Sutartinės dainavimas apjungia, harmonizuoja, suteikia pilnatvės, vienybės pojūtį. Dainuojant žinomą dainą yra aišku, kaip ji prasidėjo, kaip pasibaigs, lydi saugumo jausmas. Tačiau improvizacija atneša naujumo, pokyčių galimybę. Čia saugumas remiasi į darnius tarpusavio santykius, vienybę, palaikymą, tikėjimą savimi ir gyvenimu, pozityviu nusiteikimu. Iš to kyla gebėjimas improvizuoti, laisvai kurti „čia ir dabar“, tarsi žaidžiant. Bendrauju su gyvenimu ir jį kuriu - „Gyvenimas bus toks, kokiu aš jį sukursiu“. Tai yra reikšmingi gyvenimo įgūdžiai, būtini pozityviai socializacijai. Jie taip pat - sėkmingos savirealizacijos pagrindas. Grįžimas prie sutartinės atlieka užbaigimo funkciją naujoje kokybėje, naujoje būsenoje. Dar labiau ją įtvirtina, „surenka“, apibendrina. 

6. „Laisvas judėjimas“. Pasidalinama į dvi grupes, viena grupė groja laisvą improvizaciją, kita – laisvai juda, šoka. Po to apsikeičiama.

Naudingumas: Kaip ir aukščiau aprašyto žaidimo, tik atsiranda papildoma plotmė tarpusavio sąveikai ir improvizacijai – muzikinę skambančią erdvę papildo vizualioji erdvė, kurioje judama. Padidėja bendravimo ir kūrybos amplitudė, jų raiškos priemonės. Garso ir judesio pagalba dalyvių komunikacija tampa tarsi „matoma“. Ji remiasi intensyviais, kryptingais tarpusavio santykiais. Grojančių ir šokančių atlikėjų grupės daro stiprų poveikį viena kitai. Šokantys jautriai atsiliepia į pateikiamą muziką, o muzikantai jaučia šokančiųjų nuotaiką, troškimus ir sudaro sąlygas juos išgyventi. 

7. Improvizacija perauga į atsisveikinimo daina „Ar žinai?“.

Naudingumas: Dalyviai laisvai geba perimti naują kūrybinę mintį ir ją vystyti. Gebėjimas būti „čia ir dabar“,  laisvai judėti laike, laisvai kurti pasitelkiant įvairias priemones, nešti šviesią mintį ir gerovę į aplinką leidžia įgyvendinti savo sumanymus, pilnai realizuoti save kaip asmenybę, būti naudingam ir patirti pilnatvę. Skambanti daina atgyja ne tik atlikėjų balso dėka, bet ir išgyvenamų jausmų, minčių dėka, kurie kartu su tekstu perduodami vienų kitiems. Šilta, darni, nuoširdi atmosfera yra pozityvios socializacijos šeimoje pagrindas ir garantas.

Apibendrinimas

10 žingsnių socialinio darbo su šeima metodiką „Aš ir tu, mes kartu“, taikant muzikos terapijos metodus, pateikia vieną iš galimybių, kaip muzikos pagalba galima padėti sukurti šiltus, darnius santykius šeimoje, paprastą tėvų ir vaikų sąveiką ir bendradarbiavimą. 

Grojimas paprastais muzikos instrumentais, įvairūs žaidimai padeda tėvams pasijusti vaikais, atrasti žaidimo džiaugsmą, spontaniškumą, lengvumą. Tai priartina tėvus prie vaikų, padeda geriau vieniems kitus pažinti, suprasti, veikti tame pačiame lygmenyje. Nors dažnai manoma, kad kūryba, muzikavimas, dainavimas ir žaidimai yra tik vaikų veiklos, tačiau ir suaugusieji, atradę savyje vidinį džiaugsmą, lengvumą, pasitikėjimą, gebėjimą kurti, pasitelkia šias priemones saviraiškai, savirealizacijai, pakelia savo, o kartu ir visos šeimos gyvenimo kokybę į aukštesnį lygmenį, lengviau įveikia sudėtingas gyvenimo situacijas, įgyja susivaldymo, situacijos valdymo, šeimos santykių organizacijos įgūdžius, geba konstruktyviai spręsti iškilusius klausymus.

Išmokti įgūdžiai ir patirtys gali būti perkeliami ir į kitas sąveikos su aplinkiniu pasauliu sritis. R. Dreikurs ir V. Solts teigia, kad bendradarbiavimas yra ne tik vidinis šeimos reikalas. Šeimos auklėjime yra neatskiriama visuomeninio asmenybės ugdymo dalis, šiame procese formuojamas žmogus su jo teisėmis ir pareigomis. (Dreikurs, Solts; 1986, p.7) 

Kartu patirti laimingi išgyvenimai, džiugi patirtis formuoja palankų vidinį šeimos mikroklimatą. Santykiai, kurie galėjo būti nusidažę negatyviu atspalviu, vėl gali tapti matomi šviesioje spalvoje, pozityviai. Laimingi tėvai – laimingi vaikai, ir atvirkščiai. Viskas yra viena. Pozityvūs vienų šeimos narių išgyvenimai, ramybė, džiaugsmas persiduoda ir kitiems nariams. Šeimą supa bendra laimės atmosfera. O menas pakelia tėvų ir vaikų sąveiką į naują ypatingą lygį, suteikia tikrus, gražius, vertingus išgyvenimus, įgalina pozityvią socializaciją šeimoje. 

3.4. Programos tinkamumo įsivertinimas  
Metodinė programa  buvo išbandyta įgyvendinant socialinį - meninį projektą „Mums smagu kartu“ Pal. J. Matulaičio šeimos pagalbos centre, dalyvaujant mamos ir vaiko grupėms. 

Socialinio darbo su šeimomis, taikant muzikos terapijos metodus, poveikis darnos šeimoje stiprinimui buvo ištirtas atliekant stebėjimą ir interviu. 

3.4.1. Interviu analizė 

Grupelių lankymas yra smagus ir naudingas tiek vaikams, tiek mamoms. Vaikai gali gyventi pilnavertišką gyvenimą: sutikti draugų, dalyvauti kartu smagioje veikloje, tapti labiau savarankiškais ir šalia to visuomet jausti mamos buvimą šalia, jos dėmesį ir palaikymą. Mamos rūpinasi vaikų užimtumu, gebėjimu bendrauti su bendraamžiais bei kitų vaiko įgūdžių lavinimu. Taip pat vertinamas kūrybiško ryšio su vaiku užmezgimas. Grupelėje jos atranda tą retą galimybę pailsėti nuo buitinių darbų, išeiti iš namų „pasižmonėti“, atsipalaiduoti ir, tiesiog būnant su vaiku, skirti jam savo dėmesį, užsiimti kūrybine veikla - šokti, dainuoti ar žaisti. Įvairios meninės raiškos formos tampa šeimyninio gyvenimo dalimi. Grupelių dalyviai jaučia poreikį meninei raiškai – mokomasi eilėraščių, dainuojamos dainelės, piešiama, kuriama, žaidžiami žaidimai. O taip pat grupelėje mamos susitinka panašų gyvenimą gyvenančių ir panašias situacijas sprendžiančių mamų palaikymą. Čia jos dalinasi patirtimi, klausia patarimų dėl vaiko sveikatos palaikymo, auklėjimo bei kitų asmeninio ar šeimyninio gyvenimo situacijų. 

         
Į pateiktą klausimą „Kodėl nusprendėte lankyti mamos ir vaiko grupelę?“ mamos atsakė, kad vaikai nelanko vaikų darželio; 6 mamos atsakė, kad jų vaikams reikalingas bendravimas su kitais vaikais, su bendraamžiais, kuomet namuose daugiausiai laiko praleidžia nematydamas kitų vaikų; 3 mamos paminėjo, kad būdamas grupelėje vaikas mokosi bendrauti, dalintis, būti savarankiškesniu. 2 mamos buvo patenkintos geru vaiko užimtumu. 2 mamos taip pat paminėjo, kad pradėjo eiti į grupelę ir dėl savęs, nes kai nedirbo ir visą laiką leido namie su vaiku, buvo poreikis išeiti. 2 mamos paminėjo, kad nuo pat pradžių labai patiko smagus bendravimas grupelėje,  veiklos. 2 mamos pasakojo, kad į grupelę pasikvietė draugės.
          
Kitas klausimas buvo: „Kuo dalyvavimas mamos ir vaiko grupelėje praturtina jūsų šeimos gyvenimą?“ Atsakydamos į šį klausimą daugelis mamų susimąstydavo. Dauguma jų paminėjo, kad bendros kūrybinės veiklos kartu modelį sėkmingai pavyksta perkelti į šeimos gyvenimą. Bendra veikla apjungia, daugelis patiria buvimo kartu šeimoje džiaugsmą. Tai nuspalvina, praturtina šeimos gyvenimą. 4 mamos džiaugiasi, kad visi kartu šeimoje gali dainuoti žaisti, to dėka yra stiprūs šeimos narių ryšiai su vaiku. 3 mamos vertina galimybę užsiimti su vaikų ir skirti jam pakankamai dėmesio. Jokios dovanos taip neveikia, kaip pabuvimas kartu. Jokios materialinės dovanos taip nepelno vaiko meilės, kaip tikras dėmesys jam, skiriamas per kokią nors veiklą, bendravimą. O labiausiai vaikams patinka muzika ir šokis. 4 mamos džiaugiasi galimybę perkelti naujas idėjas į šeimyninį gyvenimą, jaučia įkvėpimą ir norą užsiimti su vaiku namuose. „Kai būni mene, menas organiškai įsilieja į gyvenimą, yra vidinis poreikis tai daryti. O po to pastebi, kad menas veikia“. Taip pat vyresnius vaikus auginančioms šeimoms sėkmingai pavyksta darbų organizavimo būdą pasidalinant veiklomis perkelti į šeimos gyvenimą: numatyta veikla atliekama komandinio darbo principu, veikla atliekama smagiai ir gerai. Įsitvirtina šeimos narių pagarba ir vienų kitiems pagalba, lygiavertiškumas ir pasirinkimo laisvė. 2 mamos sakė, kad bendravimas su psichologe suteikia peno pamąstymui apie vaikų auklėjimą, santykius su vyrų, asmeninio gyvenimo organizavimą. 2 mamos paminėjo, kad jų pačių gera vidinė būsena, emocinė ramybė ir pozityvus nusiteikimas grįžus namo leidžia pozityviau žvelgti ir į kitus dalykus - ir į gerus, ir į blogus. 1 mama paminėjo, kad jų šeimai svarbu, kad jų šeimos gyvenime vyksta pastovi bendruomeninė veikla, atnešanti pasitenkinimą, o kartu ir tam tikrą pastovumą.

       
 „Kuo dalyvavimas mamos ir vaiko grupelėje praturtina mamos gyvenimą ?“

6 mamos džiaugėsi, kad gali pasisemti naujų idėjų, išmokti dainelių, žaidimų. 4 mamos paminėjo, kad gauna naudingų patarimų įvairiais vaiko auginimo klausimais, mamos dalinasi patirtimi dėl įvairių situacijų sprendimo. 2 mamos mano, kad grupelėje bendravimas su vaiku kūrybingesnis, nei namuose. 3 mamos paminėjo galimybę pailsėti, kai nereikia galvoti apie buitinius dalykus. 2 moteris sakė, kad smagu susitikti su draugėmis, pasikalbėti. 1 mama sakė: „Jeigu vaikui gerai – ir man gerai“.
         
Į klausimą : „Kaip jūs manote, kuo dalyvavimas mamos ir vaiko grupelėje praturtina vaiko gyvenimą?“  4 respondentės paminėjo, kad vaikas susitinka kitus vaikus, jam naudinga pakeisti aplinką. 3 mamos pastebėjo, kad naujoje aplinkoje vaikas labiau susikaupęs. Jam smagiau žaisti su vaikas, nei kad tik dviese su mama namuose. Vaikas jaučiasi savarankiškas. 2 mamos mano, kad grupelėje jis pamato, išgirsta kažką naujo. 3 mamos minėjo, kad grupelėje geras vaiko užimtumas, vaikui yra gerai joje dalyvauti.
          
Klausiau: „Kokios pozicijos laikosi vyras, jums dalyvaujant mamos ir vaiko grupelėje?“ Dauguma mamų sakė, kad kuomet mamos būna su vaikais, vyrai visą dieną dirba darbuose, tačiau tėčiai palaiko savo šeimą, mintimis būna šalia, teiraujasi, kaip sekėsi. 1 mama sakė, kad jei ne darbas, tai  tėtis irgi norėtų dalyvauti, nors ir gailisi, kad nemoka dainuoti. Dailininkas tėtis globoja savo vaikus kitoje meno srityje, atradęs laisvą minutę jis piešia su vaikais.

Daug įvairių atsakymų pavyko išgirsti į klausimą: „Kaip manote, ar įtakoja grupelės lankymas jūsų ir vaiko tarpusavio santykius?“ Visos mamos pastebėjo teigiamą poveikį. Viena pagrindinių geresnių santykių priežasčių buvo paprastas buvimas su vaiku, bendravimas, dėmesys jam, kuomet namuose būna sudėtinga skirti tokį koncentruotą ir pastovų dėmesį. Dažniausiai namuose vaikas paliekamas būti pats su savimi, o  mamos dėmesys išsibarsto tarp daugelio reikalų. Tačiau kelios mamos pastebėjo visai priešingą dalyką: „Namuose jam per daug manęs vienos, jis pradeda zirzti, niurzgėti, jam vis kažkas atsibosta. Kai nėjom į jokią grupelę ir jam ir man būdavo kritinių pervargimo momentų. O grupelėje jis pabendrauja su vaikais, atsipalaiduoja, įtampa sumažėja, tiesiog iki jos net neprieinama. Kai būna su kitais vaikais, jaučiasi savarankiškesnis, manęs jau nebereikia. Labai gerai, kai kartu kur nors išeiname.“ 

1 moteris pasakojo, kad jos vaikas grupelėje jaučiasi savarankiškas. Mama tik žiūri, stebi, jai malonu, kad nereikia jo tramdyti, spręsti problemų, kaip namuose. 2 mamos džiaugėsi bendra kūryba: „Smagu, kai kažką darom kartu. Bendra kūryba, bendras darbas kartu moko bendradarbiavimo tarpusavyje ir su grupe.“ 4 mamos paminėjo esantį stiprų ryšį su vaiku. 1 respondentė pastebėjo, kad vaikui svarbu, kai mama yra šalia, kaip ir kiti vaikai yra su savo mamom. 1 mama mano, kad dėmesingas buvimas su vaiku suteikia vaikui didesnį saugumo jausmą.

         
Mamos ir vaiko grupės susitikimuose dalyvauja moterys – mamos, kurių gyvenimiška situacija labai panaši. Jas vienija bendras interesas – vaikai. Kiekvieną savaitę jos susitinka kelioms bendroms valandėlėms. Klausėme: „Kaip jūs jaučiatės mamų bendruomenėje?“ Mamos, kurios lanko jau ilgesnį laiką, sakė, kad jaučiasi labai gerai, nes „kasdieniniame gyvenime labai trūksta palaikymo, kartais atrodo kad esi viena tokia mama namie su vaiku, kartais praleidi visą dieną niekur neišeidama, o aplinkui vyksta gyvenimas. O čia ateini ir nusiramini – tokios pat mamos ir viskas labai gražu ir gerai, bendrumo jausmas, kad tu ne vienas.“ Mamos pasakojo, kad joms iš tiesų gera susitikti, bendrauti, dalintis patirtimi ir spręsti kartu įvairias gyvenimiškas situacijas. Jos džiaugiasi gražiu mamų tarpusavio bendravimu ir kad ir kitos mamos pozityviai, pažangiai nusiteikusios, palaiko savo vaikus, turi gerų idėjų. Tačiau naujoms mamoms, tik pradėjusioms lankyti grupelę, yra sunkiau įsijungti į grupės bendruomenę. Susitikimai vyksta tik kartą per savaitę, o kartais dėl įvairių priežasčių tenka vieną kitą praleisti, todėl prireikia laiko, tam kad geriau vieniems kitus pažinti, susibendrauti. 2 mamos sakė, kad nelabai siekia glaudaus bendravimo, joms labiau įdomu lankyti kūrybine prasme, dėl naujų idėjų, vaiko užimtumo.

        
Respondentus klausėme apie jų įspūdžius ir patyrimus iš dalyvavimo meniniame – socialiniame projekte „Aš ir tu, mes kartu“. Jo metu dalyviai turėjo galimybę susipažinti su muzikos terapijos metodais, kurie taikomi siekiant kurti darnius bei harmoningus santykius šeimoje, stiprinti šeimą. 

„Koks Jūsų patyrimas dalyvaujant projekto „Aš ir tu, mes kartu“ siūlomose muzikos terapijos veiklose?“ 2 mamos džiaugėsi bendradarbiavimu užsiėmimo metu, bendra kūryba: „Smagu, kai kažką darom kartu. Bendra kūryba, bendras darbas kartu moko bendradarbiavimo tarpusavyje ir su grupe.“ Daugelis mamų atsakė, kad tai buvo nauja ir įdomi, vertinga patirtis, atskleidusi naujas bendravimo galimybes šeimoje ir grupėje. Mamoms patiko darbas grupėse, laisva improvizacinė saviraiška kuriant pasaką. Tačiau kai kurioms mamoms tai buvo ir išbandymas – imtis iniciatyvos ir kurti, žaisti, improvizuoti. „Patiko, kad galime laisvai kurti iš savęs, galime geriau vieni kitus pažinti, atskleisti savo sugebėjimus“. 1 mama paminėjo, kad kai buvo pasiūlyta kurti pasaką ir ją suvaidinti, iš pradžių buvo lengvas sumišimas, nepasitikėjimas savo gebėjimu sukurti pasaką. Tačiau pasiruošimui duotas laikas bei aplinkinių palaikymas pagelbėjo. Vaikai taip pat aktyviai dalyvavo kūrybiniame procese, stebėjo ir įsijungė į bendrą veiksmą. 

1 mama džiaugėsi, kad muzikinę pasaką kuria mamos kartu su vaikais. Ji pastebėjo, kad jos vaikui stiprią įtaką daro mamos ir vaiko bendradarbiavimas atliekant kokią nors meninę veiklą kartu: muzikuojant, šokant, piešiant. „Vaikui gerai ir mamai gerai“. Mama ir vaikas susitinka kūrybinėje erdvėje ir susilieja vieningame bendrame įdomiame veiksme. Paprastų muzikos instrumentų gamyba ir grojimas jais atskleidė, kad norint, kad šeimos gyvenimas būtų įdomus, reikia labai nedaug: noro ir vidinio džiaugsmo, kad galėtum žaisti kaip vaikas, kurti čia pat visaip ir viskame matyti stebuklą.

„Ar muzikos terapijos metodų taikymas gali padėti darnos Jūsų šeimoje stiprinimui?“ Visos tyrime dalyvavusios mamos sutiko, kad muzikos terapijos metodai, orientuoti į mamos ir vaiko tarpusavio sąveiką, stiprina jų ryšius, suteikia abiems džiugių išgyvenimų, moko dėmesingiau pažvelgti į darnių santykių kūrimo svarbą ne tik grupelės metu, bet ir namuose bendraujant visa šeima. 2mamos pastebėjo, kad dėmesingumo vienas kitam, kantrybės, gebėjimo išgirsti, išlaukti, suprasti elgesio motyvus įgūdžiai naudingi sprendžiant gausius gyvenimo klausymus. 2 mamos pastebėjo, kad geri santykiai su vaiku joms pačioms suteikia daug džiaugsmo. Jos geriau sugeba organizuoti šeimos gyvenimą, ramiau reaguoja ir geba spręsti situacijas. Santykių darna veikia ir grupelėje nedalyvaujantį tėtį. Bendra harmonija įtakoja šeimos gerovę, stiprina darną šeimoje.
3.4.2. Stebėjimo analizė
        
Stebėjimo rezultatai, fiksuoti dienoraštyje, pateikiami pasakojamąja aprašymo forma. 

 Buvo labai gera lankytis mamos ir vaiko grupelių susitikimuose. Jauki ir draugiška, šeimyninė aplinka, vaikų krykštavimas ir džiugesys nuteikė smagiai,  šventiškai. Vaikai ir mamos noriai eidavo į grupę, džiaugėsi susitikimu. Smagiai įsitraukdavo į bendrą veiklą.
Abiems grupelėms atliekant centro darbuotojų (vienoje grupėje) ar mamų (kitoje grupėje) parinktas ir vedamas menines veiklas, jos pasirodė labai panašios pagal savo darbo metodus. Vaikus į ratą suburia pasisveikinimo dainelė – kiekvienas vaikas iš eilės eina ratu ir pasisveikina su kitais vaikais. Šio pasisveikinimo metu mamos daugiau stebi, padeda vaikams. Toliau grupelėse mokomasi dainelių, eilėraščių, judama pagal muziką, naudojamos vaizduotę lavinančios vaizdinės priemonės. Mamos viską daro kartu su vaikais, kartu šoka ir dainuoja, piešia ir vaidina. Jos dėmesingos savo vaikams, jautrios jų poreikiams: stebi savo vaiką, padeda jam, padrąsina, palaiko ar nuramina. Naudingas ir buvimas stebint kitas šeimas, tarpusavio kitų mamų ir vaikų santykius. Lankantys dvejose grupėse jautėsi nedidelis skirtumas, kad grupelėje, kurią veda centro darbuotojai, mamoms tenka labiau pagalbinis vaidmuo, veiklos skiriamos vaikams. 

Savipagalbos grupelėje mamos atlieka daugiau veiksmo poroje su savo vaiku, bendrauja, kartu žaidžia, yra iniciatyvesnės grupės veiklose, atviresnės, drąsesnės. Mama su vaikas bendroje veikloje patiria pasitenkinimą, smagų žaidimo momentą, o taip pat siekdamos dviejų mamų – grupelės vadovių, pavyzdžiu, yra įkvėptos menines veiklas perkelti ir į namų erdvę, žaisti, muzikuoti kartu. Mamos grupelėje dalinasi informacija apie vaikiškas knygeles, muziką ir kitas naujienas. Džiugu buvo pastebėti grupelės dalyvių norą tobulinti grupelę, jų dalyvavimą vaikų muzikinio meninio ugdymo seminaruose, siekimą šiuolaikinių vaikų ugdymo metodų ir gebėjimą dalintis su kitais grupės nariais gerąją patirtimi. 

Abejose grupelėse mamos palankiai sutiko dalyvauti socialiniame – meniniame projekte, susipažinti su muzikos terapijos metodų taikymu darbe su šeimomis. Iš vienos pusės jos lengvai galėjo atlikti siūlomas muzikines veiksenas. Iš kitos pusės reikėjo laiko tolygiam mamos ir vaiko kontakto muzikoje užmezgimui, tiesioginiam bendravimui vienas su vienu, kuomet svarbu būti iniciatyviam, gebėti užkalbinti, išklausyti, išlaukti. Kai muzikinės istorijos kūrimo metu mamos buvo paprašytos veikti grupelėse, joms reikėjo laiko persiorientuoti, bendrauti kitaip, bendradarbiauti kartu su vaikais, perimti vedančiojo vaidmenį. Įdomu buvo pastebėti, kad iš pradžių nedrąsiame savarankiškame kūrybiniame etape palaipsniui atėjo noras toliau vystyti siužetą ir kūryba plačiai išskleidė savo sparnus. Vaikai darniai įsijungė į veiklą, papildė mamų bei pateikė savų kūrybinių sumanymų. Toks dalyvavimas grupelėje suteikia galimybę atsiskleisti kiekvieno žmogaus – ir mažo, ir didelio, vidiniams žmogiškiems ir kūrybiniams resursams, bendradarbiauti meninėje plotmėje, pasiekti kūrybinio bendravimo lygį.        

 
Istorijos kūrimas buvo ir smagi užduotis, ir išbandymas. Sekant istoriją atsiskleidė mamų noras kontroliuoti vaikų dėmesį. Pastebėjau, kad mažų vaikų dėmesys grupėje tampa mažiau koncentruotas, pasklinda tarp daugelio naujų žmonių, įspūdžių, tarsi labiau „išsibarsto“, nei namuose, įprastinėje aplinkoje tarp gerai pažystamų žmonių. Tačiau jaučiau, kad vaikai viskame dalyvauja ir viską girdi. Jie tiesiog natūraliai būna veiksme, paskirsto savo dėmesį tarp daugelio dalykų patalpoje ir vienu metu visur dalyvauja – įsisavina visą informaciją, kurią girdi, seka viską, kas aplinkui juos vyksta ir tokiu būdu ši informacija atminties kloduose suranda sau vietą. Kelios mamos patvirtino, kad vaikas parėjęs namo gali nustebinti tėvus, viską tiksliai atpasakoti ar sudainuoti dainelę, ar pašokti tiksliai atlikdamas matytus judesius. Nors atrodė, kad tuo metu vaiko dėmesys buvo kitur. Tapdamas vyresniu, vaikas labiau ir ilgiau gebės koncentruoti dėmesį ties vienu jį dominančiu objektu. Suteikiant vaikams galimybę laisvai išgyventi bendrą procesą, jų perdėtai neraginti, nenurodinėti, bet leisti įsiklausyti, surasti savo vietą jame, būdą dalyvauti, mamos taip pat labiau atsipalaiduoja, ramiau reaguoja, leidžia vaikui pasirinkti. Toks bendradarbiavimo modelis gali būti sėkmingai perkeltas į šeimos gyvenimą.
Dalyvavimas muzikinėje pasakoje bendrais judesiais ir garsais imituojant veiksmą, grojimas muzikos instrumentais grupėje sutelkė dalyvių dėmesį, sudomino, paskatino veikti kartu, bendrauti, klausytis vieniems kitų, prisiderinti, darniai įsilieti į bendrą veiksmą. Meniniai personažai paskatino kartu atkurti vaizdinius, juos išgyventi, patirti teigiamas emocijas. 

Ir mamoms, ir vaikams patiko kartu pasidaryti paprastą muzikos instrumentą. Kiekviena šeimos pora susitelkė ties uždaviniu, bendradarbiavo poroje, meniškai ir kūrybingai, savitai jį atliko. Visi instrumentėliai gavosi skirtingi: su skirtingu užpildu, apipavidalinimu, skleidė skirtingą garsą. Tai padėjo atskleisti kiekvienos šeimos savitumą ir kūrybiškumą.
Mamoms ir vaikams patiko šokti ratelį, kuomet viena šeimos pora šoka vidury, o kitos iena aplinkui ir dainuoja juos sveikindami, kreipiasi vardais. Grupelės dalyviai ima artimiau vienas su kitu bendrauti, palaiko savo dėmesiu. Mamai ir vaikeliui yra malonu patirti grupės palaikymą, šokti kartu, būti dėmesio centre. Jie patiria tarpusavio artumą, šeimyniškumą. Tai sustiprina jų ryšį. Šeimų porų kaita ratelio viduryje sukuria bendrą harmoningą atmosferą, praturtina grupę teigiamais išgyvenimais.

          
Kiekvienas žmogus yra kūrybingas, kiekvienas savaip įdomus. Grupėje susirenka daug skirtingų žmonių, bet juos visus – ir vaikus ir suaugusius apjungia bendra veikla ir jie darniai veikia kartu. Stipriau ar silpniau vyksta kūrybinė sąveika. Šį modelį grupės dalyviai sėkmingai gali išbandyti grupelėje ir perkelti jį į savo šeimas. Bendra veikla grupėje padeda priimti kiekvieną žmogų tokį, koks jis yra. Tai suteikia gerą patirtį, kuri labai praverčia ir šeimyniniame gyvenime. Pagarba, dėmesingas, džiugus buvimas kartu, judėjimas viena kryptimi sukuria stiprius bendruomeninius santykius. 

APIBENDRINIMAS. 
Tyrimo eigoje buvo pastebėti meninės veiklos bei muzikos terapijos metodų taikymo poveikio darnai šeimoje stiprinti panašumai:
· bendra veikla apjungia; 

· patiriamas buvimo kartu, bendros kūrybinės veiklos džiaugsmas;

· pozityvi muzikavimo patirtis sėkmingai perkeliama į šeimos gyvenimą;

· didėja pasitikėjimas savimi bei meninė kompetencija, dėl to mamos jaučia įkvėpimą ir norą užsiimti su vaiku namuose; 

· patiriamos pozityvios emocijos teikia atsipalaidavimą;

· gerėja gyvenimo kokybė;

· kuriasi stiprūs šeimos narių ryšiai su vaiku;

· pagerėja vidinė būsena, atsiranda vidinė ramybė ir emocinė ramybė ir pozityvus nusiteikimas grįžus namo leidžia pozityviau žvelgti ir į kitus dalykus - ir į gerus, ir į blogus.

Meninės veiklos bei muzikos terapijos metodų taikymo skirtumai:
· Meninės veiklos dažniausiai būna parenkamos pagal išankstinę sudarytą programą (pagal metų laikus, temas). Meninės  veiklos orientuotos į meninį rezultatą. Vaikai dažniausiai mėgdžioja, tiksliai atkartoja tai, ką jų prašo pakartoti, ką jie girdi, mato. Atkartoja visi kartu vienu metu. Mamos daugiausiai koncentruoja dėmesį ties savo vaiku, mažiau bendrauja tarpusavyje. O muzikos terapijos metodai yra parenkami pagal grupės poreikius, vidinę grupės situaciją. Jie yra betarpiškai susiję su grupėje vykstančiu procesu, pokyčiais, siekiamybėmis. Todėl daug dėmesio skiriama grupės dalyvių tarpusavio ryšių kūrimui, bendravimui, asmeninei raiškai. Terapijos metodai padeda siekti terapinių tikslų, meninis rezultatas yra antrinis. 
· Muzikos terapijos metodų taikymas šeimų grupėje padeda ne tik vystyti harmoningus santykius tarp bendraamžių (vaikų su vaikais), bet ir gilinti, naujai įprasminti mamos ir vaiko santykius: skatinti komunikaciją, dalinimąsi, bendradarbiavimą abipusiai įdomioje veikloje. O taip pat padaryti artimesnius, labiau atvirus ir mamų tarpusavio santykius.

· Meninių veiklų metu dėmesys kreipiamas į vaiko meninių kompetencijų ugdymą, o mama šalia jam padeda, padrąsina, palaiko, suteikia saugumo „Svarbu, kad vaikas gerai dalyvautų veikloje, gerai jaustųsi ir išmoktų“. Taikant muzikos terapijos metodus dėmesys skiriamas į mamos ir vaiko santykius, bendravimą ir bendradarbiavimą grupėje, kiekvieno dalyvio gebėjimą įsilieti į procesą.

· Pozityvi patirtis perkeliama į šeimą, tik meninių užsiėmimų atžvilgiu – tai meninės veiklos, o muzikos terapijos metodų atžvilgiu – tai tarpasmeninių santykių kūrimas, sąveika, dėmesys, palaikymas, pagarba, lygiavertiškumas ir pasirinkimo laisvė, asmeninės potencijos išskleidimas, socialiniai įgūdžiai, nauji elgesio modeliai.

· Meninių veiklų metu patiriamos teigiamos emocijos, atsipalaidavimas, muzikinės veiklos parenkamos atsitiktinai. Muzikos terapijos metodų veiksenos parenkamos su tam tikru terapiniu tikslu. Todėl dėl galimybės gilintis į rūpimus dalykus ir atrasti jų sprendimo būdus, ateina ir vidinę pusiausvyra, stabilumas, viltis ir tikėjimas, vyksta pokyčiai šeimos gyvenime. 
Atliktas tyrimas parodė, kad mamos ir vaiko grupelių lankymas, meninių užduočių jose atlikimas suteikia šeimoms pozityvią patirtį, buvimo kartu džiaugsmą, meninė veikla praturtina šeimų gyvenimą, daro gyvenimą kokybiškesnį. 
Muzikos terapijos metodų taikymas suteikė šeimoms pozityvius išgyvenimus, atskleidė galimybes kurti stipresnius, gilesnius tarpusavio ryšius meninėje sąveikoje, atrasti bendravimo ir bendradarbiavimo būdus harmoningiems santykiams šeimoje palaikyti.
IŠVADOS IR REKOMENDACIJOS

Šis tyrimas buvo skirtas atskleisti darnos šeimoje stiprinimo galimybes, taikant muzikos terapijos metodus socialiniame darbe su šeima. Iš atliktos literatūros apžvalgos, interviu bei stebėjimo rezultatų analizės bei asmeninės patirties mamos ir vaiko grupėse, galima teigti, kad:
· Pozityvios socializacijos procesas betarpiškai susijęs su dorovinių vertybių puoselėjimu, su bendravimo kultūra šeimoje ir šeimos santykiu su aplinkiniu pasauliu, o taip pat su valstybės požiūriu į šeimą, organizacijų, teikiančių socialinę pagalbą, parama. 

· Socialinis darbas su šeima, taikant muzikos terapijos metodus, gali padėti spręsti vidines šeimos problemas, siekti pokyčių, padėti šeimos narių artimesniai tarpusavio sąveikai,  stiprinti ryšius, o tuo pačiu kurti šeimos gerovę ir stiprinti darną šeimoje.
· Autorės pateikta originali metodinė programa, taikant muzikos terapijos metodus, „Aš ir tu, mes kartu“, prisideda prie socialinio darbo su šeima veiklos tobulinimo. Muzikos terapijos metodų panaudojimas kaip kompleksinės pagalbos dalis socialiniame darbe su šeima gali atlikti pagalbinę funkciją stiprinant ryšius šeimoje, atstatant jų funkcionalumą, stiprinant šeimos narių asmeninę ir socialinę kompetenciją.
· Meninio - socialinio projekto „Mums smagu kartu“ įgyvendinimas ir vadovavimasis jame socialinio darbo su šeima programą, paremta muzikos terapijos metodais, atskleidė, kad muzikos terapijos metodai, orientuoti į mamos ir vaiko tarpusavio sąveiką, užtikrina harmoningų ryšių šeimoje vystimąsi: stiprina juos, suteikia šeimos nariams džiugių išgyvenimų, moko atsakingiau, dėmesingiau, kūrybiškiau pažvelgti į darnių santykių šeimoje kūrimą, o taip pat padeda atskleisti šeimos turimus vidinius resursus, jais vadovautis kuriant šeimos gyvenimą.
· Hipotezė iškelta darbo pradžioje pasitvirtino. Muzikos terapijos metodų taikymas socialiniame darbe su šeima padeda stiprinti darną šeimoje. 
Todėl rekomenduojama vyriausybinėms ir nevyriausybinėms įstaigoms, vykdančioms socialinės pagalbos šeimai programas, integruoti muzikos terapijos paslaugas. Siekiant užtikrinti profesionalią ir kompetentingą pagalbą klientams, tai gali būti veiksminga sudedamoji kompleksinės pagalbos šeimai dalis. 

SUMMARY

Family harmoniousness consolidation by using music therapy methods

Actuality and problems of the topic
Harmonious family is the beginning of healthy, succeeded society. Social and economic instability, new challenges, absense of general family policy, that could reinforce family, makes obviouse  growing family crisis in the country.

The state of Lithuania encourages and maintains social projects oriented to families welfare. The field of the social work with family is under developement management by searching for the new ways and possibilities in order to improve or restore family social life.

Family welfare connects to good relationships in the family. The methods of music therapy may help to strengthen harmony within the family. The research was carried out in order to examine the possibilities  to consolidate harmoniousness within the family by using music therapy methods in the social work with the family. 
Hypothesis:
Music therapy methods integrated in the social work with family helps to consolidate harmoniousness within the family.
Methods:
Methods of theoretical research are based on the classical approach of the family and on the modern approach of the family socialisation, family policy - an attitude of the constitution of Lithuanian Respublic, State conception of the family policy, Z. Bajoriūnas, V. Indrašienė, L. Jovaiša, G. Kvieskienė, H. Lahayne, A. Maceina, K. Miškinis, J. Uzdila, J. Vaitkevičius; on the research of the music therapy methods 

(A. Oldfield, L. A. Rasar, V. Aleksienė, W. Szulc). When formulating the questionnaire, the attention was paid to the social work practice with families by using misic therapy methods. The objective was to examine the influence of music therapy methods to the harmoniousness consolidation within the family.

Theoretical importance of the data. The data of the research stated that:  

· The process of the positive socialisation is strongly related to the nurturance of moral values, to the culture of relationships within the family and to the support of government and social services. 
· Music therapy methods integrated in the social work with family helps to consolidate harmoniousness within the family by helping solve family problems, make changes, get in close communication and collaboration.
Practical importance of the data. 
· Artistical – social project „Me and You, We are together“ for the families, that took part during the research, and original methodical programme, that have been used as the base for the project,  revealed reach possibilities by using music therapy methods in social work. Music therapy methods oriented to the building of interpersonal contribution, makes harmonious relationships of the family members, strengthens them, leads to the social skills learning, inner human resourses disclosing, that helps to bring consolidation of harmoniousness within the family.
SĄNTRAUKA

Darnos šeimoje stiprinimas taikant muzikos terapijos metodus
Temos aktualumas ir problema. Darni, sveika, stipri šeima – vertybė. Sveika šeima – sveikos, stabilios, produktyvios visuomenės pagrindas. Tačiau socialinis ir ekonominis nestabilumas, dėl to kylantys nauji laikmečio iššūkiai, bendros šeimos politikos, skirtos šeimos vaidmeniui stiprinti, šeimos vertybėms puoselėti, nebuvimas valstybėje ir nepakankamas dėmesys darniai, sveikai šeimai išryškino didėjančią šeimos instituto krizę. Iškyla šeimos demografinės, kultūrinės aplinkos ir vertybių pokyčių, ekonominės, vaikų ugdymo ir visokeriopo saugumo užtikrinimo bei kitos problemos. 
Lietuvos Valstybė skatina ir palaiko socialinius projektus, orientuotus į šeimos gerovę. Socialinio darbo su šeima sritis nuolat vystoma, tobulinama, ieškoma naujų metodų, padėsiančių stiprinti darną šeimoje, atkurti arba palaikyti, stiprinti šeimos narių tarpusavio ryšius, nes harmoningi tarpusavio santykiai yra sveikos, darnios šeimos pagrindas. Muzikos terapijos metodų integravimas socialiniame darbe su šeima gali padeti stiprinti šeimą. Atlikto tyrimo tikslas buvo: ištirti darnos šeimoje stiprinimo galimybes taikant muzikos terapijos metodus.

Darbo hipotezė: Muzikos terapijos metodų taikymas socialinio darbo su šeima programose stiprina darną šeimoje. 

Tyrimo metodologinis pagrindimas

Teorinio tyrimo metodologija yra grindžiama klasikiniu požiūriu į šeimą ir naujausiu požiūriu į socializaciją šeimoje, šeimos politiką (Lietuvos Respublikos konstitucijos nuostata, Valstybinė šeimos politikos koncepcija, Z. Bajoriūnas, V. Indrašienė, L. Jovaiša, G. Kvieskienė, H. Lahayne, A. Maceina, K. Miškinis, J. Uzdila, J. Vaitkevičius), muzikos terapijos metodų taikymo aktualumą darbe su šeima (A. Oldfield, L. A. Rasar, V. Aleksinė, W. Szulc). Sudarant tyrimo klausymus, buvo orientuojamasi į muzikos terapijos metodų taikymą socialiniame darbe su šeima. Tyrimo tikslas buvo ištirti muzikos terapijos metodų taikymo poveikį darnai šeimoje stiprinti.

Teorinis tyrimo medžiagos pagrindimas. Remiantis atlikto tyrimo analize galima teigti, kad:
· Pozityvios socializacijos procesas betarpiškai susijęs su dorovinių vertybių puoselėjimu šeimoje, o taip pat su valstybės požiūriu į šeimą, organizacijų, teikiančių socialinę pagalbą, parama.

· Socialinis darbas su šeima, taikant muzikos terapijos metodus, gali padėti spręsti vidines šeimos problemas, siekti pokyčių, padėti šeimos narių artimesniai tarpusavio sąveikai,  stiprinti ryšius, o tuo pačiu kurti šeimos gerovę ir stiprinti darną šeimoje.
Praktinis tyrimo pagrindimas.
· Tyrimui pateikta originali metodinė programa, taikant muzikos terapijos metodus, „Aš ir tu, mes kartu“, prisideda prie socialinio darbo su šeima veiklos tobulinimo.

· Meninio - socialinio projekto „Mums smagu kartu“ įgyvendinimas ir vadovavimasis jame socialinio darbo su šeima programą, paremta muzikos terapijos metodais, atskleidė, kad muzikos terapijos metodai užtikrina harmoningų ryšių šeimoje vystimąsi: stiprina juos, suteikia šeimos nariams džiugių išgyvenimų, moko atsakingiau, dėmesingiau, kūrybiškiau pažvelgti į darnių santykių šeimoje kūrimą, o taip pat padeda atskleisti šeimos turimus vidinius resursus, jais vadovautis kuriant šeimos gyvenimą.
· Tyrimas atskleidė, kad hipotezė iškelta darbo pradžioje pasitvirtino. Muzikos terapijos metodų taikymas socialiniame darbe su šeima padeda stiprinti darną šeimoje. 
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        PRIEDAI
        PRIEDAS NR.1
         Pal. J. Matulaičio šeimos pagalbos centro socialinio darbuotojo pareigybės: 

1. Tiesiogiai teikti įstaigos klientams socialines paslaugas Pal. J. Matulaičio šeimos pagalbos centro patalpose.

2. Teikti individualias socialines konsultacijas.

3. Rūpintis klientų bylų dokumentavimu.

4. Tiesiogiai teikti sunkumus išgyvenančioms šeimoms socialines paslaugas Pal. J. Matulaičio šeimos pagalbos centro patalpose.

       4.1 Teikti individualias socialines konsultacijas šeimoms.

       4.2 Organizuoti pagalbą ieškant darbo vietos.

       4.3 Tarpininkauti kliento labui įvairiose institucijose.

       4.4 Burti šeimas į savipagalbos grupes.

       4.5 Pagelbėti šeimoms integruojantys į bendruomenės grupes.

       5.  Atlikti nukreiptų į Pal. J. Matulaičio šeimos pagalbos centrą šeimų socialinę anamnezę, diagnozę ir nustatyti intervencijos kryptis bei žingsnius.

       6.  Teikti materialinės pagalbos paslaugas centro klientams.

       7.  Palaikyti santykius su bendruomeninėmis institucijomis.

       8.  Rūpintis vietinės bendruomenės vystymų.

Pažymint socialinių darbuotojų veiklas, taip pat reikėtų paminėti, kad socialiniai darbuotojai dalyvauja projektų rašyme, veda kas savaitinę mamos ir vaiko grupelę, dalyvauja Santuokos konferencijų bei Vilniaus Katalikiškų Iniciatyvų forumo bei kitų renginių organizacinėje grupėje. 

PRIEDAS NR. 2 

Interviu klausimai:

1. Kodėl nusprendėte lankyti mamos ir vaiko grupelę?

2. Kuo dalyvavimas mamos ir vaiko grupelėje praturtina jūsų šeimos gyvenimą?

3. Kuo dalyvavimas mamos ir vaiko grupelėje praturtina mamos gyvenimą ?

4. Kaip jūs manote, kuo dalyvavimas mamos ir vaiko grupelėje praturtina vaiko gyvenimą? 

5. Kokios pozicijos laikosi vyras, jums dalyvaujant mamos ir vaiko grupelėje?

6. Kaip manote, ar įtakoja grupelės lankymas jūsų ir vaiko tarpusavio santykius?

7. Kaip jūs jaučiatės mamų bendruomenėje?

8. Kaip jums patiko dalyvauti projekto siūlomose veiklose? Kokie jūsų potyriai?
PRIEDAS NR.3                            

DAINŲ TEKSTAI

Būk pasveikinta, saulele                                        Improvizacinis folkloras, Strazdas, 

sutartinė

Būk pasveikinta, saulele, ryto ratuto!

Ei ryto, rytėlio, ryto ratuto!

Būk pasveikinta, žemele, ryto ratuto!

Ei ryto, rytėlio, ryto ratuto!

Būk pasveikintas, pasauli, ryto ratuto!

Ei ryto, rytėlio, ryto ratuto!
Būk pasveikinta /-as, ... (kreipiamės vardu), ryto ratuto!

Ei ryto, rytėlio, ryto ratuto!     Ir t.t.

Saulutė tekėjo                                                   Improvizacinis folkloras, Strazdas, 
sutartinė

Saulutė tekėjo, čiutela lylia. (×2)
Čiūtela, čiūtute, čiūta lylia.  (×2)
Anoj pusėj Vilniaus,  čiutela lylia...
Kur saulutė teka,  čiutela lylia...
Ten Dievulis eina,  čiutela lylia...
Ką Dievulis neša, čiutela lylia...
Broleliam ugnelę,  čiutela lylia...
Seselėm rūtelę,  čiutela lylia...
Jatuta, jatutėla                                                   Improvizacinis folkloras, Strazdas, 

                                                                                                                            sutartinė          
- Man parodyk, broleli, kaip upelis šoka?

Jatuta, jatutėla. Jatuta, jatutėla.                                                                                                     

- Šitaip šokinėja, šitaip trepinėja!

Jatuta, jatutėla. Jatuta, jatutėla.

Man parodyk, sesele, kaip ugnelė šoka?..

Man parodyk, broleli, kaip vėjelis šoka?..

Man parodyk, sesele, kaip saulutė šoka?..

Švieselių sutartinė                                                      ž. ir muz. Dalios Eigėlienės
Skaidruma, skaidruma, skaidruma, skaidruma,

Kiekvienoj mažoj švieselėj begalinė šiluma.

Šiluma, šiluma, šiluma, šiluma,

Kiekvienoj mažoj švieselėj begalinė ramuma.

Ramuma, ramuma, ramuma, ramuma,

Kiekvienoj mažoj švieselėj begalinė skaidruma.

	Dijuta kolnali                                                                               sutartinė
Dijuta kolnali, 

Dijuta kolnali, 

Dijuto kalnali, 

Dijuto kalnali.
	Malūnėlis

Lietuvių liaudies šokis

Diliu diliu malūnėlis,

Šiaudų kūlio volūžėlis,

Popieriniai ratai,

Stikliniai čebatai. (×2)



Saulė ritos                                                    ž. ir muz. Neringos Vaitkevičiūtės

	Saulė ritos per pievelę

Ir pažadino griežlelę.  (×2) 

Plast plast, plast plast plast,                  

Laikas pusrytėlį lest.   (×2)
Saulė ritos per upelį

Ir pažadino varlelę.

Kva kva, kva kva kva,
Gera praustis man ryte.
	Saulė ritos per girelę

Ir pažadino lokelį.

Tra lia, lia lia lia,
Gera žiovaut po egle.

Saulė ritos per sodelį

Ir pažadino vaikelį.

Opa, opa pa,
Supasi su juo gamta.




Kadrilio                                                              ž. ir muz. Neringos Vaitkevičiūtės

	Ir upelis kadrilio,

Ir takelis kadrilio.

Kadrilio, kadrilio. (×2) 

Ir sodelis kadrilio, 

Obuoliukai kadrilio.
Kadrilio, kadrilio.  


	Ir namelis kadrilio,

Ir kiemelis kadrilio.

Kadrilio, kadrilio.  

Ir vaikeliai kadrilio,

Ir tėveliai kadrilio.

Kadrilio, kadrilio.  




Maori genties daina

E po e tai tai e!

E po e tai tai e!

E po e tai tai,

E po e tuki tuki,
E po e tuki tuki e!
Angelų karalystė                                             ž. ir muz. Birutė Liuorytė - Gambus 

	 Dangaus karalystėj,

Ten, kur susikryžiuoja sparnai,

Pr.:Angelų, angelų karalystėj

Din din din din din angelai.

Balčiausiom lelijom

Išpuošti krištolo vartai angelų.
Tyvuliuoja varpeliai

Tyriausiu džiaugsmu angelų.

Maldas surinkę grįžta

Su pražydusiais sparnais angelai.

                                 
	Tiesos žalieji paukščiai

Lesa išminties vaisius angelų.

Basom kojytėm šoka,

Džiaugsmo giesmeles gieda angelai.

Ramybės šaltiniuos

Lotoso žiedai pražysta angelų.

Saulužės gerume

Liepžiedžių bitužės dūzgia angelų.

Meilės širdy ištirpsta,

Pasineria ir išnyksta angelai.




Ar žinai?                                                                         Improvizacinis folkloras

1. Ar žinai, kad jinai, kad jinai tavyje. (×2)
    Tavyje, manyje, mumyse visuose.   (×2)
Pr.:  Gėlėje, žolėje, medyje, paukštyje,

 Saulėje, lietuje ir vaivorykštėje.   (×2)  

2. Meilė ji, laimė ji, tavyje, manyje.

    Tavyje, manyje, mumyse visuose.

3. Ar žinai, kad jisai, kad jisai tavyje.

    Tavyje, manyje, mumyse visuose.

4. Džiaugsmas jis, Dievas jis, tavyje, manyje.

    Tavyje, manyje, mumyse visuose.
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